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اصفهان تشنه هتل‌های لوکس است!اصفهان تشنه هتل‌های لوکس است!

10 اقتصاد

جانمایی نادرست، کیفیت اقامت را پایین آورده است

اگرچه صنعت گردشگری در شرایط بحرانی و رکود به‌سر می‌برد، این دوران بهترین فرصت برای سرمایه‌گذاری و آماده‌سازی زیرساخت‌های آینده است. توسعه متوازن، رعایت 
استانداردهای بین‌المللی در دسترسی و پارکینگ و طراحی مناسب فضاهای خدماتی می‌تواند اصفهان را برای میزبانی همایش‌ها، سمینارهای بین‌المللی و گروه‌های گردشگری 

مختلف آماده کند و تجربه اقامتی گردشگران داخلی و خارجی را بهبود ببخشد
منصور قاسمی، کارشناس گردشگری

مدیریت‌شهری در شرایط 
خاص اقتصادی، شفافیت 
دقت و پاسخ‌گویی کامل را 

رعایت کند
مجید نادرالاصلی، رئیس کمیسیون 
ویژه آب و مناطق کم‌برخوردار شورای 

اسلامی شهر اصفهان

عملکرد  گزارش  تصویب 
مالــی 1403 شــهرداری 
اصفهان و ســازمان‌ها و 

تابعه شــرکت‌های 
علــی صالحی، ســخن‌گوی شــورای 

اسلامی شهر اصفهان

قانون جوانی جمعیتتنها نیمی از
اجرا شده است

هدف از اجرای طرح هایی همچون کارت امید مادر، تشویق خانواده ها به فرزندآوری نیست
بلکه  تلاش برای رفع موانع و کاهش هزینه های اولیه  فرزندآوری است

02 سیاست

خطرهای بزرگ
در کمین راکبان کوچک!
پدیده موتورسواری کودکان

در حال گسترش است؛ این مسئله
02 چه پیامدهایی به‌همراه دارد؟     جامعه

40
درصد

عامل مرگ 
کودکان زیر
شش سال 

در ایران 
تصادف‌های 

رانندگی 
است

4
کودک

از هر ۱۰ 
کودک 

فوت‌شده 
در ایران در 
طول چهار 

سال گذشته  
قربانی 

تصادف‌های 
رانندگی 
بوده‌اند

هدف طرح کارت امید مادر همچون دیگر طرح‌ها، تشویق خانواده‌ها به فرزندآوری نیست؛ بلکه تلاش برای رفع موانع و کاهش هزینه‌های اولیه فرزندآوری است. قرار است 
خانواده‌هایی که قصد فرزندآوری دارند و با موانع و هزینه‌های اولیه مواجه‌اند، حمایت شوند. هزینه‌های شیرخشک، پوشک و سایر نیازهای کودک بسیار بالاست و بیشتر 

خانواده‌ها نگران این مسائل هستند
امیرحسین بانکی‌پور، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس

عکس 
یادگاری با

»بچه مردم«
 شماره سوم »پشت‌پرده«

ویژه سی‌وهفتمین
جشنواره فیلم کودک‌ونوجوان 

منتشر شد

ویژه 
جشنواره

04 و 09 شهر و شورا
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ویراستار  و دبیر صفحه / پگاه ظاهری

ویراستار  و دبیر صفحه /  لیلا مقیمی

پگاه
ی  ظاهر

وه سیاست دبیر گر

کاهش نرخ باروری و افزایش میانگین سن 
جمعیت طی دو دهه اخیر، از دغدغه‌های جدی 
در زمینه جمعیت کشور به شمار می‌رود. آنطور 
که مقام معظم رهبری در آغاز دولت چهاردهم 
 
ً
تأکید کردند که وزیر بهداشت باید شخصا
مانع ادامهِ موانع زادو‌ ولد شود و اجازه ندهد 
روند کاهش ولادت تداوم یابد و در عین حال 
رئیس‌جمهور نیز طی یک نشستِ ستاد ملی 
جمعیت تصریح کرد که اگر همه دستگاه‌ها 
با ستاد ملی جمعیت هماهنگی و همراهی 
داشته باشند، رفع چالش جمعیتی کشور 
دشــوار نخواهد بــود. بــراســاس آخرین آمار 
منتشر شده نرخ باروری کل در ایران، از ۱.۶ به 
۱.۴۴ کاهش‌یافته است که در صورت ادامه این 
 جمعیت قشر سالخورده کشور 

ً
روند  مطمئنا

روز به روز بیشتر و در عین حال جمعیت قشر 
جوان جامعه نیز روز به روز کمتر خواهد شد. در 
همین راستا تلاش دولت‌ها طی دو دهه اخیر در 
بستر سیاست‌های جمعیتی، ارائه طرح‌های 
حمایتی برای رفع موانع فرزند آوری بوده است؛ 
از حساب آتیه تا قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت و در نهایت جدیدترین آن در 
قالب کارت امید مادر که البته این طرح هنوز 
به مرحله اجرایی نرسیده است؛ مجموعه‌ای از 
مشوق‌های مالی و تسهیلاتی برای فرزندآوری 
که به اعتقاد برخی کارشناسان در بستر شرایطی 
چون فقدان  منابع پایدار، ضعف زیرساخت‎ها 

لیلا
 مقیمی

وه جامعه دبیر گر

کوچه و خیابان‌های شهر پر است از دختران و 
پسران کم سن و سالی که سوار بر موتورهای 
رنــگــارنــگ شــده و در ســرتــاســر شهر جــولان 
می‌دهند؛ کودکانی که هنوز پشت لب‌شان 
سبز نشده است و قد نکشیده‌اند؛ اما به دلایل 
مختلفی همچون تجربه هیجان و شور و شوق 
نوجوانی و... دل به دریا می‌زنند و نه تنها جان 
خود را به خطر می‌اندازند که سوانح ترافیکی 
بسیاری را رقم می‌‌زنند. تعداد راکبان کوچک 
موتور انــدک نیست؛ کافی است نگاهی به 
دوروبرخود بیاندازید تا با جمعیت زیادی از 
کودکانی روبه‌رو شوید که با موتور در شهر تردد 
می‌کنند و روز به روز نیز بر تعدادشان افزوده 
می‌شود؛ به ویژه حالا که مدارس بازگشایی 
شده‌اند و دانش‌آموزان هر روز صبح باید راهی 
کلاس درس شوند. فرقی نمی‌کند؛ دختر یا پسر 
بچه‌هایی که هنوز به سن قانونی نرسیده‌اند و 
توان مراقبت از خود در برابر حوادث جاده‌ای را 
ندارند، حالا سوار بر موتورهای کوچک و بزرگ در 
پیچ‌وخم‌های شهر جولان می‌دهند تا اینگونه 

جان خود و شهروندان را به خطر بیاندازند. 

اعداد و ارقام چه می‌گویند
آمارها به خوبی بر این موضوع صحه می‌گذارند که 
کودکان از قربانیان اصلی سوانح جــاده‌ای هستند؛ 
اعداد و ارقام‌هایی که می‌گویند آمار مرگ و میر کودکان 
در تصادفات رانندگی در ایران سه برابر میانگین جهانی 
است. همچنین تصادفات رانندگی، عامل مرگ حدود ۴۰ 

جامعه
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جایگاه والای مادر به دلیل نقش راهبردی در مراقبت و 
کید است، به رسمیت  تربیت کودک، که در قرآن نیز مورد تأ
ح برخلاف  شناخته شده است. در عین حال این طر
قوانین قبلی که به فرزندان سوم و به بعد اختصاص 
داشت، این حمایت برای همه فرزندان از فرزند اول 
تا آخر و برای همه مادران بدون محدودیت قومیت یا 
محل سکونت اجرا می‌شود. این اقدام عدالت‌محور، 
دغدغه‌های اقتصادی خانواده‌ها را در دو سال اول 

تولد کودک کاهش می‌دهد.«  
بر اساس این اظهارات کارت امید مادر قرار است به 
مادرانی که از ابتدای فروردین ۱۴۰۵ صاحب فرزند شوند، 
ماهانه دو میلیون تومان به مدت ۲۴ ماه پرداخت شود و 
ثبت‌نام نیز از طریق سامانه ملی جمعیت انجام خواهد 
شد. رویکردی که البته پرسش‌های درباره منابع مالی 
پایدار، کفایت مبلغ و نحوه اجرای آن را در طولانی مدت 

به همراه دارد.

او می‌گوید: در حال حاضر سن رانندگی موتورسیکلت و 
گر فردی به سن قانونی رانندگی  خودرو 18 سال است. ا
نرسیده باشد و والدین، خودرو یا موتورسیکلت در اختیار 
آن‌ها قرار دهند، فرزندان خود را گرفتار قانون کرده‌اند. 
از سوی دیگر، باید مسئولان اقدامات فرهنگی خود 
را قوی‌تر کنند تا والدین برای رانندگی فرزندان خود 
عجله نداشته باشند. برخورد با موضوع کودک‌راننده، 
نیازمند کار فرهنگی است و با بچه‌ها نمی‌توان همچون 
گرچه برخوردهای قانونی نیز  بزرگ‌سالان برخورد کرد. ا
انجام می‌شود؛ اما به نظر می‌رسد کار فرهنگی قوی‌تری 
باید نسبت به اعمال مقررات اتفاق بیفتد. باید پدر و 
مادرها را مجاب کنیم تا برای رانندگی فرزندانشان پیش 
که عجله والدین برای  از سن قانونی عجله نکنند؛ چرا
رانندگی فرزندانشان موجب می‌شود تا آن‌ها بسیار زود، 

پرونده‌دار و درگیر مشکلات قانونی و قضایی شوند.

مخالفان چه می‌گویند؟
اگرچه موتورسواری کودکان و نوجوانان درحال گسترش 
است؛ اما این مساله دارای مخالفان زیادی است. علیرضا 
اسماعیلی، رئیس اسبق پلیس راه کشور و مدرس دانشگاه 
یکی از این افراد است که در گفت‌وگو با »اصفهان زیبا« 

و ناکافی بودن پوشش خدماتی  اجر شده اندو 
به همین خاطر منتقدان هشدار می‌دهند اگر 
طرح کارت امید مادر بدون رفع این چالش‌ها 
اجرا شود، اقدامی کوتاه‌مدت با تأثیرگذاری 

اندک است.

از حساب آتیه تا کارت امید مادر
ح‌های  نخستین اقدام جدی در خصوص اجرای طر
خ باروری و افزایش جمعیت  حمایتی برای افزایش نر
را می‌توان در دولت محمود احمدی‌نژاد مشاهده کرد.

زمانی که پس از سال‌ها اجرای سیاست کنترل جمعیت، 
رویکرد به سمت تشویق خانواده‌ها برای فرزندآوری 
ح حساب آتیه نوزادان از نمادهای این  تغییر کرد. طر
تغییر  سیاست بود که  بر اساس آن قرار بود برای هر 
کودک متولدشده حسابی افتتاح و مبلغی  ماهیانه به 
آن واریز شود. سیاستی که البته به دلیل نبود بودجه 
کافی و مشکلات اجــرایــی، بسیاری از خــانــواده‌هــا از 
دریافت آن محروم ماندند.  در دولت حسن روحانی نیز 
سیاست‌های جمعیتی در اولویت پایین‌تری قرار داشت 
و بیشتر اقدامات در این خصوص محدود و مقطعی بود. 
نقطه عطف سیاست‌های جمعیتی اما به سال ۱۴۰۰ و 
هم‌زمان با دولت سیزدهم بر می‌گردد. در آن زمان مجلس 
یازدهم »قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت« را 
تصویب کرد که هدف این قانون ساماندهی سیاست‌های 
گذشته با پرداخت تسهیلات برای فرزندآوری، پوشش 
بیمه درمان ناباروری و اعطای امتیازهای ویژه در حوزه 
مسکن بود که البته باز هم به دلیل نبود منایع پایدار 
برخی از مواد این قانون یا به‌طور کامل اجرا نشد یا به 
دلیل فرآیند پیچیده بوروکراسی همچنان نتوانسته  
قشری از افراد تحت پوشش را از مزایای خود بهره‌مند 
ح »کارت امید  کنون نیز در دولت چهاردهم طر سازد. ا
ح است.  مادر« به‌عنوان تازه‌ترین سیاست حمایتی مطر
طرحی که به گفته دبیر ستاد ملی جمعیت برای حمایت 
مالی هدفمند و زمان‌بندی‌شده از مادر و کودک است و 
هدف اصلی آن ارائه خدمات مدیریتی و قابل ارزیابی به 
خانواده‌ها و کودکان است تا اثربخشی آن مشخص باشد. 
مرضیه وحیددستجردی در گفت وگویی رسانه‌ای در 
خصوص کارت امید مادر عنوان کرد: »کارت امید مادر 
گذار می‌شود،  برای نخستین بار در ایران به مادران وا
در حالی که معمولاً سرپرست خانوار مرد معرفی می‌شود. 

درصد از کودکان زیر ۶ سال در ایران است. در طول چهار 
سال گذشته، از هر ۱۰ کودک فوت‌شده در ایران، ۴ نفر 
قربانی تصادفات رانندگی بوده‌اند. این آمار تکان‌دهنده 
را رئیس انجمن پزشکان کودکان ایران اعلام کرده و 
افزوده است که سالانه حدود ۲۰ هزار نفر بر اثر سوانح 
رانندگی جان خود را از دست می‌دهند که بخش قابل 
توجهی از آن‌ها را کودکان تشکیل می‌دهند. بر اساس 
آمارها، ۳۸.۵ درصد از مرگ و میر کودکان ۱ تا ۵۹ ماهه 
ناشی از سوانح ترافیکی است. این معضل تنها به کودکان 
محدود نمی‌شود؛ تصادفات رانندگی نخستین عامل 
مرگ در میان جوانان ۱۸ تا ۲۹ سال نیز به شمار می‌رود. 
از سوی‌دگر بسیاری از این افراد در صورت زنده ماندن، با 
آسیب‌های نخاعی و ناتوانی‌های دائمی مواجه می‌شوند.

تصادفات قاتل جان کودکان
تا همین دیروز در بازه سنی ۱ تا ۵ سال، بیماری‌های 
گیر و انگلی جان تعداد زیادی از کودکان را  عفونی، وا
می‌گرفت که با توسعه خدمات و زیرساخت‌های سلامت، 
آمار این بیماری‌ها تا حد زیــادی محدود شده‌ است. 
اما حالا سوانح و حوادث هر سال تعداد قابل توجهی 
از کودکان کشور را قربانی می‌کند. این موضوعی است 
که صابر جباری، رئیس مرکز جوانی جمعیت، سلامت 
خانواده و مدارس وزارت بهداشت در گفت‌وگو با رسانه‌ها 
در رابطه با آن هشدار می‌دهد؛ آنجا که می‌گوید: »مرگ و 
میر کودکان زیر ۵ سال از ۱۳۵ مورد در هر یک هزار کودک 
در پیش از انقلاب، به ۱۵ مورد در حال حاضر رسیده که 
کاهش چشمگیری است، اما هنوز سوانح و تصادفات به 
عنوان یکی از عوامل اصلی مرگ کودکان در کشور باقی 
ک، اما نتوانسته  مانده است.« این اعداد و ارقام هولنا
مانع از موتورسواری کودکان شود. در این میان، اما برخی 
از والدین به جای منع فرزندان خود از این اقدام، آن‌ها 
را ترغیب و تشویق و  اقدام  به خرید موتور برای آن‌ها 
می‌کنند؛ ضمن اینکه به تازگی سعید منتظرالمهدی، 
سخنگوی فراجا نیز از صدور گواهینامه موتورسیکلت 
برای نوجوانان 16 ساله پسر در رده موتورهای 50 سی‌سی 
و 125 سی‌سی خبر داده است؛ این درحالی است که 
ع، رئیس پلیس راهــور استان  سرهنگ علی‌اصغر زار
اصفهان در این باره به »اصفهان زیبا« می‌گوید: -برخی 
والدین برای رانندگی فرزندانشان عجله می‌کنند؛ اما در 
قوانین سن مشخصی برای رانندگی تعیین شده که فرد 
توانایی لازم را به لحاظ وضعیت جسمی برای کنترل 
وسیله نقلیه پیدا کرده است. البته در رانندگی زیر سن 
ح  18 سال، موارد قانونی همچون بیمه، دیه و… مطر
گر فرد قبل از سن قانونی رانندگی و تصادف کند،  است و ا
درهرصورت پدر و مادر او باید پاسخگوی قانون باشند. 

تنها نیمی از قانون جوانی جمعیت
اجرا شده است

خطرهای بزرگ در کمین راکبان کوچک!

هدف از اجرای طرح هایی همچون کارت امید مادر، تشویق خانواده ها به فرزندآوری نیست، بلکه  تلاش برای رفع موانع و کاهش هزینه های اولیه  فرزندآوری است

پدیده موتورسواری کودکان در حال گسترش است، این مسئله چه پیامدهایی به همراه دارد؟

طرح کارت امید مادر یک طرح تشویقی 
نیست

، عضو کمیسیون فرهنگی  امیرحسین بانکی‌پور
ح  مجلس شــورای اسلامی معتقد اســت هــدف طر
ح‌ها در این حوزه،  کارت امید مادر همچون دیگر طر
ح تشویق خانواده‌ها به فرزندآوری نیست، بلکه  طر
تلاش برای رفع موانع و کاهش هزینه‌های اولیه 
فرزندآوری است. او در این باره به »اصفهان زیبا« 
ح تشویقی نیست. هدف  ح، طر می‌گوید: »این طر
آن این است خانواده‌هایی که قصد فرزندآوری 
دارند و با موانع و هزینه‌های اولیه مواجه هستند 
حمایت شوند. هزینه‌های شیر خشک، پوشک 
و سایر نیازهای کودک بسیار بالا است و بسیاری 
گر  از خانواده‌ها نگران این مسائل هستند. شاید ا
هزینه‌های اولیه پوشک و شیر خشک حل شود، 
بخشی از نگرانی‌ها هم تا اندازه‌ای برطرف شود.«

در این باره با اشاره به اینکه موضوع استفاده نوجوانان 
فاقد گواهینامه از موتورسیکلت، پدیده‌ای با ریسک 
بسیار بالا تلقی می‌شود، می‌گوید: چرا که شرایط خاص 
فیزیولوژیکی و سطح هیجانات حاکم بر این گروه سنی، 
توانایی‌های لازم برای کنترل شرایط پرخطر ترافیکی را 
کاهش می‌دهد. همچنین در صورت بروز تصادف، فرد 
خاطی )کودک یا نوجوان( علاوه بر صدمات فیزیکی، با 
عواقب حقوقی جدی مواجه خواهد شد. از منظر کلان 
نیز، از دست رفتن یک نیروی جوان که می‌توانست در 
آینده به عنوان نیروی کار، اندیشمند یا دانشمند فعال 
باشد، ضایعه‌ای جبران‌ناپذیر برای جامعه محسوب 
می‌شود. اسماعیلی در خصوص نحوه برخورد با این 
معضل، می‌گوید: با در نظر گرفتن اینکه رانندگان فاقد 
ح شده  صلاحیت، نوجوان و دانش‌آموز هستند، مطر
است که اقدامات قهری باید در دستور کار قرار گیرد. 
همچنین پیشنهاد می‌شود که شدیدترین برخوردها 
با کودکان و نوجوانان موتورسوار اعمال شود؛ از جمله 
توقیف موتورسیکلت و در مواردی که خطر بالقوه برای 
دیگران ایجاد شده باشد، تشکیل پرونده قضایی برای 
فرد فاقد صلاحیت. نکته حائز اهمیت، مسئولیت‌پذیری 
خانواده‌هاست؛ زیرا متاسفانه گزارش‌هایی مبنی بر 

او ادامه می‌دهد: »پرداخت ماهانه دو میلیون تومان 
به مادران کودکان تازه متولد شده، برای این است که 
آن‌ها بتوانند از این مبلغ برای نیازهای اولیه فرزندشان 
استفاده کنند. هیچ‌کس به خاطر 2 میلیون تومان 
فرزندآوری نمی‌کند، هدف این است خانواده‌هایی 
که می‌خواهند بچه‌دار شوند، کارشان روان‌تــر شود 
و بخشی از موانع اولیه کاهش یابد. ما وظیفه داریم 

شرایط را برای این خانواده‌ها آسان کنیم.«
به گفته ایــن نماینده مــردم اصفهان در مجلس 
ــت امــیــدوار اســت همان‌طور کــه وعــده داده،  دول
ح را کامل  بــودجــه لازم را تأمین کند و اجــرای طــر
پیش ببرد. او عنوان می‌کند: »رئیس‌جمهور نیز 
مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی را امضا کرده 
و ابلاغ شده است که از سال آینده، برای هر کودکی 
ــدت دو سال ــن مبلغ بــه م  کــه بــه دنــیــا مــی‌آیــد، ای

 پرداخت شود.«

خرید موتورسیکلت توسط والدین برای فرزندان فاقد 
صلاحیت وجود دارد. به عنوان یک راهکار کنترلی مؤثر، 
پیشنهاد می‌شود که فروشندگان موتورسیکلت از طریق 
سیستم‌های نظارتی ملزم شوند که تنها در صورت ارائه 
گواهینامه رانندگی معتبر، اقدام به فروش وسیله کند؛ 
رویه‌ای که در بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته برای 
کنترل دسترسی به وسایل نقلیه اجرایی اســت. این 
گذاری  مکانیزم، از خرید وسیله توسط فرد غیرمجاز و وا
بعدی آن به نوجوان جلوگیری می‌کند. اینگونه که 
رئیس اسبق پلیس راه کشور می‌گوید: علاوه بر این، 
فضای عمومی و رسانه‌ها باید نقش مهمی در آموزش 
عمومی و گوشزد کردن خطرات این امر ایفا کنند. جامعه 
و افکار عمومی نباید اجازه دهند که رانندگی کودکان 
و نوجوانان عادی‌سازی شود. هر شهروند باید در برابر 
مشاهده نوجوانان یا کودکان پشت موتورسیکلت، به 
عنوان یک اقدام مدنی اعتراض کرده و فضایی ایجاد 
کند که این عمل دیگر قابل پذیرش نباشد. همچنین، 
نباید با دید مثبت به این اقدام نگریسته شود؛ برخلاف 
رویه فعلی که ممکن است رانندگی زودهنگام را نشانه‌ی 

هوشمندی تلقی کند، باید این تفکر معکوس شود.
کید  او ادامــه می‌دهد: در سطح خانواده‌ها، توصیه ا

طرح‌های حمایتی باید به طور کامل 
اجرا شوند

بانکی‌پـــور در ادامـــه بـــه تجربه‌هـــای گذشـــته نیـــز 
ح‌هـــای  اشـــاره می‌کنـــد و می‌گویـــد: »در میـــان طر
ـــف، قانـــون حمایـــت  گـــون در دولت‌هـــای مختل گونا
از خانـــواده و جوانـــی جمعیـــت تقریبـــاً اجـــرا شـــده 
ح زمین‌هایـــی کـــه بـــرای  اســـت. مثـــا از طریـــق طـــر
فرزنـــد ســـوم بـــه بعـــد بـــود، در حـــال حاضـــر 100 هـــزار 
نفـــر زمین‌هـــای خـــود را  دریافـــت کردنـــد و 300 هـــزار 
نفـــر همچنـــان در نوبـــت دریافـــت زمیـــن هســـتند. 
ح وام فرزنـــد آوری یـــا وام ازدواج  در خصـــوص طـــر
نیـــز از زمـــان ابـــاغ ایـــن قانـــون تـــا کنـــون حـــدود ٪۸۴ 
وام خـــود را دریافـــت کردنـــد و حـــدود ۱۶٪ هنـــوز 
ح خـــودرو  در صـــف انتظـــار هســـتند. در بســـتر طـــر
مـــادران نیـــز حـــدود 500 هـــزار نفـــر خـــودرو خـــود را 
ــت  ــت دریافـ ــز در نوبـ ــی نیـ ــد و بخشـ ــل گرفتنـ تحویـ
ح‌هـــا اغلـــب  هســـتند. افـــراد تحـــت پوشـــش ایـــن طر
از مزایـــا بهره‌منـــد شـــدند، امـــا آن‌هایـــی کـــه اســـتفاده 
 نکردنـــد، اعتـــراض کردنـــد و رســـانه‌ها نیـــز بـــه آن

 پرداختند.«
کیـــد می‌کنـــد: »هـــدف اصلـــی   بانکی‌پـــور در پایـــان تأ
ــا  ــه خانواده‌هـ ــکلات اولیـ ــع مشـ ــا رفـ ــن حمایت‌هـ ایـ
اســـت، نـــه تشـــویق مســـتقیم بـــه فرزنـــدآوری. بـــه 
عنـــوان مثـــال بـــا توجـــه بـــه شـــرایط اقتصـــادی و 
تـــورم موجـــود، مبلـــغ دو میلیـــون تومـــان در قالـــب 
کارت امیـــد مـــادر تنهـــا بخشـــی از هزینه‌هـــای 
واقعـــی کـــودک را پوشـــش می‌دهـــد و نمی‌توانـــد 
همـــه مشـــکلات خانواده‌هـــا را حـــل کنـــد. بـــا ایـــن 
ــور  ح‌هـــای قانونـــی و حمایتـــی بـــه طـ ــر طر گـ ــال، ا حـ
ـــا  ـــر خانواده‌ه ـــا ب ـــی آن‌ه ـــر واقع ـــوند، اث ـــرا ش ـــل اج کام
کنـــون 50 درصـــد قانـــون  ملمـــوس خواهـــد بـــود. هـــم ا
حمایـــت از خانـــواده و جوانـــی جمعیـــت اجـــرا شـــده 
ح مادرانـــه در قانـــون شـــکل  اســـت. همیـــن طـــر
دیگـــری داشـــت؛ بـــه ایـــن صـــورت کـــه قـــرار بـــود یـــک 
بســـته بهداشـــتی و یـــک بســـته غذایـــی هـــر مـــاه بـــه 
مـــادران تحویـــل داده شـــود کـــه بـــه دلیـــل ســـنگین 
ح کارت  ــر ــه طـ ــل بـ ح، تبدیـ ــر ــه ایـــن طـ ــودن هزینـ بـ
امیـــد مـــادر شـــد تـــا هـــر مـــاه و بـــه صـــورت مســـتمر 
 ایـــن مبلـــغ بـــرای مـــادران تحـــت پوشـــش  واریـــز

شود.«

می‌شود که مــادران از حمل کودکان خردسال بر روی 
صندلی موتورسیکلت خودداری کنند، زیرا این عمل 
تشویق به خطرات جانی و مشارکت داوطلبانه در یک 
اقدام جنایی تلقی می‌شود. علاوه بر این و در ارتباط 
با نقش آموزش و پرورش، این نهاد می‌تواند در زمان 
رفت و آمد دانش‌آموزان به مدرسه، به صورت مستقیم 
تذکرات لازم را ارائه داده و تعهد کتبی اخذ کند. در نهایت، 
این فرهنگ‌سازی باید توسط تمامی اقشار، از آموزش 
و پرورش و دانشگاه‌ها گرفته تا رسانه‌ها، تقویت شود تا 
حس مسئولیت‌پذیری متقابل در جامعه شکل گیرد و 
شرایط به سمتی پیش رود که هرگونه تخلف قانونی با 
کنش منفی و قاطع عمومی مواجه شود. به گفته او،  وا
علت اصلی تداوم این پدیده، ارزان بودن موتورسیکلت 
به عنوان وسیله حمل و نقل و هیجانات مرتبط با آن 
است که صرفه اقتصادی آن بر خطرات جانبی ترجیح 
داده می‌شود، در حالی که جامعه باید این اولویت‌بندی 

غلط را تغییر دهد.

دری که بر یک پاشنه می‌چرخد!
در ســال‌های گذشــته موتورســواری کــودکان چنــدان 
بــه چشــم نمی‌خــورد؛ امــا حــالا این مســاله بــه پدیــده‌ای 
اجتماعــی تبدیــل شــده اســت کــه نــه تنهــا جــان آن‌هــا 
کــه دیگــر شــهروندان را نیــز بــه خطــر بیاندازنــد. در ایــن 
میــان، امــا برخــی از خانواده‌هــا نیــز بــا تشــویق و ترغیــب 
ــزه در  ــاد انگی ــث ایج ــدام، باع ــن اق ــه ای ــود ب ــودکان خ ک
آن‌هــا می‌شــوند. نصــرالله منصــوری، جامعه‌شــناس 
ــا اشــاره  ــا »اصفهــان زیبــا« ب پیــش از ایــن در گفت‌وگــو ب
بــه اینکــه خانواده‌هــا بــه چنددســته تقســیم می‌شــوند، 
تصریــح می‌کنــد: برخــی معتقدنــد مــا آن‌قــدر محبــت 
داریــم کــه نمی‌خواهیــم آنچــه در بچگــی از آن محــروم 
بودیــم، فرزندانمــان نیــز از آن محــروم باشــند. در بعــد 
دوم نیــز برخی پــدر و مادرهــا در چشم‌وهم‌چشــمی بین 
دوســتان، آشــنایان و … ایــن کار را انجــام می‌دهنــد. از 
ســوی دیگر، برخی نیز با اصرار فرزندان خود به این کار 
رضایت می‌دهند تــا دل فرزندانشــان را به دســت آورند. 
او اضافه می‌کند: نکته سوم اینکه در برخی خانواده‌ها 
بین پــدر و مادر یک ســری اختلافات وجــود دارد و آن‌ها 
بــرای رهایی از ایــن مســئله به فرزندشــان بهــای زیادی 
می‌دهنــد تا خود را پــدر خوب یــا مادر خوب جلــوه دهند 
و در مقابــل، طرف خــود را بــد جلــوه دهند. نکتــه چهارم 
اینکــه بچه‌هــای امــروز نســبت بــه گذشــته باهوش‌تــر 
هســتند؛ بنابرایــن با یک ســری روش‌هــا والدیــن خود را 
در همــان ســن فریــب می‌دهند تــا به هــدف خود برســند 
کــه تمام ایــن رفتارهــا به نــوع تربیــت والدیــن برمی‌گردد 

ــار غیرمنطقــی بچه‌هاســت. و خروجــی آن رفت
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علی صالحی، سخن‌گوی شورای اسلامی شهر اصفهان:
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محمد نورصالحی
رئیس شورای اسلامی

شهر اصفهان:

وضعیت بحرانی آب شرب 
در پی کاهش ذخیره سد 

زاینده‌رود  و برداشت‌های 
غیرمجاز

رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره 
به مشکل در تأمین آب شرب گفت: در حال 
، تأمین آب شرب برای جمعیتی حدود  حاضر
پنج‌میلیون نفر در اصفهان و استان‌های 
هم‌جوار که از سامانه دوم و تصفیه‌خانه بابا 
شیخ‌علی بهره‌مند هستند، با خطر مواجه است. 
کاهش ذخیره سد زاینده‌رود و برداشت‌های ...

مصطفی نباتی‌نژاد
رئیس مرکز پژوهش‌های شورای 

اسلامی شهر اصفهان:

اعتدال در روایت اصفهان 
شرط عقلانیت و آینده‌نگری 

است
ــورای اسلامی  رئــیــس مــرکــز پــژوهــش‌هــای شـ
شهر اصفهان با بیان اینکه اعتدال در روایت 
اصفهان، شرط عقلانیت و آینده‌نگری است، 
گفت:  نگاه دوقطبی، هم از واقعیت فاصله 
دارد و هم می‌تواند در ذهــن افکار عمومی 
کشور تصویری نادرست و پرهزینه از اصفهان 

بسازد. متن نطق مصطفی نباتی‌نژاد در ...

رسول میرباقری، رئیس 
کمیسیون عمران، معماری 

شهرسازی و بافت تاریخی شورای 
اسلامی شهر اصفهان:

 لزوم مدیریت بهینه منابع
  و بهره‌برداری

 از زیرساخت‌های موجود
پس از جنگ دوازده‌روزه

رئیس کمیسیون عمران، معماری، شهرسازی 
و بافت تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان 
گفت: شرایط اقتصادی پس از جنگ دوازده‌روزه 
ــرورت اســتــفــاده از  ــ ــا، ضـ ــدهــ ــش درآمــ ــاه و ک
برنامه‌های فرهنگی و مشارکتی برای کاهش 
هزینه‌ها را دوچندان کرده است؛ علاوه‌براین، 

بسیاری از وسایل و زیرساخت‌ها که...

احمدرضا مصور
رئیس کمیسیون حقوقی 

برنامه‌ریزی و پایش مصوبات 
شورای اسلامی شهر اصفهان:

 تغییرات قانونی
  در ارائه تذکرها

 به اطلاع اعضای شورا برسد
رئیس کمیسیون حقوقی، برنامه‌ریزی و پایش 
مصوبات شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره 
به برخی تغییرات قانونی در روند و سیر ارائه 
تذکرهای اعضا گفت: تغییرات قانونی در ارائه 
تذکرها به اطلاع اعضای شورا برسد. احمدرضا 
مصور در تذکری در یک‌صدونودودومین جلسه 
علنی شورای اسلامی شهر اظهار کرد: دو تذکر 
دادم و متعاقب آن، دو سؤال برای شهردار اعلام 
کردم؛ اما در جریان بررسی ماجرا متوجه شدم 

که قانون تغییر کرده است...

احمد شریعتی
عضو هیئت‌رئیسه شورای 

اسلامی شهر اصفهان:

 مسئولان برای 
 معیشت مردم 

برنامه‌ریزی و نظارت کنند
عــضــو هــیــئــت‌رئــیــســه شــــورای اســامــی شهر 
اصفهان با بیان اینکه مسئولان باید برای 
معیشت مــردم برنامه‌ریزی و نظارت کنند، 
لی باید مهار شده و با واسطه‌گران  گفت: دلا
متخلف برخورد شود. احمد شریعتی در تذکری 
در یک‌صدونودودومین جلسه علنی شورای 
اسلامی شهر اصفهان اظهار کرد: ابتدا هفته 
نیروی انتظامی را به همه عزیزان زحمت‌کش 
و ایثارگر نیروی انتظامی تبریک می‌گویم؛ 

همچنین روز جهانی کودک را به ...
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ی–" رسول میرباقر
رئیس کمیسیون عمران، معماری، شهرسازی "–

و بافت تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان

محمد نورصالحی–"
رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان"–

مصطفی نباتی‌نژاد–"
رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی "–

شهر اصفهان

مجید نادرالاصلی–"
رئــیــس کمیسیون ویـــژه آب و مناطق "–

کم‌برخوردار شورای اسلامی شهر اصفهان

ی–" حامد جعفر
مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی و دبیر "–

سی‌وهفتمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌های 
کودکان‌ونوجوانان

 لزوم مدیریت بهینه منابع
 و بهره‌برداری از زیرساخت‌های 
موجود پس از جنگ دوازده‌روزه

رئیس کمیسیون عمران، معماری، شهرسازی و 
بافت تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: 
شرایط اقتصادی پس از جنگ دوازده‌روزه و کاهش 
درآمدها، ضرورت استفاده از برنامه‌های فرهنگی و 
مشارکتی برای کاهش هزینه‌ها را دوچندان کرده 
است؛ علاوه‌براین، بسیاری از وسایل و زیرساخت‌ها 
که هنوز قابل‌استفاده هستند، به خاطر اجــرای 
طرح‌های جدید از رده خارج می‌شوند؛ این رویه باید 
اصلاح شود. رسول میرباقری در نطق میان‌دستور 
یک‌صدونودودومین جلسه علنی شورای اسلامی 
شهر اصفهان اظهار کرد: با توجه به اینکه روز جمعه، 
مصادف با رحلت حضرت معصومه)س(‌‌ بود، لازم 
می‌دانم به یکی از ویژگی‌های برجسته و بی‌نظیر 
فرهنگ شیعه اشاره کنم، فرهنگی که از آغاز پیدایش 
تاکنون، در کنار ارادت و پیروی از ائمه معصوم)ع( ، 
همواره زنان بزرگی همچون آسیه، مریم، خدیجه، 
فاطمه، زینب و معصومه)س(‌‌ را به‌عنوان الگوهای 
معرفتی، تربیتی، اخــاقــی، جــهــادی، پــایــداری و 
عدالت برگزیده است. او افــزود: شیعیان ایران در 
طول قرن‌ها، خود را مدیون فیض وجودی حضرت 
معصومه)س(‌‌دانسته و آرزوی زیارت مستمر قبر مطهر 
ایشان را داشته‌اند. این واقعیت نشان می‌دهد که 
گاه می‌تواند به جایگاه و عظمت  یک بانوی مؤمن و آ
والایی دست یابد، جایگاهی که حتی مراجع تقلید در 
برابر آن با احترام دست‌به‌سینه می‌ایستند و می‌گویند: 
»أبی أنتم و أمی«. این سخن، خطاب به دختران و 
زنان سرزمین ماست که باید بدانند هزارو400 سال 
پیش حضرت محمد)ص(‌‌‌، پیام آزادی و کرامت 
زن را اعلام کرد و از آن روز، شکوه و عظمت زن در 
جامعه شناخته شد؛ روزی که پیامبر، دست دختر 
خود را می‌بوسید و حرمت او را پاس می‌داشت. رئیس 
کمیسیون عمران، معماری، شهرسازی و بافت 
تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: نباید 
فریب شعارهایی را خورد که در یک یا دو قرن اخیر، 
تنها با اهداف مادی یا بهره‌برداری ابزاری و جنسی از 
زنان مطرح شده‌اند. عظمت زن در فرهنگ اسلامی 
ریشه‌ای عمیق دارد و صرفا امری نوظهور نیست. 
او ادامه داد: امیرالمؤمنین)ع(‌ می‌فرمایند قناعت 
مالی، سرمایه‌ای پایان‌ناپذیر است. در شرایط کنونی 
که اقتصاد کشور، دولت و مردم با چالش‌های جدی 
کانمان  مواجه هستند، پایبندی به سنت‌های نیا
و اقتصاد مقاومتی اهمیت بیشتری یافته است. 
از قدیم در اصفهان، پدران ما را به صرفه‌جویی و 
مدیریت درست منابع مالی تربیت کرده‌اند؛ یعنی 
با حداقل هزینه، بیشترین کیفیت را دریافت کنیم. 
میرباقری خاطرنشان کرد: در این زمینه، لازم است 
از معاونت‌های مختلف شهرداری، ازجمله معاونت 
فرهنگی، معاونت حمل‌ونقل و معاونت عمران 
خواسته شود رویکرد اقتصاد مقاومتی را بیشتر رعایت 
کنند؛ برای مثال، در پروژه‌های ترمیم آسفالت و 
پیاده‌روها نباید صرفا به بهانه ناهمواری جزئی، کل 
معابر و پیاده‌روها بازسازی شوند. با مدیریت درست، 
بخش‌های آسیب‌دیده قابل ترمیم هستند و نیازی به 
هزینه‌های اضافی نیست. رئیس کمیسیون عمران، 
معماری، شهرسازی و بافت تاریخی شورای اسلامی 
شهر اصفهان گفت: موضوع بازآفرینی شهری نیز 
کنون  متأسفانه با کندی مواجه بوده است. هم‌ا
ح بازآفرینی از سوی کمیسیون مــاده ۵  چهار طر
تصویب شده، اما در برخی مناطق، عزمی جدی 
ح‌ها مشاهده نمی‌شود. طبق  برای اجرای این طر
قانون، هر سال باید ۱۰درصد از بافت‌های فرسوده 
شهری بازآفرینی شود؛ اما در طول 10 سال گذشته 
حتی این میزان تحقق نیافته است. امید است با 
همت شهردار و مدیران مناطق، به‌عنوان فرماندهان 
قرارگاه‌های بازآفرینی، شاهد پیشرفت ملموس این 
پروژه‌ها باشیم. او اظهار کرد: طولانی‌شدن اجرای 
پروژه‌ها، شیرینی و اثر مثبت آن‌ها را در کام مردم تلخ 
می‌کند. پروژه‌هایی که می‌توانند رونق و زیبایی را 
به محله‌ها بازگردانند، نباید با تأخیرهای بی‌مورد 
باعث ناامیدی مردم شوند. نظارت دقیق‌تر، اجرای 
سریع‌تر تعمیرات و استفاده بهینه از منابع موجود، 
ازجمله اقدام‌هایی است که می‌تواند رضایت عمومی 

را افزایش دهد و از هدررفت منابع جلوگیری کند.

وضعیت بحرانی آب شرب در پی 
 کاهش ذخیره سد زاینده‌رود

 و برداشت‌های غیرمجاز
رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره به 
مشکل در تأمین آب شرب گفت: در حال حاضر، 
تأمین آب شرب برای جمعیتی حدود پنج‌میلیون 
نفر در اصفهان و استان‌های هم‌جوار که از 
سامانه دوم و تصفیه‌خانه بابا شیخ‌علی بهره‌مند 
هستند، با خطر مواجه است. کاهش ذخیره سد 
زاینده‌رود و برداشت‌های غیرمجاز از آب پس از 
رهاسازی، وضعیت را بحرانی کرده است. انتظار 
مــی‌رود وزارت نیرو و وزارت کشور با مدیریت 
صحیح، از بــروز شــرایــط بحرانی و احتمالی 
جیره‌بندی جلوگیری کنند. محمد نورصالحی 
در نطق پیش‌ازدستور یک‌صدونودودومین 
جلسه علنی شـــورای اســامــی شهر اصفهان 
با اشــاره به بــرگــزاری سی‌وهفتمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم‌های کودکان‌ونوجوانان اظهار 
کرد: این جشنواره در شرایطی برگزار می‌شود 
کــه یــاد و احــتــرام کــودکــان شهید فلسطینی و 
کودکان مظلوم غــزه زنــده نگه داشته است؛ 
کودکانی که در زیر شدیدترین و وحشیانه‌ترین 
فشارهای روحــی، روانــی، جنگی، گرسنگی و 
آوارگی قرار دارند. برگزارکنندگان جشنواره با 
نیت گرامیداشت یاد این کودکان شهید، چه در 
فلسطین و چه در کشور عزیزمان، اقدام بسیار 
ارزشمند و شایسته‌ای انجام داده‌اند. او افزود: 
امروز نیز در خدمت دبیر جشنواره و مدیر بنیاد 
سینمایی فارابی خواهیم بود تا گزارشی جامع از 
روند برگزاری این رویداد ارائه شود؛ همچنین از 
زحمت‌های معاون فرهنگی شهرداری اصفهان 
کنون  و همکاران ایشان که از هفته گذشته تا
مشغول برگزاری این جشنواره بوده‌اند، قدردانی 
می‌کنیم. امیدواریم با تلاش همه‌جانبه، این 
برنامه با بهترین کیفیت و به شکل شایسته 
ــود و شــهــرونــدان  و خــداپــســنــدانــه بـــرگـــزار شـ
 بتوانند از فــضــای شــاد و فرهنگی جشنواره
 بهره‌مند شوند. رئیس شــورای اسلامی شهر 
اصفهان گفت: بر اســاس گزارش‌ها، علاوه‌بر 
اصفهان، 18 استان دیگر نیز به‌طور هم‌زمان 
میزبان بخش‌هایی از این جشنواره هستند و 
کودکان سراسر ایران در این رویداد سهیم‌اند. 
به همه برگزارکنندگان خــداقــوت می‌گوییم 
و آرزومــنــدیــم کــه اختتامیه جــشــنــواره در روز 
چهارشنبه به‌خوبی برگزار شود. او ادامه داد: لازم 
می‌دانم هفته نیروی انتظامی را تبریک عرض 
کنم. نیروهای انتظامی کشور همواره، چه در 
دوران جنگ و چه در زمان صلح، در صف مقدم 
حفظ امنیت، آرامش و آسایش مردم بوده‌اند و 
چه‌بسا تنها نیرویی باشند که هر سال تعدادی 
از اعضای آن در مسیر انجام وظیفه و مقابله 
با افراد شرور و مخل امنیت به مقام شهادت 
نائل می‌شوند. ضمن تبریک و تقدیر از این 
عزیزان، از خداوند متعال برایشان قوت، اقتدار 
و توفیق روزافزون مسئلت می‌کنیم. نورصالحی 
بیان کرد: هفته گذشته هفتادوششمین جلسه 
کز استان‌ها  شورای مشورتی رؤسای شوراهای مرا
در تهران برگزار شد. یکی از محورهای مهم 
این جلسه، موضوع تعیین محدوده و حریم 
کنون، مصوبه‌ای  کلان‌شهرها بود. از ۱۳۸۴ تا
وجود دارد که مرزهای سیاسی شهرستان‌ها را 
بر مرزهای مصوب شورای عالی شهرسازی و 
معماری اولویت داده است؛ امری که موجب 
بروز مشکلات متعدد در مدیریت‌شهری، به‌ویژه 
در کلان‌شهرهایی مانند تــهــران، اصفهان، 
، تبریز و مشهد شده است. این مسئله در  شیراز
مجلس شورای اسلامی در قالب طرحی برای 
اصلاح قانون در دست بررسی است تا مدیریت 
شهری بتواند در محدوده حریم خود اختیار 

کامل داشته باشد. 
، اعــتــراض شــوراهــا به  او گفت: موضوع دیگر
بخش‌نامه‌ای بود که وظیفه تعیین عوارض 
و بهای خدمات )از وظایف ذاتی شوراها( را به 
استانداری و فرمانداری‌ها منتقل می‌کرد. این 
اقدام با قانون شوراها در تعارض است و همه 
شوراها به آن اعتراض داشتند. قــرار شد طی 
مکاتبه‌ای رسمی با ریاست‌جمهوری، خواسته 
شود از چنین مداخله‌هایی که به‌صورت تدریجی 
موجب تضعیف جایگاه و اخــتــیــارات شوراها 
می‌شود، جلوگیری شود. در همین راستا، مقرر 
شد جلسه‌ای با حضور وزیر کشور برگزار شود تا 
ح و بررسی  این مباحث به‌صورت مستقیم مطر
شود. رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان بیان 
کرد: موضوع دیگری که مطرح شد، بحث حضور یا 
عدم حضور کارکنان شهرداری در کمیسیون‌های 
ماده ۱۰۰ و ۷۹ بود که طبق جمع‌بندی کمیسیون 
حقوقی، این حضور با قوانین موجود در تعارض 
است و مقرر شد مجدد بررسی شود. نورصالحی 
تصریح کرد: از مردم شریف اصفهان که همواره 
جزو صرفه‌جوترین مصرف‌کنندگان آب در کشور 
هستند، تقاضا داریم همچنان مصرف بهینه را 
رعایت کنند. امیدواریم با تدابیر ملی و عنایت 
الهی و نــزول رحمت الهی در پاییز و زمستان 
پیش رو، از این وضعیت بحرانی عبور کنیم و 
 بتوانیم ذخیره سد زاینده‌رود را به سطح مطلوب 

بازگردانیم.

اعتدال در روایت اصفهان، شرط 
عقلانیت و آینده‌نگری است

رئیس مرکز پژوهش‌های شــورای اسلامی شهر 
اصفهان با بیان اینکه اعتدال در روایت اصفهان، 
شرط عقلانیت و آینده‌نگری است، گفت:  نگاه 
دوقطبی، هم از واقعیت فاصله دارد و هم می‌تواند 
در ذهن افکار عمومی کشور تصویری نادرست و 
پرهزینه از اصفهان بسازد. متن نطق مصطفی 
نباتی‌نژاد در یک‌صدونودودومین جلسه علنی 
ح زیر است: شورای اسلامی شهر اصفهان به شر

همکاران محترم شورای اسلامی شهر اصفهان، 
مدیران گرامی، اصحاب رسانه و نخبگان دلسوز 
ــای ســیــاســی، اقــتــصــادی،  ــوزه‌ه ــن دیـــار در ح ای

اجتماعی، فرهنگی، محیط‌زیستی و میراثی،
با سلام و احترام

اصفهان، این نگین درخشان تمدن ایرانی‌اسلامی، 
نه‌تنها مایه افتخار تاریخ ایران، بلکه سرمایه‌ای 
برای آینده کشور است؛ اما آنچه امروز در حوزه 
گفتار عمومی و بازنمایی رســانــه‌ای اصفهان 
مشاهده می‌شود، نشان از نوعی دوگانگی دارد: 
از سویی، خود‌ارائه‌گری افراطی و اغراق‌آمیز در 
بیان داشته‌ها و افتخارهای شهر و از سوی دیگر، 
مرثیه‌سرایی‌های پرآب‌و‌تاب درباره مصائب و 
گر بدون درک  چالش‌ها. هر دو سوی این طیف، ا
واقعیت و مصالح بلندمدت شهر دنبال شود، به 
همان اندازه آسیب‌زاست. در سال‌های اخیر، گاه 
در روایت‌های رسمی و رسانه‌ای از اصفهان شاهد 
گاه در »نمایشِ برتری« یا  نوعی رقابت ناخودآ
»نمایشِ مصیبت« بوده‌ایم. گویی یا باید شهری 
بی‌نقص، سرآمد و برخوردار معرفی شود، یا شهری 
در حال فروپاشی، محروم و گرفتار بحران. این 
نگاه دوقطبی، هم از واقعیت فاصله دارد و هم 
می‌تواند در ذهن افکار عمومی کشور تصویری 
نادرست و پرهزینه از اصفهان بسازد. در این 

خصوص چند نکته بیان می‌دارم:

ضرورت اعتدال در بازنمایی 
اصفهان

اصفهان شهری است که از دل تاریخ برخاسته و در 
دل ایران جا دارد. این شهر، هم صاحب میراثی 
بی‌بدیل در هنر، معماری، فرهنگ و علم بوده 
و هم با چالش‌هایی پیچیده در حوزه جمعیت، 
محیط‌زیست و زیــرســاخــت مــواجــه اســـت؛ اما 
روایت ما از اصفهان، باید روایتی متعادل، علمی 
و هوشمندانه باشد؛ نه شعاری، نه تبلیغاتی و نه 
مرثیه‌وار. وقتی در رسانه‌ها یا تریبون‌ها، به شکل 
افراطی از شکوه اصفهان سخن می‌گوییم، در 
حالی که واقعیت‌های اقتصادی و اجتماعی آن 
برای همگان آشکار است، ممکن است در دیگر 
استان‌ها این تصویر القا شود که اصفهان »استان 
برخوردار« است؛ درنتیجه، در سیاست‌گذاری‌ها و 
تخصیص منابع ملی، کمتر موردتوجه قرار گیرد.
برعکس، وقتی بی‌وقفه از مشکلات و مصائب 
شــهــر مــی‌گــویــیــم )از فــرونــشــســت و خشکی 
زاینده‌رود تا رکورد آلودگی هوا و فرسودگی بافت 
شهری( به گونه‌ای که چهره‌ای مأیوس‌کننده 
و بــحــران‌زده از اســتــان اصفهان ترسیم شــود، 
نه‌تنها به اعتماد عمومی آسیب می‌زنیم، بلکه 
سرمایه‌گذاران، گردشگران و حتی نخبگان جوان 
را از آینده این شهر دلسرد می‌کنیم. اعتدال در 
 روایــت اصفهان، شرط عقلانیت و آینده‌نگری 

است.

آسیب‌شناسی خودارائه‌گری 
افراطی و مرثیه‌سرایی رسانه‌ای

تحلیل محتوای فضای رسانه‌ای اصفهان در 
سال‌های اخیر، چه در سطح محلی و چه ملی، 
نشان می‌دهد این دو رویکرد افراطی به‌صورت 

موازی در حال رشد است:
کید بیش از اندازه بر   خودارائه‌گری افراطی؛ تأ
داشته‌ها، ظرفیت‌ها و موفقیت‌ها، تا جایی که 
گاه جنبه تبلیغاتی به خود گرفته و واقعیت‌های 
عینی را نادیده می‌گیرد. نتیجه‌ این رویکرد، ایجاد 
نوعی »حسادت یا envy شهری« در میان افکار 
عمومی سایر استان‌هاست. چنین تصاویری 
می‌تواند در سطح ملی، ذهنیت تصمیم‌گیران را 
به‌سوی کاهش حمایت‌ها و بی‌نیازی اصفهان 

از منابع سوق دهد.
مرثیه‌سرایی اغراق‌آمیز؛ بزرگ‌نمایی مستمر 
مشکلات و ضعف‌ها، به‌ویژه در دوره‌های نزدیک 
به انتخابات یا تغییر مدیریت‌ها، که گاه بوی 
رفتارهای سیاسی یا انتخاباتی می‌دهد. درحالی‌که 
نقد و هشدار امری ضروری است، اما تکرار بی‌وقفه 
ــدی و  ــی ــاام ــد حـــس ن ــوان ــی‌ت و هــیــجــانــی آن، م

بی‌اعتمادی را در شهروندان تقویت کند.
اصفهان نه آن‌چنان برخوردار است که نیازمند 
نباشد و نه چنان بــحــران‌زده که امیدی به آن 
نمانده باشد. اصفهان شهری است پویا، زنده و 
 نیازمند تصمیم‌سازی‌های واقع‌بینانه و همکاری 

ملی.

چالش‌های واقعی اصفهان 
تصویری درست، نه اغراق‌آمیز

برای آنکه تصویر واقعی اصفهان را بسازیم، باید 
به داده‌ها و شاخص‌ها رجوع کنیم. واقعیت این 

است که اصفهان امروز با مجموعه‌ای از چالش‌های 
پیچیده و درهم‌تنیده روبه‌روست:

پیرشدگی جمعیت: روند سالمندی جمعیت 
اصفهان سریع‌تر از میانگین کشوری است. این 
امر بر بازار کار، پویایی اجتماعی و آینده سرمایه 

انسانی شهر تأثیر مستقیم دارد.
 فرسودگی بافت شهری: مناطق مرکزی شهر، 
به‌ویژه محله‌های قدیمی، با فرسودگی کالبدی 
و افت کیفیت زندگی مواجه‌اند. نوسازی بافت‌ها 

باید با نگاه میراثی و هویتی همراه باشد.
 فرونشست زمین: اصفهان یکی از رکوردداران 
نرخ فرونشست در کشور است؛ پدیده‌ای که نه‌تنها 
نتیجه خشک‌سالی و برداشت بی‌رویه از آب‌های 
زیرزمینی بوده، بلکه ناشی از مدیریت ناهماهنگ 

منابع آب در سطح ملی نیز است.
 خشک‌سالی و بحران آب: زاینده‌رود، شاهرگ 
حیات فرهنگی و اجتماعی اصفهان، سال‌هاست 
با کم‌آبی دست‌وپنجه نرم می‌کند؛ اما راه‌حل آن، 
در دادخــواهــی‌هــای احساسی نیست؛ بلکه در 
دیپلماسی آب، مدیریت تقاضا و بازتوزیع عادلانه 

منابع است.
 آلودگی هوا: شاخص آلودگی هوای اصفهان 
در بسیاری از روزهــای ســال، از میانگین کشور 
بالاتر است. ترکیب صنایع سنگین، تردد فراوان 
و شرایط اقلیمی خاص ، چالشی چندوجهی ایجاد 
کرده که نیازمند همکاری میان‌بخشی است؛ اما 
در کنار این چالش‌ها، شاخص‌های اقتصادی 
نیز نشان می‌دهد نسبت تسهیلات به سپرده‌های 
بانکی در اصفهان، سال‌هاست از میانگین کشوری 
پایین‌تر است؛ درحالی‌که استان‌های هم‌جوار 
با استفاده از تصویر »استان برخوردار« اصفهان، 
موفق به جذب منابع مالی بیشتری شده‌اند.  این 
داده‌ها خود گواه آن است که در سیاست‌گذاری‌ها، 
گــاه بیش از انـــدازه »بــرخــورداربــودن« اصفهان 
مفروض گرفته شده است؛ درحالی‌که واقعیت 

اقتصادی چنین نمی‌گوید.

از تصویرسازی احساسی
 تا بازاریابی هوشمند شهری

گر هدف ما ارتقای جایگاه اصفهان در سطح ملی  ا
و بین‌المللی است، باید از منطق »خودارائه‌گری« 
به‌سمت بازاریابی هوشمند شهری حرکت کنیم. 
بازاریابی هوشمند، یعنی ارائه تصویری واقعی، 
الهام‌بخش و استراتژیک از شهر، نه صرفا احساسی 
یا تبلیغاتی. در این رویکرد، به جای آنکه صرفا 
از زیبایی‌ها و میراث گذشته بگوییم، باید بر 
 قابلیت‌های امروز و فردای اصفهان تمرکز کنیم:
 تبدیل اصفهان به قطب گردشگری پایدار با 

تکیه بر میراث فرهنگی و طبیعی؛
 تبدیل اصفهان به قطب صــادرات خدمات 
فنی، مهندسی و دانش‌بنیان نسبت به سایر 

استان‌ها و کشورهای منطقه؛
کوسیستم نوآوری شهری برای جذب   ایجاد ا

سرمایه و کارآفرینان جوان؛
 بهره‌گیری از دیپلماسی شهری و شبکه‌سازی 

بین‌المللی برای حضور مؤثر در اقتصاد جهانی.

نخبگان؛ سرمایه‌های گفتمانی 
اصفهان

اصفهان، شهر نخبگان است؛ از دانشگاه‌ها و 
پژوهشگاه‌ها گرفته تا انجمن‌های حرفه‌ای و 
سازمان‌های مردم‌نهاد و خیریه. هر یک از ما، 
چه در عرصه مدیریت‌شهری، چه در رسانه و 
چه در دانشگاه، چه احزاب و نهادهای عمومی 
نقشی در ساخت تصویر این شهر داریم. ضرورت 
دارد در گفتار و نوشتار خود، مسئولیت اجتماعی 
روایت را بپذیریم. روایت ما از اصفهان باید هم 

منصفانه باشد و هم مسئولانه. 
گــر از چالش‌ها می‌گوییم، هــدف باید اصلاح  ا

باشد نه تضعیف.
گر از موفقیت‌ها سخن می‌گوییم، باید بر مبنای  ا

داده و نتیجه باشد، نه نمایش.
نقد بدون سیاه‌نمایی و امید بدون خودستایی، هنر 
گفتار شهری است؛ اما در سال‌های گذشته، گاه در 
محافل ملی این ذهنیت شکل‌گرفته که اصفهان 
به‌دلیل پیشینه صنعتی و تاریخی خود، »استان 
برخوردار« است.  این تصور، در تصمیم‌گیری‌های 
کلان کشور، موجب بی‌توجهی به برخی نیازهای 

واقعی استان شده است. 
امروز رسالت ما به‌عنوان اعضای شورا، مدیران و 
نخبگان این شهر، آن است که از دو افراط پرهیز 
کنیم: از سکه‌انداختن اصفهان در افکار عمومی 
بــه واســطــه مصائبی کــه دارد؛ زیــرا ایــن گناهی 
اســت کــه نسل آیــنــده مــا را نخواهد بخشید؛ از 
خودارائه‌گری افراطی که تصویر »استان برخوردار« 
را تثبیت می‌کند و در عمل، دست اصفهان را در 

مطالبه‌گری می‌بندد.
ما باید تصویر شهری را بسازیم که ضمن اذعان 
به چالش‌های خود، در پی یافتن راه‌حل است، 
شهری که نه در خودستایی غــرق شــود، نه در 
خودزنی. اصفهان، شهری است با پیشینه‌ای 
سترگ و آیــنــده‌ای درخــشــان؛ به شــرط آنکه در 
مسیر روایــت خــود، دچــار افراط‌وتفریط نشود. 
این نطق، نه نفی افتخارات اصفهان است و نه 
انکار مشکلات آن؛ بلکه دعوتی است به عقلانیت 
گفتاری و مسئولیت اجتماعی در بازنمایی چهره 
این شهر. اصفهان نیازمند »بازاریابی هوشمند« 
اســـت، بــازاریــابــی بـــرای جــذب گــردشــگــر، بــرای 
ــادرات خــدمــات دانــش‌بــنــیــان، بـــرای جلب  ــ ص
سرمایه‌گذاری و بیش‌ازهمه، بــرای بازآفرینی 
اعتمادبه‌نفس جمعی شهروندانش. ما باید از 
روایت‌های احساسی به روایت‌های استراتژیک 
گذر کنیم؛ از مرثیه به برنامه و از شعار به اقدام. 
گر چنین کنیم، اصفهان نه‌تنها در تاریخ، که  ا
 در آینده ایــران نیز همچنان درخشان خواهد

 ماند.

مدیریت‌شهری در شرایط خاص 
اقتصادی شفافیت، دقت و 

پاسخ‌گویی کامل را رعایت کند
رئیس کمیسیون ویــژه آب و مناطق کم‌برخوردار 
شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: مدیریت شهری، 
به‌ویژه در شرایط خاص اقتصادی، باید با شفافیت، 
دقت و پاسخ‌گویی کامل عمل کند تا اعتماد مردم 
حفظ شود. مجید نادرالاصلی در نطق میان‌دستور 
یک‌صدونودودومین جلسه علنی شورای اسلامی 
شهر اصفهان اظهار کرد: در وهله اول، یاد و خاطره 
شهدای گران‌قدر مقاومت، ازجمله سید و سالار و سرور 
شهیدان مقاومت، سیدحسن نصرالله و همچنین شهید 
نیلفروشان و تمامی عزیزانی که در راه اعتلای اسلام و 
انقلاب، به‌ویژه در جبهه مقاومت، جان خود را تقدیم 
کردند، گرامی می‌داریم. ان‌شاءالله خداوند ایشان 
را با انبیا و اولیا محشور فرماید. او افزود: همچنین 
سالگرد طوفان‌الاقصی را گرامی می‌داریم و یادآور 
می‌شویم که این مقاومت، ان‌شاءالله باعث اضمحلال 
دشمن صهیونیستی خواهد شد. وظیفه و تکلیف 
ماست که از مجموعه‌های فعال در طوفان‌الاقصی، 
غزه و بچه‌های مقاومت حمایت کنیم. بخشی از 
فعالیت‌های ما در حوزه شهری و مسائل فرهنگی باید 
به تبیین این ارزش‌ها و گفتمان مقاومت اختصاص 
یابد. رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق کم‌برخوردار 
شــورای اسلامی شهر اصفهان گفت: هفته نیروی 
مقتدر انتظامی فرصتی است تا ضمن گرامیداشت 
ورود عزیزان آزاده، از اقتدار و تلاش‌های نیروهای 
انتظامی قدردانی کنیم. همان‌طور که پیش‌تر در 
کید  سالگرد ورود آزادگان عرض کردیم و اینک نیز تأ
می‌کنم، لازم است و ما وظیفه داریم از این عزیزان 
به‌طور رسمی و در محضر مردم شریف تقدیر و تجلیل 
کنیم. او افزود: نکته مهم دیگری که باید به آن توجه 
شود، مسئله هزینه‌ها و مدیریت منابع در برگزاری 
برنامه‌هاست. ما باید پایبند به تکلیف خود باشیم 
و از بارگذاری هزینه‌های اضافی بر مردم جلوگیری 
کنیم. این موضوع در برگزاری جشنواره‌ها و مناسبت‌ها 
مانند جشنواره کودک و جشن یک‌هزاروپانصدمین 
سال میلاد حضرت‌محمد صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم 
قابل‌مشاهده است. درحالی‌که برخی افراد پیش از 
دیگران هزینه‌های خود را دریافت می‌کنند، هنوز 
بدهی‌های گذشته پرداخت نشده است. نادرالاصلی 
تصریح کــرد: لازم اســت توجه داشته باشیم که در 
برنامه‌ای مانند جشنواره کودک مسائل اعتقادی، 
عرفی، حجاب، عفاف و ارزش‌های فرهنگی به‌خوبی 
موردتوجه قرار نمی‌گیرد و خانواده‌های شهدا و کسانی 
که در جنگ‌ها و انقلاب زحمت کشیده‌اند، باید مورد 
احترام و حمایت ویژه قرار گیرند. این خانواده‌ها 
انتظار دارند مدیریت‌شهری به دغدغه‌های آنان 
رسیدگی کند؛ اما متأسفانه آنچه مشاهده می‌کنیم، 

با انتظارها مطابقت ندارد.
 او بیان کرد: در حوزه محیط‌زیست و منابع آب نیز 
نگرانی جدی داریم. مدیرکل محیط‌زیست استان 
اعــام کــرده اســت که اصفهان حــدود ۴,۵میلیارد 

مترمکعب بدهی به سفره‌های آب و محیط‌زیست 
دارد؛ این مسئله یک فاجعه بالقوه است. همه ما، 
چه در مدیریت‌شهری و چه در بدنه اجرایی استان، 
وظیفه داریــم با همکاری مــردم، سرمایه‌گذاران 
ــط، ایــن مشکل را حل کنیم تا  و نهادهای ذی‌رب
منابع آب شرب برای جمعیت پنج‌میلیونی اصفهان 

تأمین شود. 
رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق کم‌برخوردار 
شورای اسلامی شهر اصفهان بیان کرد: در جلسه 
کید شد که ما در استان،  اخیر نیز به استاندار محترم تأ
با همت مردم، سرمایه‌گذاران و مدیریت‌شهری، 
می‌توانیم مشکلات را حل کرده و آورده‌های خوبی 
برای اصفهان ایجاد کنیم. لازم است به اطلاع برخی 
نهادهای بیرونی نیز برسد که تلاش‌های اصفهانی‌ها 
صرفا ناشی از علاقه و دغدغه آنان برای شهرشان 
است و نه دلایــل دیگر. مسئله انتقال آب و دیگر 
مباحث مربوط به منابع طبیعی و زیست‌محیطی، 
اهمیت ویژه‌ای دارد و باید با دقت پیگیری شود تا حق 
و سهم اصفهان محفوظ بماند. او ادامه داد: موضوع 
دیگری که باید به آن توجه کنیم، مدیریت دقیق 
پروژه‌ها و برنامه‌های فرهنگی است؛ برای مثال، در 
برگزاری جشنواره‌ها و برنامه‌های شهری، هزینه‌های 
کلان از منابع شهرداری صرف می‌شود؛ درحالی‌که 
بخش زیادی از هزینه‌ها می‌تواند با مشارکت دیگر 
نهادها و با مدیریت صحیح کاهش یابد. لازم است 
شفاف‌سازی شود که این هزینه‌ها چگونه صرف 
می‌شود و ضرورت اجرای سنگین برنامه‌ها چیست؟ 
نادرالاصلی تصریح کرد: همچنین در اجرای پروژه‌ها 
و برنامه‌های شهری، باید دقت شود که اقدام‌های 
فرهنگی و شهری، بهره‌برداری عملی و موثر برای 
مردم داشته و خروجی زحمت‌های مدیریت‌شهری 
با رضایت مردم همراه باشد. نباید اجازه دهیم که 
مشکلات اجرایی، تأخیرها و بدهی‌ها، اثرات مثبت 
این برنامه‌ها را کاهش دهد یا مردم را از همکاری و 
مشارکت دلسرد کند. او گفت: در حوزه خدمات شهری، 
حمل‌ونقل و عمران نیز زحمت‌های چشمگیری 
صورت گرفته است؛ اما همچنان نیازمند دقت بیشتر 
در تخصیص منابع، نظارت بر پروژه‌ها و پیگیری 
بدهی‌ها و هزینه‌ها هستیم. رئیس کمیسیون ویژه آب 
و مناطق کم‌برخوردار شورای اسلامی شهر اصفهان 
بیان کرد: تصمیم گرفته‌ایم همایشی با عنوان »نگاه 
زاینده‌رود« برگزار کنیم تا نخبگان استان و عموم 
مردم، دغدغه‌ها و نظرهای خود را درزمینه مدیریت 
آب و محیط‌زیست به مدیران عالی کشور منتقل 
کنند. این همایش روز پنجشنبه برگزار خواهد شد 
و از همه اعضای محترم دعــوت می‌کنیم در آن 
حضور یابند و صدای مردم اصفهان را به مسئولان 
عالی‌رتبه کشور برسانند. تلاش‌های مردم اصفهان 
و مدیران شهری صرفا ناشی از علاقه و تعهد به شهر 
است و با همت جمعی و مدیریت دقیق، می‌توانیم 
مشکلات شهری، فرهنگی و زیست‌محیطی را حل 
کنیم و آینده‌ای بهتر برای این شهر رقم بزنیم. او 
افزود: اصفهانی‌ها هر تلاشی که انجام می‌دهند، 
صرفا ناشی از علاقه و دغدغه شخصی‌شان برای شهر 
گاهی خود، تلاش می‌کنند و  است. آن‌ها با دانش و آ
از وضعیت موجود بهترین بهره را می‌برند. موضوع 
آب و انتقال آب نیز که برخی به آن اشاره کرده‌اند و 
مثال‌هایی مانند خرسان و موارد مشابه زده‌اند که 
هیچ ارتباط مستقیمی با اصفهان ندارد، صحیح 
نیست. بسیاری از مشکلات و کمبودها به‌عنوان بار 
اضافی بر اصفهان تحمیل می‌شود؛ درحالی‌که این 
شهر خود دارای سرمایه‌ها و منابع ارزشمند است و 
ان‌شاءالله بتوانیم به‌خوبی از این دارایی‌ها برای 

رفاه و توسعه اصفهان استفاده کنیم.

کمیته مشترک انتخاب 
اصفهان به‌عنوان دبیرخانه 

دائمی جشنواره فیلم کودک 
تشکیل می‌شود

مــدیــرعــامــل بــنــیــاد ســیــنــمــایــی فـــارابـــی و دبیر 
سی‌وهفتمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌های 
کودکان‌ونوجوانان گفت: جشنواره بین‌المللی 
فیلم کــودک‌ونــوجــوان اصفهان به سطحی از 
پختگی و بلوغ حرفه‌ای و سطح استانداردهای 
جهانی رسیده اســت؛ برهمین‌اساس، کمیته 
مشترکی بین بنیاد فارابی و سازمان سینمایی 
و مدیریت‌شهری اصفهان تشکیل خواهد شد 
تــا بــا درخــواســت شــهــرداری اصــفــهــان موضوع 
استقرار دبیرخانه دائمی جشنواره و برگزاری 
مستمر آن در اصفهان بررسی و با لحاظ ارکانی 
برای این فعالیت دائمی موضوع نهایی شود. 
حامد جعفری با حضور در یک‌صدونودودومین 
جلسه علنی شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره 
به برگزاری سی‌وهفتمین دوره این جشنواره 
اظهار کــرد: با تلاش‌های مجموعه شهرداری 
اصفهان، جشنواره امسال در سطحی از پختگی 
و بلوغ حرفه‌ای برگزار شد که کم‌نظیر است و 
ظرفیت فراوان اصفهان در میزبانی رویدادهای 
بین‌المللی سینمای کــودک را نشان می‌دهد. 
او افزود: فراخوان جشنواره امسال با استقبال 
چشمگیر مواجه شد و ۲۹۳ اثر در بخش ملی و 
۱۸۳ اثر در بخش بین‌الملل موردبازبینی قرار 

گــرفــت. مــهــم‌تــریــن تغییر جــشــنــواره امــســال، 
حضور فعال مهمانان بین‌المللی از روز نخست 
است؛ درحالی‌که در دوره‌های گذشته حضور 
مهمانان خارجی محدود به روزهــای پایانی 
بود. مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی و دبیر 
سی‌وهفتمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌های 
کودکان‌ونوجوانان گفت:  امسال حــدود ۳۰ 
، ازجمله آلمان،  مهمان از نزدیک به ۲۰ کشور
اسپانیا، ایتالیا، کشورهای آمریکای جنوبی و 
آسیای شرقی در جشنواره حضور دارند. تنوع 
فرهنگی و جغرافیایی در انتخاب فیلم‌سازان، 
داوران و برگزارکنندگان کارگاه‌ها به‌گونه‌ای 
طــراحــی شــده اســت کــه ایــن افـــراد بــه‌عــنــوان 
سفیران فرهنگی ایران و شهر اصفهان در سطح 
کید بر رعایت  بین‌المللی عمل کنند. او با تأ
استانداردهای بین‌المللی جشنواره‌های رده 
 ، الف گفت: برای اولین‌بار در چند سال اخیر
کــران‌شــده پیشین در جــشــنــواره حضور  آثــار ا
نداشتند و از میان ۲۵ فیلم بلند، هشت فیلم 
واجد حداقل استانداردهای بین‌المللی انتخاب 
شدند؛ همچنین از فیلم‌سازان فعال در حوزه 
جنگ دوازده‌روزه و مسائل غزه حمایت شد تا 
آثار مرتبط در جشنواره به نمایش درآید. جعفری 
دربـــاره گستردگی جغرافیایی جــشــنــواره نیز 
خاطرنشان کرد: سی‌وهفتمین جشنواره فیلم 
کودک اصفهان امسال علاوه‌بر شهر اصفهان، 
در ۱۸ تا ۱۹ مرکز استان دیگر نیز به نمایش 
درمــی‌آیــد. در شهرهای حاشیه‌ای که سینما 
نــدارنــد، از ظرفیت سینماهای سیار انجمن 
سینمای جوانان ایران بهره برده‌ایم تا کودکان 
سراسر کشور از جشنواره بهره‌مند شوند. او در 
پایان افزود: المپیاد فیلم‌سازی نوجوانان نیز 
با فاصله زمانی و با همکاری انجمن سینمای 
جوان برگزار خواهد شد تا نوجوانان علاقه‌مند به 
سینما بتوانند با این مجموعه ارتباط برقرار کنند 
و مسیر حرفه‌ای خود را ادامه دهند. شورونشاط 
جشنواره امسال در سطح شهر اصفهان بی‌نظیر 
بوده و حاصل همکاری و همدلی تمامی نهادها 

و دست‌اندرکاران است.

ویراستار / عذرا دیانی
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عکس یادگاری با »بچه مردم«

اصفهان‌‌زیبا  روزنامه 
دوشنبه  14 مهــــر 1404
شــــــــــمــــــــــاره ســـــــوم

اکران »بچه مردم « در روز دوم جشنواره حال و هوای نوجوانان را عوض کرد
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از  دوره  هر  در  رقابت  درحال  فیلم‌های 

مریم‌سادات موسوی

خبرنگار

بهانه‌ای  مهم‌ترین  همیشه  جشنواره، 
هستند تا از ایرادات اجرایی آن بتوان تا 
در  که  آثاری  پوشید.  چشم  حدودی 
رقابت  زرین  پروانه‌های  برای  جشنواره 
می‌کنند در واقع کورسوی امیدی هستند 
برای آن‌هایی که دوست دارند به کودک و جایگاه فیلم کودک در سینما توجه ویژه‌ای شود. به دنبال همین موضوع، 
در سی‌وهفتمین دوره جشنواره نیز هنگامی که فهرست اسامی فیلم‌های راه‌یافته به جشنواره منتشر شد، فیلم‌ها را 

بررسی کردم و به چند نکته برخوردم.

کاهش چشمگیر فیلم‌ها در بخش رقابتی
به غیر از فیلم »چشم بادومی«، »بچه مردم« و انیمیشن »افسانه سپهر« که در آخرین دوره جشنواره فجر به نمایش 
درآمدند، تنها 5 فیلم دیگر در بخش رقابت فیلم‌های بلند حضور داشتند. از همان ابتدا و با رجوع به کارنامه هر فیلمساز 

و دیدگاه‌ها می‌توان به راحت حدس زد که کدام فیلم‌ها موفق به کسب پروانه زرین می‌شوند.
گر از اهمیت  درباره کیفیت آثار، نقدها و یادداشت‌های انبوهی در طول جشنواره و حتی بعد از آن نوشته می‌شود. اما ا
کیفیت آثار عبور کنیم، با بررسی ادوار گذشته در‌می‌یابیم که تعداد فیلم‌های در حال رقابت در این دوره جشنواره بسیار 

کمتر از گذشته است.
در سی‌وششمین دوره جشنواره فیلم کودک سیزده فیلم و انیمیشن از جمله» مافیای شجاعان «، » باغ کیانوش «،» آن 
دو « و »ببعی قهرمان«، در دوره سی‌وپنجم 14 فیلم و در دوره سی‌وچهارم قبل‌تر 18 فیلم به رقابت پرداختند. حتی در 
سی‌وسومین دوره جشنواره کودک مجموع تعداد فیلم‌های بخش سینمای ایران و بلند داستانی به 21 فیلم می‌رسید. 
افزون بر تعداد فیلم‌ها انیمیشن‌های جشنواره در سال جاری کمتر از دوره قبلی است و برعکس چندین دوره گذشته 

فیلم‌های سینمایی و بلند تولید استان اصفهان نیز در میان فیلم ها وجود ندارد.

چرا فقط هشت اثر؟
البته نباید از این نکته غافل شد که از ابتدایی ترین سال‌های برگزاری جشنواره که به سمت دوره‌های اخیر می‌آییم، 
تعداد فیلم‌هایی که مخاطبشان کودک و نوجوان هستند، بیشتر از فیلم‌هایی است که در مورد آن‌هاست و به مخاطب 
بزرگسال تعلق دارد و مهم‌تر اینکه برخلاف غفلت‌هایی که از نوجوانان در سینما داریم، در حال حاضر شاهد آن هستیم 
که تعداد فیلم‌های نوجوان بیشتر از آثار کودک شده است و جای شکرش باقیست که به نظر می‌رسد که بیشتر برگرفته 

از نقطه نظر کارگردان‌ها و سازندگان باشد.
کران فیلم‌های سینمایی مرمت شده مثل دونده و باشو غریبه  البته درست است که اکران‌های خارج از مسابقه و ا
کوچک نیز به چشم می‌خورد، اما باز هم دلیلی بر کمبود آثار کودک نیست و باید علت کمبود تولیدات را در چند وجه 

مورد بررسی قرار داد.
به نظر می‌رسد به طور کلی این مسئله از دو موضوع ناشی می‌شود. یکی کیفیت استاندارد آثار از جهت فنی و روایت و 

دیگری دغدغه سرمایه گذاران و نهادها، تهیه کنندگان و فیلمسازان.
با توجه به اخبار سایت جشنواره کودک در بیست و دوم مرداد ماه 1404، از میان ۳۹۳ اثر متقاضی حضور در جشنواره 
فیلم‌های کودکان و نوجوانان، 25 اثر به عنوان فیلم سینمایی رئال و پویانمایی بعد از فراخوان جشنواره به دبیرخانه 

ارسال شده است و تنها 8 اثر برای رقابت پذیرفته شده است. 
این جا سوال پیش می آید که از این 25 فیلم چرا تنها 8 اثر پذیرفته شده است؟ آیا آنقدر آثار باقی‌مانده استاندارد کافی 
نداشته‌اند و واجد شرایط جشنواره نبوده‌اند که مجبور به کم کردن تعداد فیلم‌ها شده‌اند یا اینکه برای برنامه‌ریزی در 
گر مشکل در برنامه‌ریزی باشد این سوال به وجود می آید که در  زمان جشنواره مجبور به انتخاب حداقل آثار شده‌اند؟ ا

سال‌های قبل که تعداد فیلم‌ها زیادتر بود، چگونه برنامه‌ریزی صورت می‌گرفته است؟ 

غیبت کانون پرورش فکری؛ حلقه مفقوده امسال
سفارش‌دهنده‌ها باید با دغدغه‌ کودک و نوجوان به سراغ فیلم‌سازان بروند.نبودِ کانون در تولید فیلم‌های بلند امسال 
به‌شدت احساس می‌شود. برخلاف سال‌های گذشته، امسال به‌غیر از فیلم »زیبا صدایم کن« که خارج از رقابت آثار 

ملی جشنواره است و فارغ از تولیداتی که احتمالا مربوط به فیلم کوتاه و انیمیشن باشد، نقش کانون پرورش فکری 
کودک و نوجوان به‌عنوان سرمایه‌گذار بسیار کمرنگ است. 

این موضوع اهمیتی ویژه دارد؛ چراکه باید پرسید کانون پرورش فکری و دیگر ارگان‌های سینمایی در این میان کجا 
گر تولیدات به اندازه‌ کافی انجام می‌شود، آیا آن‌ها نسبت به کیفیت آثار مورد پذیرش جشنواره، نباید  ایستاده‌اند؟ ا

مسئولیت و رویکردی قابل‌تأمل داشته باشند؟ 

به‌دنبال دغدغه فیلم‌سازی کودک و نوجوان
گر تمامی این شرایط به‌صورت ایده‌آل و صددرصدی مهیا شود، باز هم چیزی به اندازه‌ دغدغه کارگردانان و  حتی ا
فیلم‌سازان نسبت به سینمای کودک و نوجوان نمی‌تواند حیاتی باشد. سازندگان باید بدانند هدفشان از ساخت فیلم 

کودک و نوجوان چیست؛ کودک و نوجوان کیست و به چه چیزی نیاز دارد. 
و  فیلم  روایت  در  می‌کند.  پیدا  تفاوت  محتوا  باشد،  نوجوان  یا  کودک  خودِ  هنرمند،  یا  فیلم‌ساز  دغدغه‌  وقتی 
فیلمنامه‌نویسی توجه می‌شود که »شعار« نیاز اصلی بچه‌ها نیست؛ بچه‌ها به سینما می‌آیند تا مانند هر قشر دیگری 

فیلم را درک کنند.
 در این صورت، سازنده دیگر به این فکر نمی‌کند که نقصی در کارگردانی، نورپردازی یا هر مسئله‌فنی وجود دارد و 

کودکان متوجهش نمی‌شوند، بلکه دغدغه‌اش ماندگاری اثر در سال‌های آینده خواهد بود. 
بنابراین، در مسیر حرفه‌ای و تکنیکی خود چنان قدم برمی‌دارد که اثرش به یک فیلم خوب تبدیل شود. اما وقتی این 

دغدغه وجود نداشته باشد، دیگر هرچقدر سرمایه بیاید و برود، هیچ فیلم مناسبی ساخته نخواهد شد.
سینمای کودک و نوجوان امروز نیازمند بازنگری در سیاست‌ها و رویکردهای مدیریتی و همراهی فیلمسازان دغدغه‌مند 
گر قرار باشد جشنواره‌ها تنها به نمایش آثار ضعیف و تکراری محدود بمانند، امید به احیای سینمای کودک به  است. ا

مرور از میان می‌رود. 
در نهایت، آینده سینمای کودک در گرو تصمیم‌هایی است که امروز گرفته می‌شود؛ تصمیم‌هایی که می‌توانند این 

سینما را از رکود بیرون بیاورند یا برای همیشه در حاشیه نگاه دارند.

وقتی کمیت و کیفیت هر دو کم  می‌آورند
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خبرنگار

سـینمای نوجـوان در ایـران هنـوز جایگاهـی مسـتقل و 
کـه بـا وجـود اهمیـت بسـیار در  روشـنی نـدارد؛ حـوزه‌ای 
شـکل‌دهی بـه هویـت و جهان‌بینـی نسـل جـوان، هنـوز 
در مسـیر شـناخت دقیـق و پرداخـت هنـری پیوسـته و 
موفـق، قـرار نگرفته اسـت. به‌نظر می‌رسـد فیلم‌هایی که 
در سـال‌های اخیـر بـه عنـوان آثـار شـاخص در ایـن ژانـر 
تولیـد شـده‌اند، حاصـل اتفاقـی گـذرا بوده‌انـد تا محصول 
از  بسـیاری  یعنـی  ایـن  هدفمنـد.  و  مسـتمر  رونـدی 
فیلم‌سـازان هنوز تصویر روشـنی از نوجوان ایرانی ندارند 
نوجـوان  نداده‌انـد:  پاسـخ  سـاده‌ای  پرسـش‌های  بـه  و 

امـروز چـه می‌خواهـد و ذائقـه هنـری‌ او چیسـت؟
و  تهیه‌کننـده  شـمس،  علـی  بـا  منظـور،  همیـن  بـه 
گفت‌‌وگـو نشسـتیم. او را بیـش  کارگـردان تلویزیـون، بـه 
از هرچیـز بـا کارگردانـی برنامـه‌ »اعجوبه‌هـا« می‌شناسـیم 
کـودک و نوجـوان  کارنامـه‌اش نماهنگ‌هـای ویـژه  و در 
و  »کیمیـا«  مـن«،  »قـرار  تابسـتون«،  »زنـگ  همچـون 
از  گفت‌وگـو  ایـن  »قاصـدک« دیـده می‌شـود. شـمس در 

جهان‌بینـی نوجـوان و مطالبـات نادیده‌گرفته‌شـده‌ آنـان 
می‌گویـد.

به‌نظر شما، چه عاملی باعث شده 
سینمای نوجوان ما به‌اندازه سینمای 
کودک رشد نکند؟
واژه  کشور،  رسانه‌ای  و  فرهنگی  ادبیات  در  ما  اساسا 
نوجوان را مترادف کودک می‌دانیم؛ در حالی که این یک 
»کانون  می‌گوییم  وقتی  مثلاً  است.  استراتژیک  اشتباه 
کودکان و نوجوانان«، در عمل یک بازه‌  پرورش فکری 
یک  ذیل  سال،  بیست‌و‌چهار‌‌  تا  چهار  از  وسیع،  سنی 
عنوان قرار می‌گیرد. در صورتی که نوجوان دوست ندارد 
»دانش‌آموز«  واژه‌  از  کودک دیده شود. حتی  هم‌ردیف 
هم خوشش نمی‌آید، چون آن را متعلق به دوره کودکی 
می‌داند. او مدام تلاش می‌کند هویت خودش را از کودک 
جدا کند: می‌خواهد دیرتر به خانه برگردد، اتاق مستقل 
ماشین  یا  موتور  و  بکند  دل  دوچرخه  از  باشد،  داشته 
بخواهد. او با رفتارها و حرف‌هایش دائماً می‌گوید: من 

دیگر کودک نیستم.
 اشتباه ما در سیاست‌گذاری این است که برای نوجوان 
هویتی مستقل قائل نمی‌شویم. همیشه او را ذیل واژه 
دنیای  نوجوان  که  حالی  در  می‌کنیم؛  تعریف  کودک 

خاص خود را دارد و باید جدی گرفته شود.

وقتی نوجوان می‌گوید »من دیگر 
کودک نیستم«، دقیقاً چه چیزی از ما 
مطالبه می‌کند؟
که هرکس پلاکاردی در  در راهپیمایی‌ها حتما دیده‌اید 
گر  دست دارد و مطالبه خود را روی آن نوشته است. حالا ا
نوجوان‌ها هم قرار باشد جمع شوند و پلاکاردی دست 
بگیرند، به‌نظر من یک جمله‌ ساده روی آن می‌نویسند: 

»راه نشانم بده«
که  نیست، می‌فهمد  کودک  که دیگر  نوجوان می‌داند 
مسیر  نمی‌داند  اما  شده،  زندگی  از  تازه  مرحله‌ای  وارد 
کجا بروم؟ و  کجاست. مدام می‌پرسد: من باید  بعدی 

چه کار کنم؟
مشکل اینجاست که ما به‌عنوان سیاست‌گذار فرهنگی، 
پاسخی برایش نداریم. در سکوت ما، دیگران مسیر را 
نشان می‌دهند. از تتلو و ساسی مانکن گرفته تا یوتیوب 
همه  گلدکوئیست.  مثل  اقتصادی  مدل‌های  حتی  و 
یک‌جور راهی پیش پای نوجوان می‌گذارند. اما ما چه 
کرده‌ایم؟ آیا مسیری جذاب، دلنشین و قابل‌اعتماد به 

نوجوان نشان داده‌ایم؟
است؛  آیفون  گوشی  راه،  می‌گویند:  سلبریتی‌ها  امروز 
راه، فضای مجازی و  راه، پولدار شدن یک‌شبه است؛ 
که ما برایش هیچ محصول  کردن است. در حالی  ترید 

فرهنگی جدی نساخته‌ایم.

یعنی سبد محصولات فرهنگی 
نوجوان ما خالی است؟
تقریباً بله. ما آهنگ‌ساز، نمایشنامه‌نویس، کارگردان تئاتر 
یا گروهی که پیوسته برای نوجوان کار کند نداریم. حتی 
دغدغه‌های  نمایش  که  نداریم  هم  تئاتری  گروه  یک 
نوجوان مثل مسئله‌ هویت یا انتخاب را به مدارس ببرد. 
درست است که سرود یا نماهنگ‌هایی داریم، اما آن‌ها 
سبد نیاز نوجوان را پر نمی‌کنند. در حالی که رسانه‌های 
خارجی روزانه محصولات متنوع در ابعار گسترده منتشر 
می‌کنند. وقتی نوجوان فریاد می‌زند راه نشانم بده، ما 
یا باید پاسخی درخور داشته باشیم، یا آماده باشیم تا 

دیگران راه‌هایشان را جایگزین کنند و او را از ما بگیرند.

برخی معتقدند نوجوانان امروزی 
آن‌قدر در معرض محتوای سطحی قرار 
گرفته‌اند که دیگر کارهای عمیق و جدی 
در سلیقه آن‌ها نیست. نظر شما چیست؟
من این نگاه را تهمتی به نوجوان می‌دانم. من سال‌ها 
خوش‌سلیقه  بسیار  که  دیده‌ام  و  کرده‌ام  کار  کنارشان 
یا  تلویزیون  مخاطب  کاهش  هستند.  مشکل‌پسند  و 
سینما، دلیلش همین است؛ این نسل به‌راحتی راضی 
نمی‌شود. نسل امروز مصداق بارز انسان »می‌خواهم« در 
برابر نسل »می‌باید« است. نمی‌شود همان برنامه‌هایی 

که در دهه هفتاد برای نسل دهه شصتی‌ها ساخته  را 
نودی  و  هشتادی  دهه  نوجوان  به  هم  امروز  می‌شد، 
نشان داد. حجم زیادی از محتوا دیده‌اند، با دوربین کار 
کرده‌اند، فیلم ساخته‌اند و سواد بصری دارند. شاید منتقد 
حرفه‌ای نباشند، اما خوب تشخیص می‌دهند چه اثری 

ارزشمند است و چه اثری نه.
نوجوان امروز به‌طور متوسط هزار تا دو هزار دنبال‌کننده 
تولید  همان‌ها  برای  او  دارد.  اجتماعی  شبکه‌های  در 
محتوا می‌کند و یاد گرفته سلیقه مخاطب چیست. همین 
باعث شده سخت‌گیر باشد. می‌داند محتوایی که تولید 
می‌کند باید جذاب و خلاق باشد. این یعنی نوجوان امروز 

دقیقا می‌داند چه چیزی ارزش دارد.

شما از نسل »می‌خواهم« در برابر 
 »می‌باید« سخن می‌گویید. 
این یعنی چه؟

گر به آن‌ها  نسل‌های گذشته با »باید« زندگی می‌کردند. ا
بی‌چون‌و‌چرا  است،  ممنوع  یا  حرام  کار  فلان  می‌گفتی 
این  »من  می‌گوید:  امروز  نوجوان  اما  می‌پذیرفتند. 
معیار  با  او  باشد.  داشته  ضرر  گر  ا حتی  می‌خواهم«  را 
خواستن تصمیم می‌گیرد، نه باید! مشکل ما این است 
که هنوز با همان زبان سنتی با او حرف می‌زنیم. در حالی 

که باید بپذیریم با »انسانِ می‌خواهم« طرفیم.

پس چگونه می‌توان به نسل 
»می‌خواهم« راه را نشان داد؟

نسل  این  با  کردن  صحبت  رایج،  تصور  خلاف  بر 
ساده‌تر است. نوجوان امروز به دلیل تجربه‌های زیسته‌ 
گسترده‌تر، خیلی زودتر از نسل‌های قبل با واقعیت‌های 
زندگی مواجه می‌شود. او در سنین پایین‌تر، مسائلی را 
تجربه می‌کند که نسل‌های پیشین شاید در میانسالی 
گفت‌وگو  او  با  وقتی  دلیل  همین  به  می‌کردند.  درک 

می‌کنید، آمادگی شنیدن و درک کردن حقیقت را دارد.
مسیر  از  زیادی  بخش  امروز  نوجوان  دیگر،  بیان  به 
را آماده‌تر  او  را خیلی زودتر پیموده و همین،  »تجربه« 
ما  گر  ا بنابراین  است.  کرده  یادگیری  و  گفت‌وگو  برای 

کنیم، می‌توانیم راحت‌تر از  بتوانیم زبان درست را پیدا 
همیشه پیام خود را به او منتقل کنیم.

این مطالبه‌ »راه نشانم 
بده« در سینما چگونه 

بازتاب می‌یابد؟
تجربه‌های  دنبال  به  نوجوان 
از  دور  قهرمان  او  است.  واقعی 
شخصیت  نمی‌خواهد،  ذهن 
امروز  نوجوان  می‌خواهد.  واقعی 
معمولی  هم‌کلاسی  همان  دنبال 
سخت،  موقعیت  در  که  است 

کاری قهرمانانه انجام می‌دهد. این 
او  برای  که  واقعی‌اند  قهرمان‌های 
معنا دارند. چند نمونه‌ موفق هم در 

سال‌های اخیر داشتیم. فیلم‌هایی 

مثل »بیست‌و‌یک روز بعد« یا »بچه مردم« که نه کودکانه 
بودند و نه بزرگسالانه؛ دقیقاً مختصات نوجوانی را نشان 

دادند. 
تلخی  و  رنج  از  پر  واقعی  زندگی  می‌دهند  نشان  آن‌ها 
و  بزرگ  انتخاب‌های  امکان  حال  عین  در  اما  است، 
رفتارهای شجاعانه هم وجود دارد. این همان چیزی 
که نوجوان می‌خواهد ببیند و با آن ارتباط برقرار  است 
نوجوان  برای  جدی  آثار  می‌توان  یعنی  این  می‌کند. 
ساخت، به شرطی که حمایت پایدار وجود داشته باشد. 
کودک از جمله مرضیه برومند  نسل طلایی فیلمسازان 
فیلم  کودک  برای  توانست  جدی  حمایت  با  سال‌ها 
نوجوان هم  برای سینمای  گر چنین حمایتی  ا بسازد. 

باشد، آثار ماندگار خلق خواهد شد.

و درنهایت، مشکل ساختاری ما در 
این حوزه چیست؟
کمپانی  هر  هالیوود  در  تخصصی!  کمپانی  نداشتن 
مأموریت مشخصی دارد و فقط همان را دنبال می‌کند. 
اما در ایران همه‌چیز وابسته به نهادهایی مثل ارشاد، 
حوزه هنری یا بنیاد رودکی است. طبیعی است که این 
کنند؛  نهادها نمی‌توانند همزمان همه چیز را مدیریت 
از فیلم دفاع مقدس گرفته تا آثار خانوادگی، اجتماعی، 
در  سال  هر  که  می‌شود  این  نتیجه  نوجوان.  و  کودک 
گر کمپانی  جشنواره‌ها با کمبود آثار نوجوان مواجه‌ایم. ا
تخصصی داشتیم، می‌توانستیم به‌طور مستقیم از آن 

مطالبه کنیم و خط تولید مشخصی وجود داشت.
هم  را  راه  نگیریم،  جدی  را  نوجوان  هویت  وقتی  تا 
نمی‌توانیم نشان بدهیم. راه از تعریف مأموریت، تولید 
که  هنرمندانی  با  می‌گذرد؛  هوشمند  توزیع  و  پیوسته 
نوجوان را موضوعِ فرعی نمی‌بینند، بلکه مخاطب اصلی 

می‌دانند.

نوجوان ایرانی فریاد می‌زند »راه نشانم بده!«
علی شمس، تهیه‌کننده و کارگردان تلویزیون از مهمترین مطالبه فرهنگی و هنری نوجوانان می‌‌گوید…

در میـــان هیاهـــو و ذوق 

سیده نرگس نظام‌الدین

خبرنگار

دختـــر  دانش‌آمـــوزان 
ــد از تماشـــای بچـــه  بعـ
ســـقف  وقتـــی  مـــردم، 
ســـینما  اصلـــی  ســـالن 
از  داشـــت  ســـاحل 
صـــدای جیـــغ و هیجـــان و شـــادی دختـــرکان و ابـــراز احساســـات بـــرای عوامـــل فیلـــم 

پایین می‌آمد، پیامی از یک دوست و همکار رسید: »شرایط اصفهان آرومه؟«
کـــه غـــرق در فیلـــم، از  قلبـــم بـــه تپـــش افتـــاد. گفتـــم نکنـــد در ایـــن دو ســـاعت 
فضـــای پیام‌رســـان‌ها دور بـــوده‌ام، خبـــری شـــده و زد و خـــوردی کـــه ماه‌هاســـت 
شـــروع شـــده. جـــدی جـــدی ترســـیده بـــودم. در فاصلـــه بـــاز کـــردن گوشـــی و بـــالا 
آمـــدن پیام‌هـــای جدیـــد در آنتـــن ضعیـــف گوشـــی، نگاهـــی بـــه دختـــرکان خوشـــحال 
و ازهمه‌جابی‌خبـــر انداختـــم و تـــوی ذهنـــم ایـــن ســـناریو چیـــده شـــد کـــه »ای داد، 
کـــن، ببیـــن چـــه شـــاد و ســـبک‌بال‌اند این‌هـــا و غـــرق در فضـــای فیلـــم و  نـــگاه 

بی‌خبـــر از دنیـــای واقعـــی جنـــگ‌زده.«
پیام‌رســـان‌هایم بـــه‌روز شـــدند و خـــب، همه‌جـــا امـــن و امـــان بـــود و ســـوال آن 

دوســـت و همـــکار، کلـــی و بـــدون منظـــور.
صداهـــای ذهنـــم ولـــی تمـــام نشـــد. بـــا خـــودم گفتـــم »بچـــه مـــردم« بـــا اینکـــه بـــه گفتـــه 
ــا  ــد، بچه‌هـ ــگام تولیـ ــا هنـ ــا و اساسـ ــده و عمـ ــد نشـ ــا تولیـ ــرای بچه‌هـ کارگردانـــش بـ
را خطـــاب قـــرار نـــداده و بااین‌حـــال به‌دلیـــل محتوایـــش بـــه ایـــن جشـــنواره راه 
ـــا قصـــه‌اش کـــه تمامـــا ســـاخته و پرداختـــه ذهـــن فیلمنامه‌نویـــس  یافتـــه، توانســـت ب
اســـت، ایـــن نوجوانـــان را دو ســـاعتی از دنیـــای واقعـــی و از فضـــای جنـــگ فرضـــی 

بیـــرون از ســـینما دور کنـــد. 

پـــس چـــرا در ایـــن جشـــنواره خبـــری از یـــک فیلـــم براســـاس اتفاقـــات و وقایـــع ایـــن دو 
ســـال نیســـت؟ وقایعـــی کـــه فقـــط خرس‌هـــای قطبـــی شـــاید از آن بی‌خبـــر باشـــند.

رژیـــم  آن  نسل‌کشـــی  آغـــاز  از  انـــدی،  و  روز   ۳۶۵ دو  ســـال،  دو  گذشـــت  بـــا  چـــرا 
خونخـــوار کـــه بـــا جنایاتـــش عمـــا دنیایـــی از ســـوژه و ایـــده بـــرای اهالـــی هنـــر رقـــم 
زده و انصافـــا هنرمنـــدان دنیـــا و ایـــران در شـــاخه‌های مختلـــف نـــان را بـــه ایـــن 
تنـــور داغ چســـبانده‌اند، فیلمســـازان دنیـــای کـــودک و نوجـــوان منفعـــل بوده‌انـــد؟ 
بـــا مضمـــون مقاومـــت  بلنـــد امســـال نبایـــد فیلمـــی  چـــرا در جـــدول فیلم‌هـــای 
ـــرای  ـــاه کـــه عمـــا حکـــم پیـــام بازرگانـــی ب باشـــد؟ چـــرا فقـــط در میـــان فیلم‌هـــای کوت

دانش‌آمـــوزان دارد، ســـه چهـــار فیلـــم بـــا ایـــن مضمـــون وجـــود دارد؟
ــا  ــرای ایـــن ســـبک و متناســـب بـ درســـت اســـت کـــه تولیـــد فیلـــم به‌صـــورت کلـــی بـ
ایـــن ســـنین دشـــوار اســـت و به‌طـــور ویژه‌تـــر تولیـــد بـــا مضمـــون جنـــگ و مقاومـــت 
از آن هـــم ســـخت‌تر، ولـــی قطعـــا ارزش ایـــن موضـــوع بـــه تحمـــل دشـــواری‌های 

تولیـــد می‌چربـــد.
کـــی قـــرار اســـت از  مـــا فقـــط از فیلمســـازان طلبـــکار نیســـتیم. نهادهـــای متولـــی 
ــامی،  ــات اسـ ــازمان تبلیغـ ــاب سـ ــی، جنـ ــاد فارابـ ــاب بنیـ ــوند؟ جنـ ــدار شـ ــواب بیـ خـ
حضـــرت حـــوزه هنـــری انقـــاب اســـامی، حواســـتان هســـت هیچ‌کدامتـــان یـــک 
تولیـــد بلنـــد بـــرای نوجوانانمـــان بـــا موضـــوع مقاومـــت نداشـــته‌اید؟ حواســـتان 

کرده‌ایـــد؟ هســـت ایـــن طیـــف مهـــم و آینده‌ســـاز را رهـــا 
حـــالا کـــه پـــای نهادهـــا بـــه میـــان آمـــد، خـــوب اســـت تلنگـــری هـــم بـــه برگزارکننـــدگان 
کـــه عمـــا و قطعـــا ایـــن جشـــنواره را  کـــودک و نوجـــوان بزنیـــم  جشـــنواره فیلـــم 
دســـت‌کم گرفته‌انـــد و نتیجـــه‌اش چیـــزی نبـــوده جـــز دســـت‌کم‌گیری دنبالـــه‌دار 

از ســـوی تولیدکننـــدگان. 
ـــالگی‌اش  ـــه چهل‌س ـــه ب ـــم ک ـــی مه ـــنواره بین‌الملل ـــن جش ـــتگذاران ای ـــع، سیاس در واق

ــن  ــتند و پررنگ‌تریـ ــنواره واقـــف نیسـ ــرد ایـــن جشـ ــر و بـ ــه تأثیـ ــود، بـ نزدیـــک می‌شـ
اقدامشـــان در راســـتای زنـــده داشـــتن مقاومـــت، اضافـــه کـــردن یـــک چفیـــه بـــه لبـــاس 
ـــت  ـــوان گف ـــچ. می‌ت ـــر هی ـــوده و دیگ ـــنواره ب ـــرکت‌کننده در جش ـــوزان ش ـــرم دانش‌آم ف

ایـــن جشـــنواره فرصـــت دوســـاله‌ای را بـــرای پاسداشـــت مقاومـــت از دســـت داد.
روی ســـخنم بـــا کارگـــردان فیلـــم »بچـــه مـــردم« اســـت. جنـــاب آقـــای محمـــود کریمـــی! 
کارگـــردان صداآشـــنای فیلـــم »بچـــه مـــردم«، حـــالا کـــه شـــما خواســـته یـــا ناخواســـته رگ 

خـــواب نوجوانـــان مـــا را پیـــدا کرده‌ایـــد، آســـتین بـــالا بزنیـــد و بـــه همـــراه همســـرتان 
کـــه فیلمنامـــه‌ای بـــه ایـــن شـــیرینی نگاشـــته، فیلمـــی بـــه همیـــن شـــیرینی بـــا موضـــوع 
وقایـــع دو ســـال اخیـــر یـــا هزاروانـــدی شـــهید ایرانـــی ماه‌هـــای گذشـــته تولیـــد کنیـــد 
ـــت  ـــده و تقوی ـــان را زن ـــس وطن‌دوستی‌ش ـــا ح ـــازید ت ـــان بس ـــرای نوجوان ـــی ب و قهرمان
کنـــد و در ســـالن ســـینما، خودشـــان در کنـــار دیگـــر معترضـــان بـــه نسل‌کشـــی، شـــرایط 

ـــد. ـــس کنن ـــال را ح ـــن دو س ـــار ای فاجعه‌ب

این انفعال موجه نیست!
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کاوش، اثـــری تاثیرگـــذار و  کارگردانـــی ریحانـــه  انیمیشـــن »ماهـــی قرمـــز« بـــه 
نمادیـــن اســـت کـــه در قالـــب داســـتانی کوتـــاه و در عیـــن ســـادگی، بـــه مفاهیـــم 

سیاســـی و اجتماعـــی عمیقـــی می‌پـــردازد. 
داســـتان انیمیشـــن روایـــت دانـــه‌ای اســـت کـــه وارد دریایـــی می‌شـــود؛ دریایـــی کـــه 
ـــا بـــرای جلوگیـــری از  ماهـــی قرمـــز بـــه عنـــوان راوی و میانجـــی، توصیـــه می‌کنـــد ت
درگیری‌هـــا و دعواهـــا، هـــر روز یـــک نفـــر بـــه عنـــوان شـــاه در نظـــر گرفتـــه شـــود. امـــا 
در جریـــان قصـــه، وقتـــی یکـــی از شـــاهان بـــه نابـــودی درختـــی اقـــدام می‌کنـــد، راز 
 بزرگ‌تـــری آشـــکار می‌شـــود؛ دریـــا بـــه شـــدت پـــر از درختانـــی اســـت کـــه فضـــای آن را 

تسخیر کرده‌اند.
ایـــن روایـــت بـــه ظاهـــر ســـاده و کودکانـــه، نمـــادی از ســـاختارهای سیاســـی و 
اجتماعـــی اســـت کـــه در آن‌هـــا قـــدرت بـــه صـــورت دوره‌ای و ناپایـــدار بـــه افـــراد 
گـــذار می‌شـــود امـــا در نهایـــت، تصمیمـــات نادرســـت و نابخردانـــه  مختلـــف وا
نابـــودی  بـــه تخریـــب ســـاختار و  ایـــن قدرت‌مـــداران، می‌توانـــد  از  درصـــدی 

ــد.  ــه بینجامـ ــی جامعـ ــع حیاتـ منابـ
منابـــع  نمایانگـــر  می‌شـــود،  نابـــود  شـــاهان  از  یکـــی  توســـط  کـــه  درختـــی 
طبیعـــی، حقـــوق اجتماعـــی یـــا هـــر نـــوع دارایـــی عمومـــی اســـت کـــه قربانـــی 
ــه  ــار بـ ــدی فاجعه‌بـ ــای آن رونـ ــود و پیامدهـ ــوءمدیریت می‌شـ ــا و سـ  جاه‌طلبی‌هـ

همراه دارد. 
ــا  ــی از دریـ ــه بخـــش بزرگـ ــه چگونـ ــؤال کـ ح ایـــن سـ ــر ــا طـ ــم بـ ــال، فیلـ ــا ایـــن حـ بـ
درختـــان فـــراوان دارد، هشـــداری در مـــورد انبوهـــی از تغییـــرات نامعقـــول و 
کنتـــرل در سیســـتم سیاســـی و اجتماعـــی روزگار مـــا ارائـــه می‌کنـــد. غیرقابـــل 
از منظـــر فـــرم و میزانســـن، انیمیشـــن »ماهـــی قرمـــز« بـــا ســـبک گرافیکـــی مینیمـــال 
کیـــد آن بـــر بیـــان مفاهیـــم اســـت  و جـــذاب، فضایـــی انتزاعـــی ایجـــاد کـــرده کـــه تأ

ـــا بازتولیـــد واقعیت‌هـــای عینـــی. ت
ــرد بـــه ذهـــن  ــتانی و سـ ــردازی ملایـــم و رنگ‌هـــای محـــدود، فضایـــی زمسـ نورپـ
ــه  ــی بـ ــق و نزدیکـ ــس تعلیـ ــری، حـ ــاب تصویـ ــن انتخـ ــه همیـ ــد کـ ــادر می‌کنـ متبـ

بحـــران را در مخاطـــب ایجـــاد می‌کنـــد. 
ــر زاویـــه دیـــد در بازنمایـــی شـــاهدان داســـتان از جملـــه  حرکـــت دوربیـــن و تغییـ
کیـــد  درختـــان و ماهـــی قرمـــز، بـــر چندصدایـــی روایـــت و تعـــادل دیدگاه‌هـــا تأ

می‌کند.
شـــخصیت ماهـــی قرمـــز کـــه میانجـــی بیـــن شـــاهان 

پلـــی  او  دارد؛  نمادیـــن  نقشـــی  اســـت،  مختلـــف 
کـــه  اســـت میـــان بخش‌هـــای مختلـــف جامعـــه 
هـــر کـــدام تـــاش می‌کننـــد بـــرای تأمیـــن منافـــع 

خـــود جایـــگاه شـــاهی را بـــه دســـت آورنـــد. 
و  متیـــن  اغلـــب  کـــه  قرمـــز  ماهـــی  بیـــان  و  حـــرکات 

گاهانـــه در برابـــر  معتـــرض اســـت، بیانگـــر دغدغـــه‌ای آ
شـــخصیت  ایـــن  اســـت.  حکمرانـــی  مخـــرب  روندهـــای 

میـــان  در  وجـــدان  صـــدای  و  عقلانیـــت  نماینـــده  می‌توانـــد 
تـــاش  رغـــم  بـــه  کـــه  باشـــد  ضعف‌هـــا  و  قدرت‌هـــا  آشـــوب 

کامـــل از تخریـــب   بـــرای برقـــراری تعـــادل، موفـــق بـــه جلوگیـــری 
نمی‌شود.

و  اســـتعاری  زبـــان  از  ترکیبـــی  قرمـــز«  »ماهـــی  در  روایـــت  تکنیـــک 
پیـــش  پرتنـــش  امـــا  ملایـــم  ریتمـــی  بـــا  قصـــه  اســـت؛  حکایت‌ســـرایی 

و  مســـئولیت  قـــدرت،  نســـبت  در  تأمـــل  بـــه  را  مخاطـــب  و  مـــی‌رود 
تخریـــب فـــرا می‌خوانـــد. داســـتان کوتـــاه امـــا پرمحتـــوا، از طریـــق نمادهـــا 

غیرقابـــل  گاه  کـــه  را  سیاســـی  ســـاختارهای  پیچیدگی‌هـــای  اســـتعاره‌ها،  و 
کنتـــرل می‌شـــوند، بـــه زبانـــی قابـــل فهـــم بـــرای مخاطـــب کـــودک و نوجـــوان 
کاوی‌هـــای  وا و  گفتگـــو  فرصـــت  هنـــری،  انتخـــاب  ایـــن  می‌کنـــد.  ترجمـــه 
را  و همزیســـتی  پایـــداری  اجتماعـــی،  دربـــاره مفاهیـــم عدالـــت   چندســـطحی 

فراهم می‌آورد.
دقیـــق  چیدمـــان  بـــا  شـــده  موفـــق  انیمیشـــن  فنـــی،  تأثیرگـــذاری  لحـــاظ  از 
صحنه‌هـــا و یکپارچگـــی عناصـــر بصـــری، اثـــری منســـجم و هماهنـــگ خلـــق 

کترهـــا و تعامـــات ماهـــی قرمـــز بـــا محیـــط  کنـــد. حرکت‌هـــای نـــرم و مـــوزون کارا
از  اســـتفاده  می‌دهـــد.  انتقـــال  را  بـــودن  زنـــده  و  پویایـــی  حـــس  پیرامونـــش، 
کیـــد بـــر رنگ‌هـــای ســـبز و قهـــوه‌ای درختـــان، بـــر  رنگ‌هـــای ســـرد بـــه همـــراه تا
تقابـــل میـــان زندگـــی طبیعـــی و تخریـــب ناشـــی از قدرت‌هـــای نادرســـت دلالـــت 
ـــام،  ـــر پی ـــم از منظ ـــری، هـــم از نظـــر فـــرم و ه دارد. ایـــن ترکیب‌بندی‌هـــای تصوی

ــاخته اســـت. ــدگار سـ ــه و مانـ ــادگار گونـ ــری یـ اثـ
طراحـــی صـــدا و موســـیقی انیمیشـــن نیـــز نقشـــی کلیـــدی در تقویـــت فضـــای اثـــر 
کنـــار صداهـــای طبیعـــی ماننـــد  کـــرده اســـت. ســـکوت‌های معنـــی‌دار در  ایفـــا 
ــدرت  ــای قـ ــری چرخه‌هـ ــنگینی و پایان‌ناپذیـ ــزان، حـــس سـ ــاد و برگ‌ریـ وزش بـ

ــد.  ــل می‌کنـ ــی منتقـ ــه خوبـ را بـ
ــای  ــگی، فضـ ــا همیشـ ــگ امـ ــه کم‌رنـ ــم یـــک پیش‌زمینـ ــه حکـ ــن بـ ــیقی متـ موسـ
محیطـــی و روانـــی فیلـــم را حفـــظ کـــرده و مخاطـــب را در دریافـــت بیشـــتر پیـــام 

همراهـــی می‌کنـــد.
زبانـــی  و  فرمـــی  فـــراوان  زیبایی‌‌هـــای  بـــا  هرچنـــد  قرمـــز«  »ماهـــی  کاشـــفانه، 
نمادیـــن، در برخـــی لحظـــات می‌توانســـت بـــه توضیـــح و پرداخـــت عمیق‌تـــر 
شـــخصیت‌ها و انگیزه‌هـــای آنـــان بپـــردازد تـــا فهـــم پیام‌هـــا بـــرای مخاطبـــان 

کـــودک و نوجـــوان پـــر رنگ‌تـــر و روان‌تـــر شـــود. 
کـــه  شـــده  باعـــث  هوشـــمندانه‌ای  شـــکل  بـــه  روایـــی  گشـــودگی  همیـــن  امـــا 
مخاطـــب بزرگ‌تـــر نیـــز تـــوان خوانش‌هـــای گســـترده‌تری از اثـــر داشـــته باشـــد و 

ــد. ــگاه نکنـ ــرف نـ ــه صـ ــوان کودکانـ ــه عنـ ــم را بـ فیلـ
در مجمـــوع، انیمیشـــن »ماهـــی قرمـــز« ریحانـــه کاوش نمونـــه‌ای برجســـته از هنـــر 
پویانمایـــی اســـت کـــه ترکیبـــی موفـــق از فـــرم زیبـــا، کنترل‌شـــده و عمـــق معنـــا را 
ــاختاری و محتوایـــی آن را در ســـطح  ــای سـ ــه تمایزهـ ــد؛ فیلمـــی کـ ــه می‌دهـ ارائـ

ــاند.  ــز و مانـــدگار ســـینمای کـــودک می‌نشـ ــار تأمل‌برانگیـ آثـ
ـــی اســـت  ـــان اســـتعاره و میزانســـن‌های هوشـــمندانه، پل ـــا اســـتفاده از زب ـــر ب ایـــن اث
میـــان قصه‌هـــای کودکانـــه و نقدهـــای اجتماعـــی جـــدی کـــه می‌توانـــد الگویـــی 

الهام‌بخـــش بـــرای فیلمســـازان جـــوان باشـــد.

حسین پارساجو

خبرنگار

که  کاوش با دو اثر انیمیشن به نام‌های »ماهی قرمز« و »روزی  ریحانه 
چشم‌های گربه هم‌رنگی شد« در جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان 
جزئیات  درباره  او،  با  گفت‌وگویی  در  دارد.  حضور  اصفهان  نوجوانان  و 

انیمیشن ماهی قرمز صحبت کردیم.

لطفا ابتدا خودتان را معرفی کرده و مروری بر سوابق 
کاری‌تان داشته باشید.
ــع  ــی انیمیشـــن در مقطـ ــه کارگردانـ ــتم، دانش‌آموختـ ــه کاوش« هسـ مـــن »ریحانـ
کارشناســـی از دانشـــکده صداوســـیما و نویســـندگی در مقطـــع کارشناســـی ارشـــد. 
کنـــون چندیـــن انیمیشـــن کارگردانـــی کـــرده‌ام کـــه بـــا اســـتقبال گســـترده‌ای در  تا
ــد. از  ــز متعـــددی کســـب کرده‌انـ ــه‌رو شـــده و جوایـ ســـطح ملـــی و بین‌المللـــی روبـ
جملـــه می‌تـــوان بـــه دریافـــت »گـــوی زریـــن« از دوســـالانه تهـــران )کانـــون پـــرورش 
کـــودکان و نوجوانـــان(، »پروانـــه زریـــن« و همچنیـــن جوایـــز بهتریـــن  فکـــری 
 WFAF همچـــون  بین‌المللـــی  معتبـــر  جشـــنواره‌های  از  کـــودک  انیمیشـــن 

ــرد. ــاره کـ ــیه اشـ ــنواره هوافضـــای روسـ ــنواره پکـــن و جشـ ــتان، جشـ بلغارسـ

درباره انیمیشن »ماهی قرمز« برایمان بگویید.
ایـــن انیمیشـــن در فضایـــی دریایـــی و اقیانوســـی روایـــت می‌شـــود. داســـتان 
از جایـــی آغـــاز می‌شـــود کـــه یـــک شـــیء ناشـــناخته، کـــه در حقیقـــت درخـــت 
ــر  ــد هـ ــم می‌گیرنـ ــا تصمیـ ــد. ماهی‌هـ ــا می‌افتـ ــه دریـ ــت، بـ ــی اسـ ــوه‌ای جادویـ میـ
روز یـــک نفـــر مســـئول نگهـــداری از ایـــن درخـــت باشـــد. ماجـــرا بـــه بررســـی ایـــن 
ــه  ــای بـ ــر رفتارهـ ــد بـ ــت می‌توانـ ــوم مالکیـ ــه مفهـ ــه چگونـ ــردازد کـ ــوع می‌پـ موضـ
ــی  ــا نگاهـ ــز« بـ ــی قرمـ ــت، »ماهـ ــا در نهایـ ــذارد. امـ ــر بگـ ــتانه تأثیـ ــر نوع‌دوسـ ظاهـ
جمع‌گرایانـــه بـــرای همـــه ماهی‌هـــا شـــگفتی تـــازه‌ای خلـــق می‌کنـــد. ایـــن اثـــر در 

بخـــش ملـــی و بین‌المللـــی جشـــنواره حضـــور دارد.

انگیزه اصلی شما برای ساخت این اثر چه بود؟
ــود  ــام بـ ــن پیـ ــر ایـ ــن بـ ــی مـ ــز اصلـ ــتی، تمرکـ ــای محیط‌زیسـ ــر دغدغه‌هـ ــاوه بـ عـ

ـــه بهتریـــن  ـــد مســـائل را ب ـــر دیگرخـــواه باشـــد و بتوان گ ـــه فـــرد در هـــر جامعـــه‌ای ا ک
شـــکل حـــل کنـــد، بســـیار ارزشـــمند اســـت.

به‌یادماندنی‌ترین سکانس »ماهی قرمز« 
از نگاه شما کدام است؟

صحنه‌ای که ماهی‌ها با آن درخت بزرگِ زیر آب روبه‌رو می‌شوند.

موسیقی این اثر چگونه ساخته شد؟
حاضر  انیمیشن  دو  هر  موسیقی  دارند.  اختصاصی  متن  موسیقی  ما  آثار  تمام 
برنده جایزه  و  برجسته  آهنگساز  آقای »مهدی قشقایی«،  توسط  در جشنواره 

بهترین موسیقی متن از نخستین جشنواره پویانمایی، ساخته شده است.

فیلم‌نامه این آثار را چه کسانی نوشته‌اند؟
فیلم‌نامه ماهی قرمز را آقای »علی رئیسی« نوشته‌اند. انیمیشن »روزی که چشم‌های 
گربه هم‌ رنگی شد« نیز بر اساس کتابی با همین نام به نویسندگی شهربانو بهجت و 
تصویرگری محیا طلوع‌کیان )انتشارات علمی‌فرهنگی( ساخته شده و فیلم‌نامه آن 
را »حمزه علیرضایی« نوشته است. این اثر بخشی از مجموعه هزار و یک داستان 
است که با هدف معرفی و ترویج بهترین کتاب‌های ایرانی)پس از دریافت مجوز 
کتبی از ناشر( تولید می‌شود. این مجموعه به تهیه‌کنندگی آقای علی رئیسی از سال 
۱۳۸۹ تاکنون در صداوسیمای مرکز اصفهان و به سفارش معاونت سیمای استان‌ها 
در حال تولید است. لازم می‌دانم از مدیران وقت صداوسیما و همچنین همکاران 
ارزشمندم خانم زهرا صافی، مرجان خواجه‌کازرونی، نگار زنجانی و محمد بهرامی 

صمیمانه قدردانی کنم؛ چرا که بدون حضور آنان خلق این آثار ممکن نبود.

به چه سبک کار هنری در انیمیشن‌سازی 
علاقه شخصی دارید؟
باشد،  داشته  ایرانی  فرهنگ  در  ریشه  که  سبکی  و  دوبعدی  انیمیشن  به  من 
علاقه‌مندم؛ سبکی که وام‌گرفته از نقاشی‌های مینیاتور ایرانی است. با این حال در 
سبک‌های سه‌بعدی و استاپ‌موشن نیز تجربه دارم. خوشبختانه هنرمندان ایرانی 
در تمام سبک‌ها توانمند هستند و حتی همکاری‌های بین‌المللی موفقی نیز داشته‌اند.

بازخوردها و نقدها چه تأثیری بر کارهای بعدی شما دارند؟
بسیار مؤثرند. مطالعه نقدهای تخصصی، به‌ویژه از سوی کارشناسان حوزه کودک و 
روان‌شناسی، به من کمک می‌کند دیدگاه‌های جدیدی بیابم و در آثار بعدی دقت 
گاهی از روان‌شناسی  و عمق بیشتری داشته باشم. برای ساخت انیمیشن کودک، آ
کودک، دغدغه‌ها، ترس‌ها، ریتم و حتی رنگ‌های مناسب هر رده سنی ضروری است.

بزرگ‌ترین چالش شما در ساخت این انیمیشن چه بود؟
به نظر من چالش اصلی، صرفا مربوط به این اثر نیست، بلکه به صنعت انیمیشن 
ایران برمی‌گردد. متأسفانه نگاه حمایتی کافی به محصولات فرهنگی وجود ندارد. 
همان‌طور که از تولید داخلی در صنایعی مانند خودرو یا واکسن حمایت می‌شود، 
باید برای محصولات فرهنگی نیز حمایت جدی وجود داشته باشد. هنرمندان 
کپی‌رایت  قانون  فاقد  که  بازاری  فعالیت می‌کنند؛  ناعادلانه  بازاری  در  انیمیشن 
از توان بالایی  که انیمیشن ایران  و حمایت‌های ویژه است. این در حالی است 
کند. راهکار عملی  که توانسته جایزه اسکار را نیز کسب  برخوردار است؛ تا جایی 
 )VOD( این است که دولت با وضع قوانین حمایتی، مانند الزام پلتفرم‌های پخش
صنعت  این  از  داخلی،  انیمیشن  تولید  به  درآمدشان  از  درصدی  اختصاص  به 
کپی‌رایت برای IPهای انیمیشن و الزام پلتفرم‌ها  کند. اجرای قانون  پشتیبانی 
کند. این اقدام نه‌تنها به رشد  به حمایت مالی می‌تواند تحول بزرگی ایجاد 
کمک می‌کند، بلکه امکان درآمدزایی از طریق تولیدات جانبی  هنرمندان 

مانند نوشت‌افزار و اسباب‌بازی را نیز فراهم می‌سازد.

و سخن پایانی...
امیدوارم جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان اصفهان، 
جدی‌تر  حمایت  با  است،  کشور  معتبر  و  قدیمی  جشنواره‌های  از  که 
شهرداری و استانداری اصفهان بتواند به برند قدرتمندی برای شهر 
کترهای  کارا خلق  با  که  دارد  را  ظرفیت  این  اصفهان  شود.  تبدیل 
ماندگار، نمادهای فرهنگی پایدار برای کودکان ایران و جهان بسازد. 

از شما برای اختصاص این زمان سپاسگزارم.

هنرمندان انیمیشن در بازاری 
ناعادلانه فعالیت می‌کنند 

ماهی قرمز 
و سایه‌های قدرت
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فاطمه رجب‌زاده

خبرنگار

به گمانم راس ساعت ۱۰:۳۰ صبح روز یکشنبه، دومین روز سی‌وهفتمین جشنواره 
کـران  بین‌المللـی فیلـم کـودک و نوجـوان، بـه سـینما سـاحل، سـینمای مخصـوص ا
به‌خاطـر  کـه  پسـران  سـینمای  در  گذشـته  روز  تجربـه‌  برخلاف  رسـیدم.  دختـران 
مسـافت پیـاده‌روی دانش‌آمـوزان، فیلـم بـا تاخیـر پخـش شـد، بـرای دختـران فیلـم 

کـران می‌شـود. کاملا به‌موقـع ا
نوجوانـان  می‌شـود،  کـران  ا نوجوانـان  مخصـوص  فیلـم  کـه  سانسـی  در  بـار  ایـن 
دانش‌آمـوز مهمـان سـالن‌های سـینما شـده‌اند و حدسـم ایـن اسـت کـه بـه احتمـال 
زیـاد دیگـر نبایـد مشـکل جـذاب نبـودن فیلـم برایشـان تکـرار شـود. همین‌طـور هـم 
می‌شـود. فیلـم حتـی بـرای مـن هـم تـا حـدود خوبـی کشـش دارد و رفت‌وآمـد و سـر 
و صداهـای سـالن، قابـل چشم‌پوشـی اسـت؛ امـا همـه چیـز تـا آنجایـی خـوب پیـش 

مـی‌رود کـه عقربه‌هـا بـه ۱۲ نرسـیده‌اند.
بـه  و  می‌شـود  بلنـد  جمـع  میـان  از  مـدارس  از  یکـی  مدیـر  سـاعت  ایـن  راس 
گیـج  بیاینـد! مسـئولین سـالن  بیـرون  از سـالن  بایـد  کـه  دانش‌آموزانـش می‌گویـد 
شـده‌اند. یکی‌شـان می‌گوید: »خانم! نظم سـالن را چرا به‌هم می‌زنید؟« و او جواب 
می‌دهـد: »اتوبوس‌هـا رسـیده‌اند.« بچه‌هـا به‌همـراه سـر و صدایشـان یکی‌یکی بلند 
کار خودشـان را می‌کننـد و رفتنـی هسـتند،  کـه می‌بینـد  می‌شـوند. مسـئول سـالن 

کنـد. مجبـور می‌شـود چـراغ انتهـای سـالن را روشـن 
این بار صدای دانش‌آموزانی که نشسته‌اند بلند می‌شود و می‌گویند: »ببخشیدها! 

دوبـاره  چراغ‌هـا  می‌شـوند،  خـارج  کـه  بچه‌هـا  هسـتیم.«  فیلـم  تماشـای  حـال  در 
خاموش می‌شـود و سـاعت  ۱۲:۱۵ اسـت. یک نفر می‌پرسـد مگر چقدر از فیلم مانده 

بـود کـه صبـر نکردنـد؟ و بعـدا می‌فهمیـم زمـان فیلم دو سـاعته بوده اسـت.
هنـوز ایـن گفت‌وگوهـا در میـان اسـت کـه مسـئول مدرسـه‌ای دیگـر می‌گوید بچه‌ها 
سـالن را تـرک کننـد و آن بنده‌خداهـا کـه درِ خـروج را اشـتباه می‌رونـد، دوبـاره صـدای 
همهمـه بلنـد می‌شـود. چراغ‌هـا مجـددا روشـن می‌شـود و یـک نفـر آن میـان زمیـن 
می‌خـورد. مسـئول پخـش به معلم مدرسـه می‌گوید: »این کارتـان توهین به عوامل 
کـه می‌فهمیـم عوامـل فیلـم هـم آمده‌انـد تـا بـا بچه‌هـا  فیلـم اسـت!« و آنجاسـت 
گپ‌وگفتـی داشـته باشـند؛ امـا این‌طـور بـه نظـر می‌رسـد کـه دیگـر دیـداری درمیـان 

نباشد.
دانش‌آمـوزان آخریـن مدرسـه هـم بلنـد می‌شـوند و هنـوز فیلـم تمـام نشـده اسـت. 
مدیر از ردیف‌های پایین سـالن خطاب می‌کند: »توروخدا بروید بیرون، اتوبوس‌ها 
معطل‌انـد.« دانش‌آموزهایـش هـم می‌گوینـد: »توروخدا بگذارید ببینیـم آخرش چه 
می‌شـود.« قسم‌هایشـان کـه بـه اینجـا می‌رسـد، تیتـراژ فیلـم پخـش می‌شـود. چـراغ 
کـه روشـن می‌شـود، دانش‌آمـوزان چشمشـان بـه عوامـل فیلـم می‌افتـد و حسـابی 
تشویقشـان می‌کننـد. آنهـا هم لبخنـدی می‌زنند، دسـتی تکان می‌دهنـد و انگار که 

کمـی بهشـان برخـورده باشـد، از سـالن بیـرون می‌رونـد.
چنیـن  کـه  می‌کنیـم  قفـل  را  سـالن  درهـای  بعـد  »دفعـه‌  می‌گویـد:  سـالن  مسـئول 
بی‌نظمـی رخ ندهـد.« مسـئول نظـارت می‌گویـد: »مسـئول مدرسـه بنده‌خـدا چـه 
گـر نـرود بـا راننـده‌ اتوبوس به مشـکل می‌خـورد.« آن یکی می‌گوید:  تقصیـری دارد؟ ا
»خـب بایـد از ابتـدا سـاعت فیلـم را بپرسـند کـه این‌طـور نشـود.« جوابـش می‌دهنـد: 
»خـود مـا هـم دیشـب فهمیدیـم.« تیـر آخـر را مسـئول هماهنگی‌های سـالن می‌زند: 
»مسـئول جشـنواره هـم لحظـه‌ای آمـد روی صحنـه تـا بـا بچه‌ها خوش‌وبـش کند و 

راجع‌بـه فیلـم صحبـت کنـد، همـان موقـع بچه‌هـا رفتنـد.«

مریم‌سادات موسوی

خبرنگار

کـــران خـــود را در جشـــنواره‌ فیلـــم کـــودک  فیلـــم »بچـــه مـــردم« در حالـــی دیـــروز ا
ــا فیلـــم  ــاز کـــرد کـــه بی‌چـــون و چرایـــی، می‌توانـــد بـــه عنـــوان تنهـ و نوجـــوان آغـ

قابل‌توجـــه و برجســـته‌ جشـــنواره امســـال شـــناخته می‌شـــود.
ایـــن اثـــر ســـینمایی به‌هیچ‌وجـــه قابل‌مقایســـه بـــا دیگـــر فیلم‌هـــای حاضـــر در 
جشـــنواره نیســـت و نـــه تنهـــا از نظـــر محتـــوا، کـــه در اجـــرای هنـــری و تکنیکـــی نیـــز 
یـــک ســـر و گـــردن از تمامـــی رقبـــا بالاتـــر ایســـتاده اســـت و بـــا اســـتقبالی کم‌نظیـــر 
کـــودکان و نوجوانـــان  گران، خبرنـــگاران و به‌ویـــژه  و گســـترده از ســـوی تماشـــا

ـــد.  ـــه‌رو ش روب
پـــس از پایـــان نمایـــش، ســـالن ســـینما پـــر بـــود از هیجـــان و اشـــتیاقی کـــه تـــا 
دقایقـــی پـــس از خاموشـــی صفحـــه نمایـــش نیـــز ادامـــه داشـــت؛ حضـــار بـــه ســـمت 
ــد و  ــادگاری بگیرنـ ــا عکـــس یـ ــا آن‌هـ ــا بـ ــد تـ ــوم آوردنـ ــردان هجـ ــران و کارگـ بازیگـ

پـــای صحبت‌هـــا و تحلیل‌هایشـــان بنشـــینند. 
شـــاید در نـــگاه اول ایـــن بچه‌هـــا بودنـــد کـــه بـــا عوامـــل فیلـــم عکـــس یـــادگاری 
می‌گرفتنـــد، امـــا در واقعیـــت ایـــن خـــودِ جشـــنواره بـــود کـــه بـــا »بچـــه مـــردم« ســـلفی 
می‌گرفـــت تـــا کاســـتی‌ها و ضعف‌هایـــش را زیـــر ســـایه محبوبیـــت پرشـــور ایـــن 

ـــد. ـــان کن ـــم پنه فیل
مـــورد  موضـــع  و  تکنیـــک  اســـتادانه  همراهـــی  همـــان  واقـــع  در  فیلـــم  ایـــن 
آنکـــه حتـــی  از  پیـــش  کـــه  اســـت  اثـــر، فیلمـــی  ایـــن  اســـت.  علاقـــه نوجـــوان 

می‌کنـــد  مشـــخص  باشـــد،  شـــناخته  کامـــل  طـــور  بـــه  را  خـــود  مخاطـــب 
کـــرده  درک  خـــود  ذهنـــی  جهـــان  انـــدازه  بـــه  را  ســـینما  آن،  کارگـــردان 
گران  تماشـــا بتوانـــد  تـــا  داده  را  آن  توانایـــی  او  بـــه  ایـــن درک عمیـــق  اســـت. 
همـــذات‌ و  همـــراه  شـــخصیت‌هایش  بـــا  اولیـــه  دقایـــق  همـــان  از   را 

پنداری کند.
نه‌چنـــدان  وضعیـــت  اصلـــی  دلایـــل  از  یکـــی  کـــه  پذیرفـــت  بایـــد  متأســـفانه 
کـــودک، خـــودِ جشـــنواره و سیاســـت‌های آن   مطلـــوب فعلـــی جشـــنواره فیلـــم 

است. 
کـــران یـــک فیلـــم موفـــق و مردمـــی، فضـــای کلـــی  ایـــن واقعیـــت کـــه تنهـــا بـــا ا
جشـــنواره تـــا ایـــن انـــدازه دگرگـــون می‌شـــود، بـــه وضـــوح نشـــان می‌دهـــد کـــه 
بلندمـــدت  برنامه‌ریـــزی  و  نظام‌منـــد  جـــدی،  ضوابـــط  از  هنـــوز  رویـــداد   ایـــن 

برخوردار نیست. 
کـــه شـــاید خـــود برگزارکننـــدگان نیـــز ســـینمای  ایـــن رویـــداد گواهـــی می‌دهـــد 
کـــودک و نوجـــوان را بـــه عنـــوان یـــک رســـانه تاثیرگـــذار چنـــدان جـــدی نمی‌گیرنـــد 

و بـــه چشـــم یـــک رویـــداد فرمالیتـــه بـــه آن می‌نگرنـــد.
دنیـــا  موفـــق  و  معتبـــر  جشـــنواره‌های  دیگـــر  ماننـــد  نیـــز  مـــا  جشـــنواره  گـــر  ا
بـــر  را  خـــود  اصلـــی  تمرکـــز  و  کنـــد  عمـــل  حرفه‌ای‌تـــر  و  جدی‌تـــر  کمـــی 
بگـــذارد،  پیـــام  دارای  و  اصیـــل  کیفیـــت،  با فیلم‌هـــای  نمایـــش  و  گزینـــش 
شـــد  خواهـــد  حـــل  ســـاختاری  مشـــکلات  ایـــن  از  بســـیاری  شـــک   بـــدون 
و می‌توانـــد بـــار دیگـــر اعتمـــاد و حضـــور پررنـــده مخاطبـــان را بـــه ســـالن‌های 
کیفیـــت  با فیلـــم  زیـــادی  تعـــداد  حضـــور  شـــاهد  مـــا  و  بازگردانـــد   ســـینما 
ــتری  ــت بیشـ ــل و رغبـ ــردم میـ ــای مـ ــم و بچه‌هـ ــنواره بودیـ ــالا در جشـ ــطح بـ و سـ

ــتند. ــنواره داشـ ــور در جشـ ــرای حضـ بـ

آتریا علیرضایی

خبرنگار نوجوان

»بچـــه‌ مـــردم« فیلـــم بلنـــدی بـــه کارگردانـــی محمـــود کریمـــی، نویســـندگی محمـــود 
کریمـــی و فائـــزه یارمحمـــدی و تهیه‌کنندگـــی ســـید علـــی احمـــدی اســـت کـــه در ۱۳ 
کـــران شـــده اســـت. داســـتان روایتـــی از پســـری اســـت  ـــم فجـــر ا بهمـــن ۱۴۰۳ در فیل
کـــه در پرورشـــگاه بزرگ‌شـــده و حـــالا بـــه دنبـــال پیـــدا کـــردن مـــادرش اســـت. فیلـــم 
از همـــان ابتـــدا بـــا اســـتفاده از جزئیـــات قدیمـــی در حـــال تـــاش بـــرای هـــر چـــه 

بیشـــتر کـــردن همزادپنـــداری مـــا بـــا آن فضاســـت.
ـــا  ـــراژ، نوســـتالژی‌های دهـــه ۵۰، ســـازهای متناســـب ب قلب‌هـــای روی آجـــر در تیت
هـــر صحنـــه همـــه و همـــه ویژگی‌هایـــی هســـتند کـــه فیلـــم بچـــه‌ مـــردم را بهبـــود 
داده‌انـــد. فیلـــم پـــر از صحنه‌هایـــی اســـت کـــه گاهـــی تـــو را می‌خندانـــد و گاهـــی 
کـــه در میـــان اشـــک‌ها  اشـــک بـــر چشـــمانت مـــی‌آورد و دوبـــاره‌کاری می‌کنـــد 
لبخنـــد بزنـــی. بچه‌هـــا لحظـــه‌ای کـــه در حـــال رمزگشـــایی از پرونـــده و گذشـــته 
ج میـــاد نشســـته‌اند؛ مثل‌اینکـــه شـــاید آن‌هـــا  بـــر خـــود هســـتند، در جلـــوی 
بچه‌هـــای مـــردم نباشـــند؛ امـــا فرزنـــدان ایـــن مرزوبـــوم و ایـــن شـــهرند. ابوالفضـــل 
هنگامی‌کـــه در اتـــاق نـــوزادان گریـــه می‌کنـــد، انـــگار بـــه مـــا یـــادآوری می‌کنـــد کـــه 

او همچنـــان کودکـــی‌ اســـت در فضـــای کودکـــی و دوســـتانش.
شـــخصیت‌های اصلـــی و فرعـــی بـــه هنرپیشـــگی بازیگـــران توانمنـــد همگـــی 
ــه بخـــش  ــی کـ ــای کوتاهـ ــا نقش‌هـ ــد و چه‌بسـ ــه روایت‌انـ ــت بـ ــتای خدمـ در راسـ
ـــد  ـــود دارن ـــرای خ ـــخصیتی ب ـــای ش ـــدام ویژگی‌ه ـــا هرک ـــد. آن‌ه ـــا می‌کنن ـــی ایف مهم

کـــه همیـــن آن‌هـــا را متمایـــز و درعین‌حـــال آســـیب‌پذیر می‌کنـــد.
داســـتان و آینـــده‌ فیلـــم هم‌زمـــان بـــا انقـــاب و جنـــگ، امـــا نـــه در راســـتای 
پوشـــش دادن آن‌هاســـت. بچـــه‌ مـــردم روایتـــی بســـیار متفـــاوت از زمانـــی اســـت 
ــه  ــد کـ ــعی می‌کنـ ــه سـ ــم. فیلم‌نامـ ــینما دیده‌ایـ ــا در سـ ــا و بارهـ ــا بارهـ ــه‌ مـ ــه همـ کـ
بـــه بیراهـــه نـــرود و طنـــز فیلـــم هـــم بـــه جلـــو رفتـــن داســـتان کمـــک می‌کنـــد، نـــه 
زمـــان پـــر کـــردن! بچـــه‌ مـــردم تـــا اواخـــر فیلـــم بـــدون هیچ‌گونـــه شـــعار و کلیشـــه‌ای 
اضافـــی داســـتان را منتقـــل می‌کنـــد و در انتهـــا ضعـــف خـــود را نشـــان می‌دهـــد؛ 
کلیشـــه‌ها به‌یک‌بـــاره ســـرازیر می‌شـــوند و فیلـــم را در خـــود  کـــه تمـــام  وقتـــی 

می‌گیرنـــد.
کادر در  فیلـــم بچـــه‌ مـــردم تمـــام تـــاش را بـــرای به‌کارگیـــری رنـــگ، صـــدا و 
بـــا  و  می‌کنـــد  روایـــت  به‌خودی‌خـــود  آهنـــگ  و  می‌کنـــد  داســـتان  راهبـــرد 
می‌توانســـت  لعـــاب  و  پررنـــگ  فیلـــم  ایـــن  هرچنـــد  می‌کنـــد؛  تغییـــر  شـــرایط 
مـــردم  بچـــه  کـــه  گفـــت  می‌تـــوان  آخـــر  در  کنـــد.  بهتـــری  اســـتفاده  رنـــگ  از 
می‌توانـــد  کـــه  اســـت  شـــگفتانه‌ای  کارگردانـــش،  محصـــول  اولیـــن  به‌عنـــوان 
کـــودک و نوجـــوان   یکـــی از خاص‌ترین‌هـــای ســـی‌و‌هفتمین جشـــنواره فیلـــم 

باشد.

عطرین وطن‌خواه

خبرنگار نوجوان

»بچـــه‌ مـــردم« نخســـتین ســـاخته‌ محمـــود کریمـــی اســـت؛ فیلمـــی پختـــه دربـــاره 
چنـــد نوجـــوان در پرورشـــگاه کـــه هرکـــدام بـــا کمبـــود، تنهایـــی و رؤیـــای خـــاص 

خودشـــان زندگـــی می‌کننـــد. 
گر منتقـــل می‌شـــود،  از همـــان دقایـــق آغازیـــن، حـــس واقع‌گرایـــی بـــه تماشـــا
گرفتـــن اجبـــاری، فقـــط زندگـــی بـــا تمـــام تلخی‌هـــا و  بـــدون اغـــراق و اشـــک 

امیـــد.  کوچـــک  لحظه‌هـــای 
فیلم‌نامـــه ســـاختاری ســـاده دارد و همیـــن ســـادگی باعـــث می‌شـــود، احساســـات 
واقعی‌تـــر بیـــان شـــوند. دیالوگ‌هـــا طبیعی‌انـــد و روابـــط میـــان شـــخصیت‌ها پـــر 

از جزئیـــات ظریـــف اســـت. 
شـــخصیت اصلـــی، ماننـــد دیگـــر بچه‌هـــا، در جســـت‌وجوی معنـــا و تعلـــق اســـت 
و فیلـــم بـــه جـــای ســـاختن قهرمـــان یـــا ضدقهرمـــان، تصویـــری از انســـانی واقعـــی 

ــد.  ــان می‌دهـ ــا و ترس‌هایـــش را نشـ ــا ضعف‌هـ بـ
کارگردانـــی کریمـــی کامـــا در خدمـــت مضمـــون فیلـــم قـــرار دارد؛ دوربیـــن اغلـــب 
نزدیـــک بـــه شخصیت‌هاســـت و قاب‌هـــای بســـته، فشـــار و محدودیـــت فضـــای 

ــد. ــا می‌کننـ ــگاه را القـ پرورشـ
در صحنه‌هـــای جنـــگ و شـــهادت یکـــی از دوســـتان، همیـــن نزدیکـــی دوربیـــن 
معنـــا  »رشـــد«  مفهـــوم  کـــه  جایـــی  می‌شـــود؛  منجـــر  اثـــر  احساســـی  اوج   بـــه 

می‌گیرد. 
ــراق استفاده‌شـــده و ســـکوت‌ها  ــدازه و بـــدون اغـ ــا انـ ــیقی در ایـــن بخش‌هـ موسـ

گاه تأثیرگذارتـــر از موســـیقی‌اند. 
نورپـــردازی و رنگ‌هـــا فضـــای داســـتان را دقیـــق بازتـــاب می‌دهنـــد و زمانـــی 
ــوند؛  ــر می‌شـ ــر و بازتـ ــا گرم‌تـ ــد، رنگ‌هـ ــدا می‌کنـ ــود را پیـ ــیر خـ ــه مسـ ــر بچـ ــه هـ کـ
کـــه نشـــان می‌دهـــد فـــرم و محتـــوا هماهنـــگ پیـــش  تغییـــری حساب‌شـــده 

می‌رونـــد. 
بـــازی چهـــار نوجـــوان، باورپذیـــر و صادقانـــه اســـت و انـــرژی زنـــده‌ فیلـــم را تأمیـــن 
می‌کنـــد؛ درحالی‌کـــه گوهـــر خیراندیـــش و رضـــا کیانیـــان بـــا تجربه‌شـــان بـــه اثـــر 

عمـــق بیشـــتری داده‌انـــد.
زندگـــی  دربـــاره‌  بلکـــه  نیســـت،  پرورشـــگاه  دربـــاره  درنهایـــت  مـــردم«  »بچـــه‌ 
گـــر نقطـــه شـــروعش انتخـــاب خـــودش نبـــوده،  اســـت؛ این‌کـــه هـــر کـــس، حتـــی ا

کنـــد.  می‌توانـــد راه خـــود را پیـــدا 
گانـــه‌ای مـــی‌رود، نـــه تلـــخ اســـت و  پایـــان فیلـــم کـــه هـــر بچـــه بـــه مســـیر جدا
ــات  ــادق و پرجزئیـ ــانی، صـ ــدی انسـ ــی اســـت؛ نقـ ــط واقعـ ــه فقـ ــیرین، بلکـ ــه شـ نـ
ـــر شـــروعی قدرتمنـــد در  ـــا ایـــن اث احساســـی کـــه نشـــان می‌دهـــد محمـــود کریمـــی ب

ســـینمای اجتماعـــی ایـــران دارد.

بچه‌ مردم
 و روایتی از آقابودن

عکس جشنواره با بچه مردمفیلم خوب و سالنی که خالی شد

 بچه‌ مردم؛ شروعی قدرتمند 
و صادق در سینمای اجتماعی ایران

 

محدثه محمدی

خبرنگار

بـــه روزهـــای مهرمـــاه کـــه می‌رســـیم در کنـــار پاییـــز و 
جشـــنواره  حال‌وهـــوای  تحصیلـــی،  ســـال  شـــروع 
ــان  ــهر اصفهـ ــان در شـ ــودکان و نوجوانـ ــای کـ فیلم‌هـ
ـــال‌ها  ـــن س ـــم ای ـــک معل ـــوان ی ـــن به‌عن ـــد و م می‌پیچ
می‌نشـــینم.  بچه‌هـــا  کنـــار  صندلی‌به‌صندلـــی 
فیلم‌هـــا را می‌بینـــم و گاه لـــذت می‌بـــرم و گاه غصـــه 
صرفـــا  نوجـــوان  و  کـــودک  جشـــنواره  می‌خـــورم. 
محلـــی بـــرای نمایـــش فیلـــم نیســـت؛ بلکـــه بســـتر 
بســـیار مناســـبی بـــرای تربیـــت و هدایـــت نســـل آینـــده 
ـــان  ـــا زب ـــه ب ـــت ک ـــبی اس ـــیار مناس ـــت بس ـــت. موقعی اس
و  کـــودکان  بـــه  نشـــاط  و  آینـــده  بـــه  امیـــد  هنـــر 

نوجوانان تزریق شود. 
مهـــم ایـــن اســـت کـــه آثـــار تولیـــدی بتواننـــد بـــا دنیـــای 
واقعـــی کـــودکان و نوجوانـــان ارتبـــاط برقـــرار کننـــد و 
فیلم‌هـــای  ســـازنده‌  کـــه  افـــرادی  اینکـــه  مهم‌تـــر 
کـــودکان و نوجوانـــان هســـتند بـــا دغدغه‌هـــای ایـــن 

گـــروه آشـــنا باشـــند، بـــا آن‌هـــا هم‌صحبتـــی کـــرده و 
اصـــا مدتـــی را بـــا آن‌هـــا زیســـت کـــرده باشـــند.

فیلم‌ســـاختن  کـــه  می‌گویـــم  معلمـــی‌ام  تجربـــه‌  بـــا 
را  خـــود  خـــاص  پیچیدگی‌هـــای  نوجوانـــان  بـــرای 
دارد و در کنـــار پیچیدگی‌هـــا، ظرافت‌هـــای خـــودش 
را دارد. متأســـفانه گاهـــی بـــا ذهنـــی آنالـــوگ بـــرای 
نســـلی دیجیتـــال فیلـــم می‌ســـازیم و همیـــن شـــکاف 
واقعـــی  دنیـــای  بـــا  آثـــار  می‌شـــود  باعـــث  نســـلی 
یـــاد  بایـــد  باشـــد.  نداشـــته  همخوانـــی  نوجوانـــان 
بگیریـــم بـــا زبـــان امـــروز، قصه‌هـــای نوجـــوان امـــروز 

را روایـــت کنیـــم.
مـــا  گـــر  ا و  اســـت  گـــذار  دوره  یـــک  نوجوانـــی  دوره 
ــر تولیـــد نکنیـــم،  محتـــوای مناســـب بـــرای ایـــن قشـ
گرایـــش پیـــدا  ناخواســـته بـــه ســـمت آثـــار خارجـــی 
و  کـــودکان  فیلم‌هـــای  کـــه  گاهـــی  می‌کننـــد. 
ــه  ــم کـ ــرور می‌کنـــم می‌بینـ ــم مـ ــان را در ذهنـ نوجوانـ
ــا  ــم جـ ــب در ذهنـ ــمان« عجیـ ــای آسـ ــم »بچه‌هـ فیلـ
بـــاز کـــرده اســـت؛ تـــاش و دویـــدن بـــرای رســـیدن بـــه 

یـــک هـــدف.
اصـــا ســـؤال اصلـــی مـــن اینجاســـت، هـــدف چیســـت؟ 
ایـــن هدف‌گـــذاری از کجـــا می‌آیـــد و چگونـــه می‌شـــود 
در بیـــن نســـل نوجـــوان آن را پررنـــگ کـــرد؟ چگونـــه 

و  آینده‌نگـــری  و  هدف‌گـــذاری  ایـــن  بـــه  می‌تـــوان 
امیـــد بـــه آینـــده در فیلم‌هـــای کـــودکان و نوجـــوان 
پرداخـــت و اینکـــه فیلم‌ســـازانی کـــه در حـــوزه‌ کـــودک 
و نوجـــوان فعالیـــت می‌کننـــد چقـــدر بـــه امیدآفرینـــی 

در فیلم‌هایشـــان می‌پردازنـــد؟
نمونه‌هایـــی ماننـــد »بـــاغ کیانـــوش« نشـــان داد کـــه 
الگوهـــای  می‌تـــوان  تـــاش،  و  دغدغه‌منـــدی  بـــا 
گرانی هســـتیم  ـــه داد. مـــا نیازمنـــد ســـینما موفقـــی ارائ

کـــه دغدغـــه کـــودک و نوجـــوان داشـــته باشـــند.
فکـــری  پـــرورش  کانـــون  در  قبـــل  وقـــت  چنـــد 
بـــا  جـــذاب  دورهمـــی  یـــک  نوجوانـــان  و  کـــودکان 
آن  و  پرســـیدم  ســـؤال  یـــک  داشـــتم.  نوجوان‌هـــا 
می‌کنـــد؟  شـــعف‌زده  را  شـــما  چیـــزی  چـــه  اینکـــه 
ســـؤال مـــن بســـیار عمیـــق بـــود و انتظـــار شـــنیدن 
بیشـــتری  آینـــده‌دار  و  عمیـــق  پاســـخ‌های 
جـــدی  هدف‌گـــذاری  نوجوانـــان  اینکـــه  داشـــتم؛ 
بـــرای آینـــده ندارنـــد یـــا حتـــی امیـــد بـــه آینـــده در 
نگـــران  را  معلـــم  مـــنِ  اســـت  کـــم  آن‌هـــا  از   برخـــی 

می‌کند.
در  مـــا  دارایـــی  ضروری‌تریـــن  و  زیباتریـــن  شـــاید 
روزهـــای ســـخت زندگـــی، در بحران‌هـــا و فقدان‌هـــا، 
کـــه  نوجوانـــان  و  کـــودکان  زندگـــی  و  باشـــد  امیـــد 

ــزه و  ــد و انگیـ ــا امیـ ــتند بـ ــز هسـ ــران عزیـ ــده‌دار ایـ آینـ
نشـــاط رشـــد پیـــدا می‌کننـــد و ســـینما به‌عنـــوان یـــک 
ابـــزار قدرتمنـــد می‌توانـــد ایـــن حـــس را تقویـــت کنـــد 
ســـینمای  ســـکان‌داران  به‌عنـــوان  گران  ســـینما و 
کـــودک و نوجـــوان می‌‌تواننـــد از طریـــق هنـــر ایـــن امیـــد 
را زنـــده نگـــه دارنـــد. کـــودکان و نوجـــوان در مدرســـه 
کتـــاب  را در  کلاس درس مطالـــب بســـیاری  و ســـر 
تاریـــخ، ادبیـــات، جغرافیـــا و اجتماعـــی  می‌خواننـــد، 
حفـــظ می‌کننـــد، آزمـــون می‌دهنـــد، قبـــول می‌شـــوند 
و بـــه پایـــه بالاتـــر می‌رونـــد؛ ولـــی اثرگـــذاری زبـــان 
گران می‌تواننـــد  هنـــر چیـــز دیگـــری اســـت و ســـینما
ـــور  ـــخ کش ـــت تاری ـــران، روای ـــی ای ـــات غن ـــیر ادبی در مس
معلمـــان دلســـوز و مؤثـــری باشـــند بـــا ابـــزار تصویـــر و 

ــه مخاطـــب. ــال حـــس بـ ــوگ و انتقـ دیالـ
کرانـــش بســـیار  مثـــا فیلـــم »۲۳ نفـــر« کـــه در زمـــان ا
فیلـــم  گرفـــت  قـــرار  مخاطبـــان  اســـتقبال  مـــورد 
نوجـــوان اســـت؛ یـــک فیلـــم دفـــاع مقدســـی بـــرای 
ندیـــده  را  هشت‌ســـاله  جنـــگ  کـــه  جدیـــد  نســـلی 
متفـــاوت  کامـــا  فضایـــی  در  روزگارشـــان  و  اســـت 
و  خـــوب  دیالوگ‌هـــای  می‌گـــذرد.  ســـال‌ها  آن  بـــا 
اســـتاندارد آن‌هـــا کـــه متناســـب بـــا ســـن و زادگاهشـــان 
ایفـــای  می‌شـــود،  بیـــان  خاصـــی  لهجه‌هـــای  بـــا 

نقـــش واقعـــی ۲۳ نفـــری کـــه حـــالا هرکـــدام بیشـــتر 
تقابـــل  و  دارنـــد  ســـال  شـــصت  و  ســـال  پنجـــاه  از 
آن‌هـــا در ســـکانس آخـــر بـــا زندانبـــان آزاده‌شـــان از 
ویژگی‌هـــای بســـیار خـــوب دیگـــر فیلـــم بیست‌وســـه 
هویـــت،  از  فیلـــم  زبـــان  بـــا  می‌شـــود  اســـت.  نفـــر 
ارزش‌هـــای نســـل جدیـــد بـــا زبـــان خودشـــان حـــرف 
و  دیکته‌کـــردن  بـــدون  قضاوت‌کـــردن  بـــدون  زد 

نســـخه‌پیچیدن. بـــدون 
گرچـــه معتقـــدم دنیـــای کـــودک و نوجـــوان بســـیار  ا
گروه‌بنـــدی آن‌هـــا  بایـــد  و  اســـت  از هـــم متفـــاوت 
کـــودکان  در جشـــنواره از هـــم جـــدا شـــود. دنیـــای 
ـــا  ـــنایی ب ـــوان آش ـــای نوج ـــت و دنی ـــل اس ـــای تخی دنی
ارزش‌هـــا و مســـئولیت‌پذیری اســـت و فیلم‌ســـازان 
داشـــته  مدنظـــر  بایـــد  تولیـــدات  محتـــوای   در 

باشند.
تهیه‌کننـــدگان  و  کارگردانـــان  نویســـندگان،  گـــر  ا
موضوعاتـــی  بـــه  نوجوانـــان،  و  کـــودکان  فیلـــم 
رشـــد  بـــرای  نشـــاط  و  انگیـــزه  و  امیـــد  همچـــون 
و  آینده‌نگـــری  و  نوجوانـــان  شـــخصیت  و  هویـــت 
بســـیار  محتـــوای  شـــاهد  نپردازنـــد  هدف‌گـــذاری 
بود،فیلم‌ســـازان  خواهیـــم  جشـــنواره  در  ســـطحی 
بایـــد مدت‌زمـــان کافـــی بـــرای زیســـت بـــا کـــودک و 

کننـــد؛  نوجـــوان داشـــته و بعـــد ســـناریو را طراحـــی 
فیلم‌هـــا  دنیـــای  فاصلـــه  صـــورت  ایـــن  غیـــر  در 
خواهیـــم  شـــاهد  را  نوجوانـــان  واقعـــی  دنیـــای  بـــا 
از  جشـــنواره  برگـــزاری  بـــه  روز  چنـــد  اینکـــه  بـــود. 
جشـــنواره  ایـــن  در  شـــود  خواســـته  افـــراد  برخـــی 
و  ارزش  آنـــان  فیلـــم  درحالی‌کـــه  کننـــد،  شـــرکت 
ــدارد، باعـــث  ــنواره را نـ ــور در ایـــن جشـ جایـــگاه حضـ
 می‌شـــود کـــه کـــودک و نوجـــوان هـــم بـــا جشـــنواره 

ارتباط نگیرند. 
کـــه  هســـت  مهـــم  آن‌قـــدر  فیلـــم  و  هنـــر  جایـــگاه 
عجولانـــه و صرفـــا بـــرای پرکـــردن ســـانس نمایـــش 
بـــه آن نـــگاه نکنیـــم و از افـــرادی کـــه دغدغـــه فیلـــم 
کـــودک و نوجـــوان دارنـــد بخواهیـــم بـــا نـــگاه بـــه 
کـــودکان و نوجوانـــان وارد میـــدان  زوایـــای زندگـــی 
کـــودک و نوجـــوان می‌توانـــد راه  شـــوند. ســـینمای 
حقیقـــت، ایمـــان، شـــجاعت و بـــاور بـــه پیشـــرفت را 

بـــه آن‌هـــا نشـــان دهـــد.
و  خانـــواده  ســـرزمین،  گذشـــته،  بـــه  تعلـــق  گـــر  ا
هویـــت و آینـــده، رؤیـــا و آرزو را از انســـان و به‌ویـــژه 
گرفته‌ایـــم؛  آن‌هـــا  از  را  حیـــات  بگیریـــم،  کـــودکان 
را  آینـــده  بـــه  امیـــد  بتوانـــد  بایـــد  جشـــنواره   پـــس 

بیدار کند.

امید به آینده لابه‌لای فیلم‌ها در سینمای کودک‌ونوجوان
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مهدی سلطان‌آقایی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۷ شهردار

همایش تجلیل از نمونه‌های ترافیکی "–
شهر اصفهان

غلامرضا ساکتی–"
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند "–

ی اصفهان شهردار

علی باقری–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۶ شهردار

علی صالحی–"
سخن‌گوی شورای اسلامی شهر اصفهان"–

احمد شریعتی–"
عضو هیئت‌رئیسه شـــورای اسلامی "–

شهر اصفهان 

احمدرضا مصور–"
رئیس کمیسیون حقوقی، برنامه‌ریزی و "–

پایش مصوبات شورای اسلامی شهر اصفهان

منطقه۷ اصفهان میزبان 
جشنواره کودک با مجموعه‌ای 
از برنامه‌های فرهنگی و هنری

مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان گفت: هم‌زمان 
با برگزاری جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان 
و نوجوانان میزبان مجموعه‌ای از برنامه‌های 
فرهنگی، هنری و آموزشی با محوریت شادی،خلاقیت 
و مهارت‌آموزی کودکان و نوجوانان هستیم که با 
هدف ایجاد فضایی شاد و مفرح و ارتقای مهارت‌های 
فردی و اجتماعی نسل آینده برگزار می‌شود. مهدی 
سلطان‌آقایی اظهار کرد: در حاشیه برگزاری جشنواره 
فیلم‌های کودکان و نوجوانان، منطقه ۷ شهرداری 
اصفهان بــا اجـــرای مجموعه‌ای از برنامه‌های 
فرهنگی، هنری و آموزشی، شور و نشاطی ویژه را در 
محله‌های مختلف این منطقه رقم زده است.  مدیر 
منطقه ۷ شهرداری اصفهان تصریح کرد: از جمله 
این برنامه‌ها می‌توان به رویدادهایی با نام‌های 
»کودک شاد من«، »همپای کودکی«، »نــام‌آوران 
ــودک، بـــازی، زنــدگــی«،  ــردا«، »پــیــام صــلــح«، »کـ فـ
»دنیای کودکی«، »رؤیاهای رنگی«، »سینما کودک«، 
»کودکان هفت آسمان«، »حال خوش کودکی«، 
»رنگ خوش زندگی«، »کودکانه‌های شهر من«، 
»مهارتکده کودک«، »نوجوان همه‌جا با کتاب«، 
»آینده از آن من است«، »قهرمانت تو کدوم کتابه« 
و »میراث‌داران شجاعت« اشاره کرد. سلطان‌آقایی 
کز فرهنگی، آموزشی  اظهار کرد: این رویدادها در مرا
و تفریحی متعددی ازجمله فرهنگ‌سرای شاهنامه، 
مدرسه اوتیسم، فرهنگ‌سرای فروردین، شهربازی 
پارک شاهنامه، کانون اصلاح و تربیت، بخش کودک 
و نوجوان بیمارستان غرضی، مدرسه کمیل، مجموعه 
فرهنگی ورزشی فدک، بوستان آرزو و کتابخانه طغرایی 
برگزار می‌شود. او خاطرنشان کرد: هدف از برگزاری 
این رویدادها ترکیب آموزش و سرگرمی برای رشد 
همه‌جانبه کودکان است. در همین راستا، »مهارتکده 
کودک« به عنوان یکی از بخش‌های ویژه جشنواره، 
با آموزش مهارت‌های کاربردی و خلاقانه به کودکان، 
تلاش دارد یادگیری را در فضایی شاد و بازی‌محور 
تقویت کند. مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان گفت: 
جشنواره فیلم‌های کودکان و نوجوانان، علاوه‌بر 
ایجاد لحظه‌هایی شاد برای خانواده‌ها، زمینه‌ساز 
تقویت همکاری، خودباوری و روحیه اجتماعی در 
میان کودکان و نوجوانان خواهد بود. برگزارکنندگان 
کید دارند که هر یک از کودکان، قهرمان  این رویداد تأ
داستان زندگی خود هستند و آینده‌ای روشن در انتظار 
آنان است. سلطان‌آقایی  از خانواده‌ها دعوت کرد 
با حضور فعال در این جشنواره، ضمن همراهی با 
فرزندان خود، در شکل‌گیری جامعه‌ای پویا و خلاق 

سهیم باشند. 

۶۰ گلوگاه ترافیکی شهر اصفهان 
شناسایی شده است

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان با 
بیان اینکه ۶۰ گلوگاه ترافیکی شهر را شناسایی 
کرده‌ایم، گفت: با هوشمندسازی می‌توانیم پیامد 
تصمیم‌های ترافیکی را اندازه‌گیری کنیم. سعید 
کت در همایش تجلیل از نمونه‌های ترافیکی  سا
شهر اصفهان اظهار کرد: عنوان همایش این تعبیر 
را در ذهن‌ها ایجاد می‌کند که آیا به تغییر رفتار در 
حوزه ترافیکی بیش از آنچه در حال حاضر وجود دارد، 
می‌توانیم امیدوار باشیم؟ اراده مدیریت‌شهری در 
قرابت تعاملی با پلیس راهور و مجموعه‌های فعال 
که در حوزه ترافیکی به‌نوعی ذی‌نفع هستند، مؤید 
این نکته است که این مورد امکان‌پذیر است‌. او با 
بیان اینکه ستایش و نکوهش، تشویق و تنبیه وقتی 
کنار هم قرار می‌گیرد، سطح تأثیر را بیش از قبل نشان 
می‌دهد و در ردیف مکانیسم‌های تغییر رفتار قرار 
می‌گیرد، افزود: به‌نظر می‌رسد تغییر رفتار با تقدیر 
از رفتار امکان‌پذیر است. شعار فراجا در سال جاری 
می‌تواند با اهداف همایش همخوان باشد. »پلیس 
مقتدر، مشارکت همگانی و جامعه ایمن«؛ در ارکان 

مختلف فعالیت پلیس این تعریف وجود دارد.
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان تصریح 
کرد: این فضا به اقتدار مدیریتی و اعمال قانون نیاز 
دارد؛ البته می‌توانیم فراخوان ظرفیت‌های همگانی 
و مشارکت‌طلبی را دنبال کنیم و در اهداف عملکردی 
به‌دنبال جامعه ایمن باشیم. ساکت با بیان اینکه به 
کمک هوشمندسازی به جایی از عملکرد رسیدیم 
که امروز می‌توانیم برنامه‌ریزی‌ها را به‌گونه‌ای پیش 
ببریم که رفتار را قبل از سیاست‌گذاری برداشت کرده 
و پیامدهای تصمیم‌ها را اندازه‌گیری کنیم، گفت: 
شاید در تمام بخش‌های مدیریتی و اجرایی کشور، 
به این صراحت قابل اندازه‌گیری نباشد، از تلاشی 
که برای کاهش تصادف‌های جرحی‌صورت گرفته، 
مشخص است که دقیق‌ترین آمار را از جریان معابر 

استخراج و اندازه‌گیری  کنیم. او با بیان اینکه این 
امکان در حوزه فرایندهای نظارتی بر فعالیت حوزه 
حمل‌ونقل و ترافیک از طریق سامانه‌های پیشرفته 
امکان‌پذیر است، تصریح کرد: در حوزه اتوبوس‌رانی 
میزان پیمایش، تعداد مسافر و سرعت اتوبوس و در 
حوزه بهره‌برداری مترو که پیشرفته‌ترین سامانه‌های 
نظارتی سیگنالینگ حکمرانی می‌کند، پیمایش و 
نظارت بر عملکرد حمل‌ونقل سنگین این امکان 
را می‌دهد که به‌صورت لحظه‌ای عملکرد را ارزیابی  
کنیم. معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان 
افزود: در حوزه تاکسی‌رانی این امکان به‌صورت ویژه 
مهیاست. ۱۸۰ تاکسی برقی وارد شده است؛ همچنین 
برقی‌سازی احترام به ساحت هوشمندسازی است؛ در 
پایانه‌ها در تعامل عملکردی بین پایانه‌ها و سازمان 
حمل‌ونقل و راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای این 
امکان وجود دارد، در حوزه ایمنی ترافیک شرکت 
مهندسی نیک‌اندیش دقیق‌ترین سامانه‌ها را در 
اختیار ظرفیت ارزیابی ایمنی شهر قرار داده است و 
تلاش می‌کند سامانه نمایش تابلوهای شهر به‌صورت 
الکترونیکی راه‌اندازی و سطح تأثیر و اثربخشی 
ایمنی تمام تابلوها به‌صورت مکانمند و ارزیابی 
دقیق پایش شود. او با بیان اینکه از برون‌سپاری، 
درون‌سپاری یا جمع‌سپاری که در الگوهای اقتصادی 
از آن یاد می‌شود، در حوزه ترافیک می‌توان با عنوان 
هم‌سپاری یاد کرد، اتفاقی که در ستاد مهر شاهد آن 
بودیم، گفت: در آغاز مهر بیش از ۶۶درصد افزایش 
سفر به محدوده مرکزی شهر و در شبکه معابر کلی 
۴۴درصد افزایش داشتیم؛ این باید مدیریت شود، 
هزارو700 کیلومتر از شبکه معابر توسط سامانه پایش 
آنلاین معابر هر ۱۵ دقیقه یک‌بار موردارزیابی قرار 
می‌گیرد؛ بر این اساس سال جاری مهر آرامی را آغاز 
کردیم. معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان 
با بیان اینکه حدود ۴۰۰هزار دانش‌آموز وارد چرخه 
ترددی شهر شدند، خاطرنشان کرد: ۶۳ هزار سرویس 
مدرسه آماده خدمت شد و ظرفیت ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی شامل ۹۱۷ دستگاه اتوبوس و ناوگان مترو در 
کت اظهار  خدمت جریان ترددی شهر قرار گرفت. سا
کرد: تعامل بسیار نزدیکی بین معاونت و پلیس راهور 
برای شناسایی ۶۰ گلوگاه ترافیکی وجود داشت تا 
 از قبل سناریوی برخورد با نقاط ترافیکی شهر را

 بدانیم.

رتبه نخست استان اصفهان 
در کاهش تصادف‌های نوروز ۱۴۰۴

رئیس پلیس راهــور استان اصفهان گفت: در ایام 

نوروز ۱۴۰۴ ، استان اصفهان رتبه نخست کشور با ۱۱ 
نفر کاهش جان‌باختگان را داشته است؛ همچنین در 
شش ماهه نخست سال جاری کاهش جان‌باختگان 
ناشی از تصادف‌ها را داشتیم. سرهنگ علی‌اصغر زارع 
در همایش تجلیل از نمونه‌های ترافیک با بیان اینکه 
استان اصفهان با گستره وسیع جغرافیایی، محورهای 
مواصلاتی متعدد و حجم فراوان تردد از نقاط حساس 
کشور در حوزه ترافیک است، اظهار کرد: پلیس راهور 
با تمام توان و برنامه‌ریزی‌های دقیق، اقدام‌های 
عملیاتی را در دستورکار خود قرار داده است تا ضمن 
نجات جان شهروندان آرامش را در معابر شهری برقرار 
کند. رئیس پلیس راهور استان اصفهان با بیان اینکه 
سال گذشته مجموعه اقدام‌های مؤثر و هدفمند انجام 
ح‌های ویژه نظارتی، افزایش  شد، ادامه داد: با طر
گشت‌های محسوس و نامحسوس و اصلاح نقاط 
پرتصادف با همکاری شهرداری‌ها و سایر دستگاه‌ها 
ح  موفق به کاهش تصادف‌های منجر به فوت و جر

در محورهای شهری شدیم. 
زارع با بیان اینکه سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ آمار تصادف‌ها 
در استان اصفهان کاهش داشت، ادامه داد: در نوروز 
۱۴۰۴ استان اصفهان رتبه اول کشور با ۱۱ نفر کاهش 
کشته را داشته، همچنین در شش‌ ماه اول سال جاری 
کاهش کشته داشتیم، در آمــار مجروحان کاهش 
داشتیم؛ اما تعداد جان‌باختگان زیاد است. طی شش 
ماه نخست سال جاری ۱۷۴ نفر از هم‌استانی‌ها را در 
حوزه درون‌شهری از دست دادیم و حدود ۱۳هزار 
نفر مجروح داشتیم که آمار خوبی نیست. او تصریح 
ــرد: افــزایــش پوشش نظارتی هوشمند از طریق  ک
توسعه سامانه‌های ثبت تخلف، نصب دوربین‌های 
کنترل سرعت و بهره‌گیری از فناوری‌های نوین برای 
کاهش لحظه‌ای وضعیت ترافیک، تجهیز تقاطع‌ها 
به برق اضطراری و پایدارسازی برق موجب شد شهر 
 اصفهان تنها شهری باشد که کمترین مشکل را 

دارد. 
ع خاطرنشان کــرد: همکاری نزدیک با شهردار  زار
ی‌ها، سازمان‌های حمل‌ونقل و نهادهای اجرایی 
برای اصلاح هندسی معابر، بهبود تابلوها و معابر، 
روان‌سازی ترافیک در ساعات اوج و اجرای طرح‌های 
مشترک ایمنی، راه‌اندازی و بهره‌برداری از سامانه‌های 
ارتباط مردمی و پاسخ‌گویی سریع به پرسش‌های 
شهروندان، تجلیل از فرهنگ‌سازان ترافیکی شامل 
معلمان، فعالان اجتماعی و نهادهای مردمی که با 
تولید محتوا، آموزش و اطلاع‌رسانی نقش مهمی را 
در ارتقای فرهنگ ترافیک ایفا کردند، ازجمله سایر 

اقدام‌هاست.

گسترش آموزش‌های 
محیط‌زیستی و مدیریت 

پسماند در مدارس اصفهان
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
اصفهان از اجرای گسترده برنامه‌های آموزشی و 

فرهنگی هم‌زمان با آغاز سال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ 
کتی  در مدارس این کلان‌شهر خبر داد.غلامرضا سا
اظهار کرد: هم‌زمان با ماه مهر، کارشناسان آموزش 
این سازمان با حضور در مدارس مناطق مختلف، 
مفاهیم مرتبط با مدیریت صحیح پسماند، تفکیک از 
مبدأ و حفظ محیط‌زیست را برای گروه‌های مختلف 
آموزشی تبیین کردند.او افزود: این آموزش‌ها با هدف 
نهادینه‌سازی مدیریت صحیح و اصولی پسماند، در 
گاهی‌بخش،  قالب کارگاه‌های آموزشی، نشست‌های آ
مسابقات موضوعی، نمایش‌های محیط‌زیستی و 
برنامه‌های خلاقانه برگزار شد.مدیرعامل سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری اصفهان تصریح کرد: 
درمجموع ۱۷۹ مدرسه تحت پوشش برنامه‌های 
آموزشی قرار گرفتند که طی آن بیش از ۱۴ هزار و ۳۶۰ 
نفر از دانش‌آموزان، اولیا، معلمان و کادر مدارس 
آمــوزش دیدند و درمجموع ۶۰۸ ساعت آموزش 

تخصصی در حوزه مدیریت پسماند اجرا شد.ساکتی 
ادامه داد: در راستای ترویج شاخص‌های مدرسه 
سبز، تاکنون ۲۱۴ مدرسه درخواست دریافت گواهی 
مدیریت سبز خود را ثبت کرده‌اند، ۱۷۷ تفاهم‌نامه 
همکاری برای توسعه برنامه‌های آموزشی امضا شده 
است و ۱۳۳ مدرسه موفق به دریافت گواهینامه 
مدیریت سبز شده‌اند.او با اشاره به اهمیت اقدام‌های 
کز  تکمیلی برای حذف ایستگاه‌های زباله اطراف مرا
کنون اقدام‌های ویژه برای حذف  آموزشی افزود: تا
ایستگاه زباله در ۱۱۳ مدرسه انجام شده است.ساکتی 
خاطرنشان کرد: سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
اصفهان، مدارس را یکی از مؤثرترین بسترها برای 
گسترش فرهنگ زیست‌محیطی می‌داند و اجرای 
ایــن برنامه‌ها در طــول ســال تحصیلی جدید با 
همکاری آموزش‌وپرورش و مشارکت شهروندان 

ادامه خواهد یافت.

 جشنواره بزرگ »جایزه‌بارون« 
در بوستان سرو برگزار می‌شود

مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان گفت: جشنواره 
بزرگ ترکیبی »جایزه بارون« به‌مناسبت سی‌وهفتمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان با 
شعار »رؤیای کودکانه نقش جهان« روز چهارشنبه 
شانزدهم مهر از ساعت ۱۷ تا ۲۳ در بوستان سرو 
شهرک شهید کشوری برگزار می‌شود. علی باقری 
اظهار کرد: اصفهان سال‌های زیادی است میزبان 
باشکوه‌ترین جشنواره سینمای کودکان و نوجوانان 
اســت و مــدیــران شهری با بسترسازی فرهنگی و 
اجتماعی توانسته‌اند رسالت خود را در زمینه حمایت 
از اندیشه و خلاقیت کودکانه به‌خوبی ایفا کنند. مدیر 
منطقه۶ شهرداری اصفهان با بیان اینکه این رویداد 
با هدف ایجاد لحظه‌هایی شاد و پرنشاط برای 
کودکان و خانواده‌ها برگزار می‌شود، تصریح کرد: در 

این برنامه بخش‌های متنوعی پیش‌بینی شده 
کران و پخش فیلم‌های منتخب  است که شامل ا
جشنواره ۱۴۰۳، نقاشی روی بوم، نمایشگاه سفال 
و ورکشاپ‌های ویژه کودکان، بازی‌های هیجانی، 
خانوادگی و تفریحی، نمایشگاه کتاب کودک، اجرای 
برنامه‌های نمایشی با محوریت کودکان دارای بیماری 
خاص، نورافشانی، مسابقه و اهدای صدها جایزه 
به شرکت‌کنندگان خواهد بود. باقری ادامه داد: در 
کنار این جشنواره بزرگ، برنامه‌های دیگری ازجمله 
اکران فیلم در محله همت‌آباد روز سه‌شنبه پانزدهم 
مهر، اجرای برنامه‌های شاد و میدانی در بیش از ۱۸ 
مدرسه به‌ویژه در محله‌های کم‌برخوردار، برگزاری 
کارگاه و نشست تخصصی آسیب‌شناسی فیلم‌های 
کودک و نوجوان در سینمای ایران ویژه مادران در 
مراکز فرهنگی و کتابخانه‌ها و نمایشگاه »چهارسوق 
هنر« در بوستان پردیس هنر نیز در سطح منطقه ۶ 
برگزار می‌شود. مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان با 
قدردانی از تلاش تمام عوامل برگزاری جشنواره افزود: 
کودکان و نوجوانان سرمایه‌های ارزشمند جامعه 
هستند و برگزاری چنین برنامه‌هایی با محوریت 
آنان، نقشی مهم در رشد فرهنگی و اجتماعی شهر 
ایفا می‌کند. او گفت: از همه شهروندان، به‌ویژه 
کودکان و نوجوانان دعوت می‌کنیم در برنامه‌های 
ــا مــا در  جــشــنــواره جـــایـــزه‌بـــارون حــضــور یــابــنــد و ب
 تجربه لحظه‌هایی شــاد، فرهنگی و خاطره‌انگیز 

همراه شوند.

تصویب گزارش عملکرد مالی 
1403 شهرداری اصفهان و 

سازمان‌ها و شرکت‌های تابعه
سخن‌گوی شورای اسلامی شهر اصفهان جزئیات 
یک‌صدونودودومین جلسه علنی ایــن شــورا را 
تشریح کــرد. علی صالحی در گفت‌وگوی خبری 
پس از یک‌صدونودودومین جلسه علنی شورا 
اظهار کرد: در ابتدای جلسه با توجه به آغاز برگزاری 
سی‌وهفتمین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم‌های 
کودکان و نوجوانان اصفهان در خدمت دبیر جشنواره 
و مدیر اجرایی جشنواره بودیم که توضیح‌هایی 
را راجع به روند برگزاری جشنواره ارائه دادنــد. او 
افزود: یک خبر خوب هم برای مردم اصفهان از 
قول دبیر جشنواره و رئیس بنیاد سینمایی فارابی 
ح شد؛ اینکه کمیته مشترک انتخاب اصفهان  مطر
به‌عنوان دبیرخانه دائمی جشنواره فیلم‌های 
کودکان‌ونوجوانان تشکیل خواهد شد و ان‌شاءالله 
بتوانیم از سال آینده با برنامه‌ریزی بلندمدت و 
باثبات برای جشنواره اتفاق‌های بهتری را شاهد 
باشیم. سخن‌گوی شورای اسلامی شهر اصفهان 
گفت: در اولین دستورجلسه، گزارش عملکرد مالی 
1403 شهرداری اصفهان و سازمان‌ها و شرکت‌های 
تابعه بر اساس ماده ۷۱ قانون مربوط بررسی شد و 

با رأی همکارانم به تصویب رسید.
 او ادامه داد: لایحه درخواست تحویل اجرای 
پــروژه تعریض کیلومتر ۶۹ تا ۷۱ حلقه چهارم 
ترافیکی شهر اصفهان به سازمان عمران شهرداری 
کــیــدهــایــی  ــا قــیــد تــأ ــه ب ــد ک ح ش اصــفــهــان مــطــر
بــه تصویب هــمــکــارانــم رســیــد. صالحی گفت: 
همچنین درخـــواســـت مــســاعــدت بـــرای نحوه 
پرداخت عوارض‌های مربوط به متولی اجرای بلوک 
ساختمانی v1 در شهرک شهید کشوری بود که با 
کیدهایی به تصویب همکارانم در شورای  قید تأ

اسلامی شهر اصفهان رسید.

 اهم مصوبات جلسه 192 شورای 
اسلامی شهر اصفهان

بر اســاس اعــام سخن‌گوی شــورای اسلامی شهر 
اصفهان اهم مصوبات یک‌صدونودودومین جلسه 
علنی شورای اسلامی شهر اصفهان به شرح زیر است:
تصویب گزارش عملکرد مالی 1403 شهرداری 

اصفهان و سازمان‌ها و شرکت‌های تابعه؛
تصویب درخواست تحویل اجرای پروژه تعریض   
کیلومتر ۶۹ تا ۷۱ حلقه چهارم ترافیکی شهر اصفهان 

به سازمان عمران شهرداری اصفهان؛ 
تصویب درخواست مساعدت برای نحوه پرداخت 
ــرای بلوک  عـــوارض‌هـــای مــربــوط بــه مــتــولــی اجــ

ساختمانی v1 در شهرک شهید کشوری.

 مسئولان برای 
 معیشت مردم 

برنامه‌ریزی و نظارت کنند
عضو هیئت‌رئیسه شورای اسلامی شهر اصفهان 
با بیان اینکه مسئولان باید برای معیشت مردم 
لی باید  برنامه‌ریزی و نظارت کنند، گفت: دلا
مهار شده و با واسطه‌گران متخلف برخورد شود. 
احمد شریعتی در تذکری در یک‌صدونودودومین 
جلسه علنی شورای اسلامی شهر اصفهان اظهار 
کرد: ابتدا هفته نیروی انتظامی را به همه عزیزان 
زحمت‌کش و ایثارگر نیروی انتظامی تبریک 
می‌گویم؛ همچنین روز جهانی کــودک را به 
کودکان کشورمان، شهرمان و به‌ویژه ستمدیدگان 
غزه تبریک و تهنیت عرض می‌کنم. او افزود: در 
خصوص هفته جهانی کودک و روز کودک که در 
پیش داریم، متأسفانه باید اشاره کنم برخی از 
ح‌ها و برنامه‌هایی که برای پارک‌ها و فضای  طر
کودک پیش‌بینی شده بود، در بعضی مناطق رو 
به افول رفته است و پیشرفتی نداشته‌اند؛ حتی 
در برخی موارد، طرح‌ها در شورای سیاست‌گذاری 
یا مراحل بررسی معطل مانده‌اند. در جلسه 
اخیر که به همراه کمیسیون خانواده، بانوان 
و جوانان مراجعه و بررسی کردیم، مصوب‌ شد 
این کار اجرا شود؛ در منطقه‌ای که حدود ۱۲هزار 
نفر جمعیت دارد، هنوز امکاناتی برای کودکان 
وجود ندارد و باید هرچه سریع‌تر پیگیری شود. 
عضو هیئت‌رئیسه شورای اسلامی شهر اصفهان 
گفت: در بحث آب باید همه با هم هم‌صدا 
شویم. بحران فعلی آب در کشور به‌وجودنیامده 
از مواردی مثل »مکانیسم ماشه« یا شعارها و 
حرف‌های این‌چنینی نیست؛ مردم ما تحمل 
داشتند، مقاومت کردند و در سختی‌ها همراه 
نظام ایستادند؛ اما جای تأسف است که بعضی 
سخنرانان و مسئولان با بیان جمله‌هایی که 
وضعیت کشور را بحرانی جلوه می‌دهد، عملا به 
فضای روانی مردم و همچنین به خوراک‌دادن به 
دشمن کمک می‌کنند. او افزود: از منظر مدیریت، 
وقتی رئیس‌جمهور در سخنرانی بیان می‌کنند و 
می‌گویند امکان تأمین چند میلیارد تومان وجود 
ندارد یا راه‌حل‌هایی را مطرح می‌کنند که علمی و 
عملی به‌نظر نمی‌رسد، مثلا جابه‌جایی پایتخت 
یا ارائه راهکارهای متناقض درباره فرونشست 
در استان‌های مختلف، این سخنان نه‌تنها 
مسئله را حل نمی‌کند، بلکه سردرگمی ایجاد 
ح‌هایی که یک  می‌کند. نمونه‌هایی مانند طر
بار به مکران، یک بار به هرمزگان و یک بار به 
خلیج‌فارس ارجاع می‌شوند، راهکارهای علمی 
نیستند. قبلا هم اشاره شده بود که فرونشست 

در اصفهان ناشی از توسعه است؛ این تحلیل‌ها 
باید مستند و علمی باشد، نه اظهارنظرهای 
کــنــده. شریعتی خاطرنشان کــرد: بــنــده از  پــرا
مسئولان می‌خواهم واقعیت‌ها را دریابند. نباید 
با سخنانی که بحران را بزرگ‌تر نشان می‌دهد، 
به دشمن کمک کنیم؛ این کار همان آب به 
آسیاب دشمن ریختن است. دولت‌های قبلی 
هم در مقاطعی با سیاست‌هایی مواجه‌شده و 
کثری ایجاد کردند؛ اما امروز وظیفه  فشار حدا
ما حمایت از مردم و بهبود وضعیت معیشتی 
آنان است. مردم ما فهمیده و مقاوم‌اند؛ آن‌ها 
سختی‌ها را تحمل کرده‌اند و همچنان پای 
انقلاب و نظام ایستاده‌اند؛ بنابراین مسئولان 
باید برای معیشت مردم برنامه‌ریزی و نظارت 
کنند. او با اشاره به برخی مشکلات معیشتی 
اظهار کرد: وقتی قیمت‌ها جهش می‌کند، مثلا 
لوبیا از حدود ۳۰۰ تومان به بیش از ۶۰۰ تومان 
رسیده، علت روشن است و ربطی به دلار یا طلا 
ندارد. مشکل اصلی ضعف نظارت و کوتاهی 
کمیت  مدیریتی است. هنگامی که مدیریت و حا
به‌درستی نظارت نکنند، قیمت‌ها بی‌جهت 
صعود می‌کنند. این مسئله نشان‌دهنده کم‌کاری 
مدیریت اســت و باید جلوی آن گرفته شود. 
، رؤسای قوای  از مراجع تقلید، رئیس‌جمهور
قضائیه، مقننه و مجریه درخواست دارم به فکر 
معیشت مردمِ عزیز و مقاوم باشند. مردم تاب 
تحمل دارند؛ اما نباید با بی‌تدبیری و ناتوانی 
در مدیریت، بار مشکلات بر دوش آن‌ها افزوده 
لی باید مهار و با واسطه‌گران متخلف  شود. دلا

برخورد شود. 
عضو هیئت‌رئیسه شورای اسلامی شهر اصفهان 
گفت: درباره مسائل استانی نیز باید بگویم دولت 
به‌تنهایی از عهده همه مشکلات برنمی‌آید؛ ما 
نمایندگان مجلس، استانداران، شهرداران و 
اعضای محترم کلان‌شهرها باید دست‌به‌دست 
هم دهیم. استان اصفهان آمار نمایندگان بالایی 
دارد )بیش از ۲۰ نفر( و ظرفیت مدیریتی و نیروی 
انسانی توانمند و جهادی در آن موجود است. 
ما در جنگ و در عرصه جهاد نشان دادیم که 
مدیران جهادی و فکور اصفهانی می‌توانند 
ــزرگ را برعهده گیرند؛ لذا  مسئولیت‌های ب
پیشنهاد می‌کنم مدیریت مسائل استانی به 
گذار شود تا بر اساس ظرفیت‌ها  خود استان‌ها وا
و توانمندی‌های داخلی، مشکلات را حل کنند. 
اجازه دهید استان‌ها بر اساس قانون اساسی 
عمل کنند و اصفهان نمونه‌ای باشد که دیگر 

استان‌ها از آن الگو بگیرند. 
گر توسعه صنایع در یک  او افزود: همچنین ا
منطقه فشار زیست‌محیطی یا مشکل دیگری 
ایجاد می‌کند، باید روند توسعه را بازنگری کنیم 
و در صورت لزوم صنایع را به استان‌های دیگر 
هدایت کرده تا حداقل نیازهای استان را حفظ 
کنیم. ما توانایی، نیرو و مدیران کارآمد داریم؛ 
کافی است به آن‌ها میدان داده شود. شریعتی 
کید می‌کنم برخی از  گفت: در پایان مجدد تأ
راهکارهایی که رئیس‌جمهور یا سایر مسئولان 
ح می‌کنند، راه‌حل‌های  در سخنرانی‌ها مطر

اساسی و علمی برای کشور نیستند. 

 تغییرات قانونی
  در ارائه تذکرها

 به اطلاع اعضای شورا برسد

رئیس کمیسیون حقوقی، برنامه‌ریزی و پایش 
مصوبات شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره 
به برخی تغییــرات قانونی در روند و ســیر ارائه 
تذکرهای اعضا گفت: تغییرات قانونی در ارائه 
تذکرها به اطلاع اعضای شورا برسد. احمدرضا 
مصــور در تذکــری در یک‌صدونودودومیــن 
جلســه علنی شــورای اســامی شــهر اظهار کرد: 
ــرای  ــؤال ب ــب آن، دو س ــر دادم و متعاق دو تذک
شــهردار اعــام کــردم؛ امــا در جریــان بررســی 
ماجــرا متوجــه شــدم کــه قانــون تغییــر کــرده 
ــر قانــون جــای بحــث  اســت؛ البتــه خــود تغیی
دارد؛ اینکــه چــرا ایــن تغییــرات بــه اعضــای 
شــورا اطلاع‌رســانی نشــده، خــود موضوعــی 
قابل‌بررسی است. به‌طورکلی، قانون تا حدی 
تغییــر کــرده اســت. بــا بررســی اولیــه متوجــه 
شــدم کــه تغییــرات خیلــی بنیادیــن نیســت؛ 
امــا غلظــت بوروکراســی در آن کمــی افزایــش 
‌یافته اســت. او افــزود: تذکــر در حالتــی که الان 
هســت و کاراتر اســت، درآمده و تبدیل به ســیر 
دیگــری شــده اســت و نهایتــا، بــه مرحلــه‌ای 
کــه رســیدیم، بایــد از ابتــدا شــروع کنیــم؛ البتــه 
نیازمنــد فرمــی اســت کــه هیئت‌رئیســه بایــد 
می‌داده و حدود 10 روزی اســت کــه منتظر آن 
هســتم. ایــن موضــوع، مشــکلی اســت کــه بایــد 
حــل شــود تــا حقــوق اعضــای شــورا بــرای ارائــه 
تذکــر و ســؤال به‌طــور کامــل محفــوظ بمانــد. 
رئیــس کمیســیون حقوقــی، برنامه‌ریــزی و 
پایش مصوبات شورای اسلامی شهر اصفهان 
کنــون مغایرتی اساســی بیــن آیین‌نامه  گفــت: ا
داخلــی و قانــون داریــم، آیین‌نامــه داخلــی در 
خصــوص مراتــب تذکــر و ســؤال و اســتیضاح 
ح کــرده کــه قانــون بــه عبارتی  مــواردی را مطــر
آن را نقــض کــرده اســت یــا هیئت‌رئیســه بایــد 
آیین‌نامــه داخلی را اصلاح کــرده یا کمیســیون 
پایــش آن را بررســی کنــد. او گفــت: بــه نظــر 
می‌رســد در خصــوص کمیســیون‌ حقوقــی و 
بازرســی شــورا تصمیم‌هایــی گرفته‌انــد کــه مــن 
باید عضــو آن می‌بــودم؛ امــا جایگاه مشــخص 
نیســت؛ بااین‌حــال، فعــا رونــد تصمیم‌گیــری 
به‌طور نســبی به روزمرگی ســپرده شــده اســت. 
مصور افــزود: به هر جهــت، مــا منتظر هســتیم 
که دوستان به ما اطلاع دهند چه اقدام‌هایی 
بایــد انجــام دهیــم تــا مســیر قانونــی و اجرایــی 

به‌درســتی طــی شــود.

محمد صیرفی نژاد–"
مدیر منطقه ۱۰ شهرداری اصفهان"–

تجلیل از مدیر منطقه ۱۰ 
اصفهان به‌عنوان مدیر نمونه 

 حوزه مدیریت حمل‌ونقل 
و ترافیک شهری

در آیین تجلیل از نمونه‌های ترافیکی شهرداری 
اصفهــان کــه بــا حضــور مهــدی جمالی‌نــژاد 
استاندار اصفهان، جانشین فرماندهی انتظامی 
اســتان، فرمانده راهور و جمعی از مدیران ارشد 
استانی، معاونان و مسئولان حوزه‌های مختلف 
شــهری در محــل اتــاق بازرگانــی اصفهــان برگــزار 
شــد، از محمــد صیرفی‌نــژاد، مدیــر منطقــه ۱۰ 
شــهرداری اصفهــان، بــه عنــوان مدیــر نمونه در 
حــوزه مدیریــت حمل‌ونقــل و ترافیــک شــهری 

تجلیــل بــه عمــل آمــد.
ایــن انتخــاب بــه پــاس عملکــرد ممتــاز، رویکــرد 
علمــی و مدیریتــی مؤثــر در پیشــبرد برنامه‌های 
ترافیکــی و تحقــق اهــداف کلان مدیریــت 
ــش  ــردد، کاه ــازی ت ــتای روان‌س ــهری در راس ش
تصادف‌ها و افزایــش ایمنی عابــران و رانندگان 

صــورت گرفــت.
ازجملــه مهم‌تریــن اقدام‌هــای شــاخص در 
منطقــه ۱۰ کــه منجــر بــه ایــن انتخــاب شــد، 
ح‌هــای نویــن ترافیکی،  می‌تــوان بــه اجــرای طر
مدیریــت هوشــمند تقاطع‌هــا، نوســازی علائم و 
تجهیــزات ترافیکــی و اجــرای موفــق پروژه‌های 
ــان اطشــاران،  میــدان عــروج )شــش راه(، خیاب
خیابــان کوشــش، حلقــه چهــارم حفاظتــی 
ترافیکــی شــرق اصفهــان و ابرپــروژه زیرگــذر 
شــهید خدمــت آیــت الله رئیســی اشــاره کــرد؛ 
همچنین گسترش خطوط حمل‌ونقل عمومی 
و بی‌آرتــی )BRT( و ســامان‌دهی پارک‌هــای 
حاشــیه‌ای بــا هــدف بهبــود انضبــاط شــهری 
 از دیگــر برنامه‌هــای مؤثــر ایــن منطقــه بــوده 

است. 
محمد صیرفی‌نــژاد، مدیر منطقه ۱۰ شــهرداری 
ــن  ــر، ضم ــوح تقدی ــت ل ــس از دریاف ــان، پ اصفه
قدردانی از حمایت‌های مدیریت ارشــد شهری 
و تــاش هــای محمدباقــر انــواری، رئیــس اداره 
ــت  ــن موفقی ــرد: ای ــار ک ــه ۱۰ اظه ــک منطق ترافی
نتیجــه هم‌افزایــی، تــاش جمعــی و نــگاه 
جهــادی همکارانــم در مجموعــه منطقــه ۱۰ 
شــهرداری اصفهــان بــا نگاهــی جامــع، فرهنگــی 
و فناورانه اســت تا بتوانیم شــهری ایمــن، پویا و 

انســان‌محور بــرای شــهروندان بســازیم.
مــه مســیر توســعه  دا کیــد بــر ا و  بــا تأ ا
زیرســاخت‌های ترافیکــی و توجــه بــه آمــوزش 
و فرهنگ‌ســازی در میــان شــهروندان افــزود: 
ح ترافیکــی بــه  بــدون همراهــی مــردم، هیــچ طــر
موفقیــت کامــل نمی‌رســد و مــا تــاش داریــم در 
کنــار اقدام‌های فنی، آمــوزش ترافیک و ارتقای 
فرهنــگ عبورومــرور را در مــدارس و محله‌هــا 
نیــز گســترش دهیــم. گفتنــی اســت؛ منطقــه 
۱۰ شــهرداری اصفهــان در ســال‌های اخیــر بــا 
اجرای مجموعه‌ای از پروژه‌های زیرســاختی و 
هوشمندسازی به‌عنوان یکی از مناطق پیشرو 
در ســامان‌دهی و ایمن‌ســازی معابــر شــهری 

شــناخته شــده اســت.

ویراستار / عذرا دیانی
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کوتاه از اقتصاد

ظرفیت‌های جدیدی برای گسترش 
تجارت خارجی وجود دارد

رئیس اتاق مشترک ایران 
کید بر اینکه  و چین با تأ
ــچ تــحــریــم  ــیـ امــــــــروز هـ
ــوزه  مــســتــقــیــمــی در حــ
تــجــارت خــارجــی ایــران 
وجـــــود نـــــــدارد، گــفــت: 
افزایش صادرات در گرو 
دیپلماسی اقتصادی و رفع موانع داخلی است.مجیدرضا 
حریری، در گفتگو با مهر در پاسخ به پرسشی درباره 
مکانیسم ماشه و تأثیر آن بر تجارت خارجی ایران گفت: 
از سال ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۰ شورای امنیت سازمان ملل پنج 
قطعنامه تحریمی علیه ایــران صادر کرد که آخرین و 
قوی‌ترین آن قطعنامه ۱۹۲۹ در سال ۲۰۱۰ بود. این 
تحریم‌ها بیشتر در حــوزه صنایع هسته‌ای و برخی 
بخش‌های موشکی اعمال شد و هیچ‌گاه محدودیت 
مستقیمی بر صـــادرات نفت، پتروشیمی یا کالاهای 
غیرنفتی ایران اعمال نکرد.وی افزود: در سال ۲۰۱۵ و 
پس از امضای برجام، قطعنامه ۲۲۳۱ به تصویب رسید 
و آن پنج قطعنامه پیشین را عملاً لغو یا تعلیق کرد؛ 
بنابراین از منظر شــورای امنیت، امــروز هیچ تحریم 
مستقیمی در حوزه تجارت خارجی ایران وجود ندارد و 
محدودیت‌ها صرفاً به فعالیت‌های هسته‌ای و موشکی 
مرتبط است.رئیس اتاق مشترک ایران و چین تصریح 
کرد: به همین دلیل فروش نفت، پتروشیمی، محصولات 
کشاورزی مثل پسته و سایر صادرات غیرنفتی از سوی 
سازمان ملل ممنوع نشده است. بااین‌حال، آمارها نشان 
می‌دهد صادرات غیرنفتی ایران در نیمه نخست امسال 
افزایش خاصی نداشته و برخلاف انتظار، رشد قابل‌توجهی 
ثبت نشده است.وی گفت: برای افزایش حجم تجارت 
خارجی، ایران باید بر تقویت روابط دوجانبه با کشورهایی 
مانند چین، روسیه، ترکیه و هند تمرکز کند، دیپلماسی 
اقــتــصــادی را فــعــال‌تــر ســــازد، مــوانــع داخــلــی مانند 
بروکراسی‌های گمرکی و مشکلات بانکی را برطرف کند 
و همچنین با تنوع‌بخشی به بازارهای هدف از تمرکز 

بیش از حد بر چند کشور محدود اجتناب کند.

سنگ ایرانی روی کشتی‌های 
چینی برش می‌خورد؟

دبیر انجمن سنگ ایران 
در گفت‌وگو با ایسنا در 
تشریح وضعیت صنعت 
سنگ کشور گفت: برآورد 
آمارها نشان می‌دهد که 
ــران با بــرخــورداری از  ای
منابع عظیم معدنی در 
حوزه سنگ، در جایگاه پنج کشور برتر از لحاظ ذخایر 
سنگ‌های ساختمانی، تزئینی و سنگ‌های طبیعی 
قــرار دارد و از منابع بی‌نظیری در تنوع سنگ‌های 
ساختمانی در جــهــان بــرخــوردار هستیم و یکی از 
مزیت‌های ما در بخش سنگ‌های نــرم اســت.وی 
درباره رقبای ایران در این بخش از کشور ترکیه نام برد 
و اظهار کرد: در حال حاضر یکی از رقبای جدی ایران، 
کشور ترکیه است که متأسفانه به علت سیاست‌ها و 
استراتژی‌های غلط بالادستی، تصمیم‌گیری‌های 
ح یک  نادرست، عدم برنامه‌ریزی طولانی مدت و طر
برنامه استراتژیک صنعتی و عدم حمایت کامل دولت 
از بخش خصوصی طی یک الی دو دهه گذشته بخشی 

گذار کرده است. از بازار خارجی خود را به ترکیه وا
به گفته دبیر انجمن سنگ ایران در حوزه معادن، 
نیازهای حمایتی بسیاری به‌ویژه لــزوم تسهیل در 
حقوق دولتی و بازگشت منابع به محل‌هایی که در 
قانون تعریف شده وجود دارد که باید بخش عمده‌ای 
از آن به مناطق و محلی که معدن در آن قرار دارد، 
بازگردد تا صرف توسعه زیرساختی و اجتماعی منطقه 
شده و نمود و آثار توسعه در زندگی مردم مناطق محلی 
حوزه معدنی، ملموس و مشهود شود؛ به عبارتی امروز 
بهره‌برداران هزینه بهره‌برداری را پرداخت می‌کنند؛ 
اما متأسفانه هنوز آثار بهره بردارای در زندگی مردم 

مناطق محلی دیده نشده است.
یزدانی تصریح کرد: بر اساس قانون، منابع معدنی به 
عنوان منبع درآمدی دولت تعریف نمی‌شوند و بخشی 
از درآمد حاصل باید در اختیار نظام مهندسی معادن 
قرار گیرد تا صرف آموزش و توسعه فنی شود و بخش 
دیگری نیز برای تأمین مالی حوزه محیط‌ زیست مناطق 
معدنی هزینه شود.وی افزود: در حوزه فرآوری و تولید 
نیز، با وجود نیاز جدی به نوسازی تجهیزات، دولت 
هنوز شرایط لازم برای واردات ماشین‌آلات بهره‌برداری 
و فرآوری سنگ را تسهیل نکرده و ممنوعیت واردات 
این ماشین‌آلات همچنان پابرجاست؛ در نتیجه معادن 
بدون برخورداری از ابزار و فناوری‌های نوین، امکان 

دستیابی به بهره‌وری مطلوب را ندارند.

اقتصاد روز

اسقاط ۱۱۵ هزار خودرو فرسوده 
در ۶ ماه

۱۱۵
هزار

معاون ایدرو گفت: در شش‌ماهه نخست امسال، بیش 
از ۱۱۵ هزار دستگاه خودرو فرسوده اسقاط و روند نوسازی 
ماشین‌آلات در چند استان کشور آغاز شده است.به گزارش 
مهر، سهیل معمارباشی در برنامه »سکه صبح« رادیو 
اقتصاد با اشاره به مزایای طرح اسقاط خودرو عنوان کرد: 
جایگزینی خودروهای فرسوده و قدیمی با خودروهای 
جدید و کم‌مصرف، موجب کاهش قابل‌توجه آلودگی 
هــوا، صرفه‌جویی در مصرف سوخت و بهبود کیفیت 
کید کرد فرسودگی ناوگان نه‌تنها  هوا خواهد شد. وی تأ
هزینه‌های اقتصادی و ایمنی ایجاد می‌کند، بلکه آثار 
زیست‌محیطی گسترده‌ای نیز در پی دارد.بـــه گفته 
وی، قانون‌گذار با ابلاغ اصلاح ماده ۱۰ قانون ساماندهی 
ک، تکالیفی را  صنعت خودرو بر اساس قانون هوای پا
برای خروج ناوگان فرسوده از شهرها برعهده سازمان 
گسترش و نوسازی صنایع ایران گذاشته است از سال 
۱۴۰۲ نیز ایــن مسئولیت به وزارت صنعت، معدن و 
تجارت تفویض شده که موجب تسریع روند اجرای این 
ح شده است.معاون بهره‌برداری و صنایع حمل‌ونقل  طر
ایدرو با اشاره به نتایج اقدامات انجام‌شده افزود: در سال 
۱۴۰۲ حدود ۷۶ هزار دستگاه خودرو اسقاط شد که این 
رقم در سال ۱۴۰۳ به حدود ۳۵۰ هزار دستگاه رسید و از 
ج شد. همچنین در شش‌ماهه نخست  چرخه تردد خار
امسال، بیش از ۱۱۵ هزار دستگاه خودرو فرسوده اسقاط 
و روند نوسازی ماشین‌آلات در چند استان کشور آغاز شده 
است که به کاهش مصرف انرژی و افزایش بهره‌وری 
کمک می‌کند.وی توضیح داد: فرایند اسقاط و نوسازی 
نیازمند هماهنگی میان ده‌ها دستگاه و ذی‌نفع است 
و سازوکارهای مالی و اجرایی ویژه‌ای برای تحقق آن 
کید کرد اجرای صحیح  طراحی شده است. معمارباشی تأ
اسقاط وسایل نقلیه فرسوده، یکی از اقتصادی‌ترین 
راهکارهای مدیریت مصرف سوخت، کاهش آلودگی هوا 
در کلان‌شهرها و ارتقای ایمنی جاده‌ها به شمار می‌رود.

رشد ۲۰ درصدی ارزش معاملات 
 پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی

 در بورس
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رصد

د

بهبود شرایط انرژی کارخانه‌ها در هفته‌های اخیر با عبور 
از فصل گرما باعث شده تا صنایع مختلف از پتروشیمی 
و فرآورده‌های نفتی تا سیمان و فولاد به مدار طبیعی 
تولید بازگردند به‌گونه‌ای که این بازگشت، در معاملات 
بازار فیزیکی بورس کالا کاملاً مشهود است؛ جایی که 
حجم و هم ارزش معاملات رشد چشمگیری داشته و 
سیگنال مثبتی برای رونق تولید و البته بازار سهام ارسال 
کرده است.در بررسی معاملات هفته گذشته بازار فیزیکی 
بورس کالا با اعداد و ارقامی از روند فروش و تأمین مواد 
اولیه تولید مواجه می‌شویم که بیانگر رونق است. در 
هفته منتهی به ۴ مهر ۱۴۰۴ در بازار فیزیکی بورس کالای 
ایران ۳.۳ میلیون تن انواع کالا به ارزش ۵۵.۳ همت 
مورد معامله قرار گرفت.در یک ماه اخیر با کاهش دمای 
هوا و بهبود شرایط انرژی کارخانه‌ها، حجم معاملات 
روبه‌افزایش بوده به شکلی که میانگین هفتگی معاملات 
در یک ماه اخیر نسبت به دو ماه ابتدای فصل تابستان 
۳۳ درصد رشد را نشان می‌دهد. همچنین، میانگین 
هفتگی معاملات در دو ماه اول تابستان ۲.۵ میلیون تن 
بوده که در ماه اخیر به ۳.۳ میلیون تن افزایش‌یافته 
است.متعاقب رشد حجم معاملات، ارزش معاملات بازار 
فیزیکی نیز رشد چشمگیری داشته است. میانگین ارزش 
هفتگی معاملات بازار فیزیکی در یک ماه اخیر نسبت به 
دو ماه پیش از آن ۳۸ درصد رشد داشته و از ۴۳ همت به 
۵۹.۴ همت افزایش‌یافته اســت. رشــد حجم و ارزش 
معاملات نشان از رونــق تولید و بازگشت بــازار صنایع 
پایین‌دست به مدار تولید دارد. باتوجه‌به روند بهبود 
تأمین انــرژی کارخانه‌ها انتظار مــی‌رود، روند افزایش 
حجم و ارزش معاملات در هفته‌های آینده نیز ادامه 
داشته باشد.بر اساس داده‌های آماری بورس کالا، حجم 
ــروه پــتــروشــیــمــی و  ــ مــعــامــات هــفــتــگــی مــحــصــولات گ
فرآورده‌های نفتی با رشد ۱۸ درصدی در یک ماه اخیر 
به ۵۷۰ هزار تن رسید. ارزش معاملات این گروه نیز با 
رشد ۲۰ درصدی در شهریور در مقایسه با تیر و مرداد به 
۲۰ همت رسید.حجم معاملات وکیوم باتوم پالایشگاه‌های 
کشور در بــورس کــالا در شهریور نسبت به دو مــاه اول 
تابستان، ۱۴ درصد و ارزش معاملات آن ۲۰ درصد رشد 
داشته است.همچنین، حجم معاملات قیر داخلی و 
صادراتی نیز در مدت مشابه ۲۵ درصد و ارزش معاملات 
آن ۳۴ درصد رشد داشته است.این آمارها گویای این 
است که رونق بازار سبب رشد معاملات صنایع بالادست 
و پایین‌دست شده است.افزون بر این، داده‌های آماری 
کــی از آن اســت کــه در بخش پلیمری  بـــورس کــالا حــا
محصولات پتروشیمی نیز در ماه اخیر میانگین هفتگی 
معاملات به بیش از ۱۰۰ هزارتومان رسیده و نسبت به دو 
ماه گذشته ۴ درصد رشد داشته است. ارزش معاملات 
پلیمری نیز در این بازه زمانی ۱۱ درصد رشد داشته است.

عضو هــیــات مــدیــره شــرکــت بــازآفــریــنــی شــهــری ایــران 
گفت: چهار بسته مشوق شهرسازانه در ۶۴۹ شهر کشور 

اجرایی می‌شود.
به گزارش ایرنا، محمد جمور در تشریح عملکرد سال 
۱۴۰۳ شرکت بازآفرینی شهری ایران و پس از برگزاری 
مجمع‌عمومی این شرکت با اشاره به مصوبه شورای‌عالی 
معماری و شهرسازی برای اعمال بسته‌های تشویقی در 
۳۳۳ شهر و بسته‌های بومی در ۳۱۶ شهر، افزود: مشوق‌ها 
در چهار محور اداری، مالی، کالبدی - شهرسازانه و 
زمین و مسکن معوض به مرحله اجرایی رسیده است 

تا نوسازی برای مردم مقرون‌به‌صرفه شود.
وی با اشاره به تصویب صورت‌های مالی منتهی به ۳۰ 
اسفند ۱۴۰۳ در مجمع‌عمومی این شرکت ادامه داد: 
بیش از ۹۰ درصد اهداف نوسازی و بهسازی بافت‌های 

فرسوده امسال محقق شد.
عضو هیئت‌مدیره شرکت بازآفرینی شهری ایران با بیان 
اینکه امسال را می‌توان سال گسترش واقعی بازآفرینی 
با محوریت مردم دانست، خاطرنشان کرد: از ۸۰ هزار 

واحد هدف‌گذاری شده در چارچوب ماده ۴۹ قانون 
برنامه هفتم، ۷۲ هزار و ۳۲۳ واحد تنها با فعال‌سازی 
ظرفیت‌های محلی ساخته شد؛ درحالی‌که از ۲۳ هزار و 
۹۸۵ واحد معرفی‌شده به بانک‌ها، کمتر از چهار درصد 

موفق به دریافت تسهیلات شدند.
جمور، مساحت کل بافت‌های هدف کشور را ۱۷۷ هزار و 
۲۴ هکتار اعلام کرد که شامل ۸۲ هزار و ۳۳۳ هکتار بافت 
فرسوده، ۶۰ هزار و ۲۵ هکتار سکونتگاه غیررسمی، ۳۲ 
هزار و ۶۵۵ هکتار بافت تاریخی و بیش از ۲ هزار هکتار 
کارآمد ناشی از مخاطرات انسان‌ساخت است. بافت نا

به گفته وی، این بافت‌ها میزبان بیش از ۲۰.۹ میلیون 
نفر در قالب ۵.۲۷ میلیون خانوار هستند که ۴۶ درصد 

واحدهای مسکونی آن ناپایدار است.
عضو هیئت‌مدیره شرکت بازآفرینی شهری ادامه داد: 
در حوزه سکونتگاه‌های غیررسمی بیش از ۴۴۰ پروژه با 

اعتباری افزون بر ۷ همت در دست اقدام است.
جمور افزود: در بافت تاریخی نیز ۳۳۰ پروژه با هدف 
مرمت، مقاوم‌سازی و بهره‌برداری تعریف شده که ۵۹ 

بنای ارزشمند تحت مالکیت شرکت را در بر می‌گیرد؛ 
۳۸ مورد از این بناها در فهرست ملی ثبت شده و ۱۶ بنا 

نیازمند مرمت اضطراری است.
به گفته وی در سال ۱۴۰۳، ۹۸ پروژه زیرساختی بااعتبار 
۶۵ میلیارد تومان به بهره‌برداری رسید و ۸۸ پروژه جدید 

بااعتبار بیش از ۲۱۲ میلیارد تومان آغاز شد.
عضو هیئت‌مدیره شرکت بازآفرینی شهری ایران افزود: 
همچنین با تأمین ۸۶ هزار تن قیر برای آسفالت معابر 

خاکی ۳۱۱ شهر، بیش از ۱, ۳۸۹ کیلومتر معبر تکمیل شد.
جمور با اشاره به برگزاری ۶۲۷ جلسه ستاد شهرستانی و 
۸۲ جلسه ستاد استانی و انعقاد تفاهم‌نامه‌های همکاری 
با سازمان‌ها و نهادهای مختلف از جمله سازمان مدیریت 
بحران کشور و مجمع شهرداران کلان‌شهرها خاطرنشان 
کرد: این هماهنگی بین دستگاهی، نقش تعیین‌کننده‌ای 
در پیشبرد اهداف بازآفرینی شهری و ارتقای کیفیت 

زندگی در محلات هدف داشته است.

اعمال بسته‌های تشویقی 
شهرسازانه در ۶۴۹ شهر کشور

در حاشیه 

فرهنگی ایران خواهد بود. شهری با این میزان از عظمت 
تاریخی و ظرفیت‌های منحصربه‌فرد، شایسته میزبانی 

در تراز جهانی است.

زمینه سازی برای آینده گردشگری شهر
در این باره منصور قاسمی، کارشناس گردشگری در 
کید بر ضرورت توسعه  گفت‌وگو با »اصفهان زیبا« و با تأ
زیرساخت‌های اقامتی در اصفهان اظهار می‌کند: شهر 
اصفهان از گذشته همواره نیازمند ساخت 
حداقل ۱۰ هتل پنج‌ستاره بوده است. امروز 
گرچه در شرایط بحرانی گردشگری قرار  ا
داریم، اما زمان رکود، بهترین فرصت برای 
توسعه زیرساخت‌ها به‌شمار می‌رود؛ باید 
در چنین دوره‌ای زمینه‌سازی مناسبی 
برای آینده گردشگری شهر انجام شود.
وی می‌افزاید: با صدور اصول موافقت‌نامه 
برای ساخت سه هتل پنج‌ستاره جدید 
و با احتساب دو هتل پنج‌ستاره موجود، 
همچنان تعداد هتل‌های لوکس اصفهان 
بسیار کمتر از نیاز واقعی این شهر است، 
به‌عنوان یک مقصد گردشگری فرهنگی، 
اصفهان باید خــود را بــرای میزبانی از 
همایش‌ها، سمینارهای بین‌المللی و 
گروه‌های گردشگری مختلف آماده کند، 
به همین منظور نیازمند هتل‌های پنج 
ستاره و با کیفیت و خدمات بالاتر است.
ایــن کارشناس گردشگری با اشــاره به 
مشکلات موقعیت مکانی هتل‌های 
موجود بیان می‌کند: بسیاری از هتل‌های 
پنج‌ستاره استان در نقاطی با بار ترافیکی 
سنگین قرار گرفته‌اند، برای مثال برخی 

از هتل‌های کنونی در مجاورت خیابان‌های پررفت‌وآمد 
مانند شمس‌آبادی و چهار باغ هستند که به‌دلیل وجود 
بیمارستان‌ها، داروخــانــه‌هــا و مطب پزشکان، تردد 
در آن‌ها دشوار است و اتلاف وقت که این امر موجب 
نارضایتی گردشگران و کاهش کیفیت در تجربه اقامت 

در اصفهان می‌شود.
قاسمی ادامه می‌دهد: براساس استانداردهای بین‌المللی، 
هتل‌های پنج‌ستاره باید به‌راحتی دسترسی بــرای 
حمل‌ونقل کلیه وسایل اعم از سبک و سنگین داشته 
باشند، همچنین گردشگران باید بتواند بدون دغدغه 
از خودروی شخصی یا خدمات حمل‌ونقل شهری برای 
رفت‌وآمد به هتل استفاده کنند و فضای پارکینگ کافی و 
دسترسی مناسب در اختیار داشته باشد؛ اما این موارد در 
طراحی برخی هتل‌های کنونی در نظر گرفته نشده است.
وی اظهار می‌کند: در استانداردهای بین‌المللی نیز 
یکی از معیارهای اصلی برای اعطای درجه پنج‌ستاره 
به هتل‌ها، وجود فضای مناسب پارکینگ و سهولت در 
تردد مهمانان است، امید می‌رود در احداث هتل‌های 
آینده، موضوع دسترسی و تردد آسان، با نگاه دقیق‌تری 

مورد توجه قرار گیرد.
این کارشناس گردشگری می‌افزاید: باید برای تمام 
سلیقه‌ها و نیازهای مختلف گردشگران، امکانات متنوع و 
کافی فراهم شود، همچنین با توجه به پیشینه تاریخی، 
وجود بناهای فاخر و جایگاه فرهنگی استان، ظرفیت 
هتل‌ها و کیفیت اقامتگاه‌ها باید در شأن شکوه و عظمت 
این منطقه باشد تا شاهد بروز مشکلات در حوزه اسکان 

و خدمات گردشگری نباشیم.

طراحی مستقل فضاهای خدماتی 
هتل

قاسمی با اشاره به اهمیت طراحی مستقل فضاهای 

خدماتی هتل از بخش اقامتی بیان می‌کند: در بسیاری 
از هتل‌ها، تالارهای مراسم در دل ساختمان اقامتی قرار 
دارند که موجب سروصدای بالا، شلوغی و استفاده سنگین 
از آسانسورها می‌شود. این وضعیت کیفیت استراحت 
و اقامت شبانه را کاهش می‌دهد. پیشنهاد می‌شود در 
طراحی هتل‌های جدید، فضاهای خدمات شهری از 
بدنه اقامتی جدا شود تا آسایش گردشگران حفظ شود.
وی با اشاره به تجربه ۳۰ ساله کار با گردشگران خارجی، 
گفت: گردشگران اروپایی معمولاً خواسته‌هایی منطقی 
کیزگی،  دارند. آن‌ها بیشتر به دنبال آرامش، سکوت، پا
استاندارد بودن امکانات اتاق و خواب راحت هستند. 
برخلاف تصور، آن‌هــا از تزیینات بالا و تجملات زیاد 
استقبال نمی‌کنند. رنگ‌های ملایم، طراحی ساده و 
تشک و بالش استاندارد برایشان اهمیت بیشتری دارد.
کید می‌کند: گردشگر داخلی در مقایسه  این کارشناس تأ
با گردشگر خارجی، توقعات بیشتری دارد، برای مثال 
انتظار دارد اتاق رو به فضای سبز یا باغ باشد و یا از تمامی 
امکانات رفاهی هتل به طور کامل استفاده کند، بسیاری 
ح می‌شود، به  از گلایه‌هایی که از هتل‌های بزرگ مطر
همین دلیل است. گردشگران ایرانی ساعات بیشتری 
را در هتل می‌گذرانند، برخلاف اروپایی‌ها که صبح از 

ج شده و شب بازمی‌گردند. هتل خار
قاسمی درباره مشکلات زیرساختی استخرها در هتل‌ها 
نیز می‌گوید: درحال‌حاضر، محدودیت‌هایی در استفاده 
وجود دارد که باعث نارضایتی بخشی از گردشگران 
می‌شود، این در حالی است که گردشگر داخلی علاقه‌مند 

است از تمام امکانات اقامتی بهره ببرد.
وی در پــایــان اظــهــار امـــیـــدواری مــی‌کــنــد: بــا نگاهی 
آینده‌نگرانه، اصفهان می‌تواند با توسعه مــتــوازن و 
کارشناسی‌شده زیرساخت‌های گردشگری، جایگاه واقعی 

خود را در سطح ملی و بین‌المللی بازیابد.

سمانه 
رمضانی
خبرنگار

با وجود ظرفیت‌های گردشگری بی‌نظیر 
اصفهان، تعداد هتل‌های پنج‌ستاره این 
شهر بسیار کمتر از نیاز واقعی است. با وجود 
رکود گردشگری، اکنون بهترین زمان برای 
سرمایه‌گذاری و توسعه زیرساخت‌های 
اقامتی اســت تا اصفهان بتواند میزبان 
ــای بین‌المللی و گــردشــگــران  ــدادهـ رویـ

لوکس باشد.

اســتــان اصــفــهــان بــه‌عــنــوان نگین فرهنگ و تمدن 
ایران‌زمین، با پیشینه‌ای چند هــزار ساله، معماری 
اصیل اسلامی-ایرانی، آثار تاریخی بی‌نظیر و صنایع 
دستی جهانی‌شده، همواره در زمره مهم‌ترین مقاصد 
گردشگری کشور قرار داشته است. این استان نه‌تنها 
مــورد توجه گردشگران داخلی اســت، بلکه در میان 
گردشگران خارجی نیز جایگاهی ممتاز به‌عنوان یک 
مقصد فرهنگی، تاریخی و هنری دارد.بــا وجــود این 
ظرفیت‌های بی‌بدیل، زیرساخت‌های اقامتی استان 
اصفهان به‌ویژه در حوزه هتل‌های پنج‌ستاره و خدمات 
اقامتی با کیفیت، با نیازهای واقعی و استانداردهای 
بین‌المللی فاصله قابل‌توجهی دارد. کمبود هتل‌های 
لوکس، جانمایی نامناسب برخی اقامتگاه‌ها، طراحی‌های 
غیرکارشناسی و بی‌توجهی بــه انــتــظــارات متفاوت 
گردشگران داخلی و خــارجــی، از جمله چالش‌هایی 
هستند که بر کیفیت تجربه گردشگری در این شهر تأثیر 
منفی گذاشته‌اند.ارزیابی وضعیت کنونی نشان می‌دهد 

کــه کمبود اقامتگاه‌های اســتــانــدارد، 
مانعی جدی برای افزایش مدت اقامت 
گردشگران، ارتقای رضایتمندی آنها و 
تقویت تصویر ذهنی مثبت از اصفهان 
به‌عنوان یک مقصد گردشگری است؛ 
در چنین شرایطی، رکود نسبی فعلی در 
صنعت گــردشــگــری مــی‌تــوانــد فرصتی 
راهبردی برای توسعه زیرساخت‌های 
اقامتی، جذب سرمایه‌گذاری و بازسازی 
ظرفیت‌های این بخش باشد.طراحی 
و ساخت اقامتگاه‌هایی متنوع و مدرن، 
با رعایت اصول فنی، توجه به محیط‌ 
زیست، دسترسی مناسب و امکانات 
رفــاهــی کــامــل، نه‌تنها سطح خدمات 
ــقــا مــی‌دهــد،  گــردشــگــری اســتــان را ارت
بلکه موجب رونق اقتصادی، افزایش 
اشتغال و تثبیت جایگاه اصفهان در 
نقشه گردشگری ملی و بین‌المللی خواهد 
شد.در نهایت، ارتقای زیرساخت‌های 
اقامتی در اصفهان نه یک انتخاب، بلکه 
ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است؛ ضرورتی 
که تحقق آن، ضامن تداوم جایگاه این 
شهر به‌عنوان قلب تپنده گردشگری 

اصفهان تشنه هتل‌های لوکس است!
جانمایی نادرست، کیفیت اقامت را پایین آورده است

 امروز اگرچه
  در شرایط 

بحرانی گردشگری 
قرار داریم

 اما زمان رکود 
بهترین فرصت 

برای توسعه 
زیرساخت‌ها 

 به‌شمار 
می‌رود

خ ارز مـــا در  رئیـــس‌کل بانـــک مرکـــزی گفـــت: آثـــار نـــر
خ ارز در بـــازار  مرکـــز مبادلـــه در تـــورم، بیشـــتر از آثـــار نـــر

غیررســـمی اســـت. 
هـــدف مـــا ایـــن اســـت کـــه در شـــرایط کنونـــی هـــر دو 

ــرل کنیـــم. ــم کنتـ ــا هـ ــازار را بـ بـ
ــرد:  ــار کـ ــن اظهـ ــا فرزیـ ــر، محمدرضـ ــزارش مهـ ــه گـ بـ
ارز روی قیمـــت کالا می‌نشـــیند و آثـــار تورمـــی ایجـــاد 

می‌کنـــد. 
خ بازار  خ نیما از ۴۰ هـــزار تومـــان به نـــر ســـال پیش نـــر
ــا تعـــداد  ــد تـ ــان نزدیـــک شـ ــزار تومـ غیررســـمی ۷۰ هـ
خ‌هـــای ارز در بـــازار کاهـــش یابـــد. امـــا نتیجـــه آن  نر

کامـــا روشـــن بـــود.

وی افـــزود: بررســـی‌های مـــا نشـــان داد افزایـــش 
خ نیمـــا آثـــار تورمـــی شـــدید ایجـــاد کـــرد و  نـــر
منجـــر بـــه افزایـــش قیمت‌هـــا شـــد؛ بنابرایـــن 
خ در آن بـــازار در کاهـــش تـــورم مؤثـــر  کنتـــرل نـــر

 است.
خ  ـــر ـــار ن ـــم آث ـــما می‌گوی ـــه ش ـــن ب ـــه داد: م ـــن ادام فرزی
خ  ارز مـــا در مرکـــز مبادلـــه در تـــورم، بیشـــتر از آثـــار نـــر
خ در بـــازار  ارز در بـــازار غیررســـمی اســـت. زیـــرا نـــر
غیررســـمی بـــا عملیـــات روانـــی افزایـــش پیـــدا می‌کنـــد 
گـــر  و بـــا آرامـــش سیاســـی، کاهـــش می‌یابـــد؛ ولـــی ا
خ مرکـــز مبادلـــه افزایـــش یابـــد حتمـــاً تورم را شـــدیداً  نر
ــر از  ــم متأثـ ــا هـ ــت کالاهـ ــد داد و قیمـ افزایـــش خواهـ

آن، افزایـــش می‌یابـــد.
کـــه در  یـــن اســـت  گفـــت: هـــدف مـــا ا وی 

 شـــرایط کنونـــی هـــر دو بـــازار را بـــا هـــم کنتـــرل
 کنیم.

ــزود: برنامـــه توســـعه  رئیـــس‌کل بانـــک مرکـــزی افـ
صـــادرات در دولـــت تهیـــه شـــده و بـــا وزارت صنعت 

در حـــال پیگیـــری آن هســـتیم.
 براین‌اســـاس، عرضـــه ارز برخـــی 

کالاهـــای صادراتـــی در بـــازار 
دوم مرکـــز مبادلـــه بـــا 

خ توافقـــی افزایـــش  نـــر
 می‌یابد.

کنترل همزمان بازار رسمی و غیررسمی ارزدر دستور کار بانک مرکزی
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ویراستار  ودبیر صفحه 
 زهره سادات کاظمی

ویراستار  و دبیر صفحه / مهری مصور

زهره  سادات
کاظمی

دبیر صفحه شهر زندگی

اعیان‌سازی و بازآفرینی شهری پدیده‌ای است 
که امروز در شهرهای بزرگ موردتوجه است، 
اما در کنار پیامدهای مثبتی که اعیان‌سازی 
یا بهسازی محیط‌های ناکارآمد شهری دارد، 
روش اجرای اعیان‌سازی و بازآفرینی شهری 
و کاهش تبعات منفی این شیوه در کاهش 
بافت ناکارآمد شهری، مسئله‌ای است که 
امروزه موردبحث کارشناسان قرار می‌گیرد. 
پژوهشکده سوانح طبیعی و کرسی یونسکو در 
مدیریت سوانح طبیعی در نشست تخصصی 
اخیر خود، این موضوع را توسط کارشناسان 
ــوزه مــوردبــررســی قـــرارداد. دکتر کــاوه  ایــن ح
حاجی علی‌اکبری پژوهشگر توسعه شهری و 
محله‌ای، دکتر مجید روستا عضو هیئت‌مدیره 
شرکت بازآفرینی شهری ایران و دکتر علی فرنام 
مدیرگروه عمران و شهرسازی مرکز پژوهش‌های 
مجلس شورای اسلامی در این نشست بحث 
اعیان‌سازی و بازآفرینی شهری را از زوایای 
مختلف و تبعاتی که برای شهرها داشته است 

را موردبررسی قرار دادند.

کاوه حاج‌علی‌اکبری پژوهشگر توسعه شهری و محله‌ای، 
در ابتدای این نشست به تاریخچه پدیده اعیان‌سازی 
پرداخت که این واژه از کجا در واژه‌های شهرسازی و توسعه 
شهرها جا باز کرد. بنا به گفته او مفهوم اعیانی‌سازی برای 
نخستین‌بار در سال 1964 توسط روث گلاس در بریتانیا 
بر اساس تحلیل تغییرات در حال وقوع در بازار مسکن، 
مطرح شد.او در ادامه با اشاره به اینکه در برخی از تحلیل‌ها 
کارآمد یا کارگرنشین و  اعیان‌سازی را تهاجم به محلات نا
کوچ آنها به حومه شهرها تعبیر کرده‌اند، افزود: بهسازی 
و نوسازی در این بافت‌ها با افزایش زمین و تملک خانه 
توسط قشر متوسط روبرو بوده است و افراد از مستأجر به 
کبری افزایش  مالک تغییر هویت می‌دهند.حاج‌علی‌ا
تعداد خانوارها و نیاز بیشتر به مسکن، تمایل به زندگی 
در نزدیکی محل کار و استفاده از خدمات رفاهی بیشتر، 
شکل‌گیری طبقات جدید و تحولات طبقات اجتماعی، 
منطق عرضه و تقاضا در بازار مسکن، شکاف ارزش و 
گرایش‌های سرمایه‌گذاری و سیاست‌های مسکن شهری را 
از مهم‌ترین محرک‌های و دلایل شکل‌گیری اعیانی‌سازی 

مسعود 
ی افشار

خبرنگار

هرچنــد کــه شــهرآورد فوتبــال اصفهــان 
برنــده‌ای را معرفــی نکــرد، امــا برنــده واقعی 
آن هوادارانــی بودنــد کــه رنــج آمــدن بــه 
استادیوم نقش جهان به به جان نخریدند 
و در خانه ماندند تا از قاب تلویزیون شاهد 
یکی از بی کیفیت‌ترین و کم تماشــاگرترین 
بازی‌هــای تاریــخ دربــی اصفهان باشــند که 
در نهایــت هــم برنــده‌ای نداشــت و در عــدد 
صفر بــرای دو تیم به پایان رســید. شــهرآورد 
در حالــی بــا تســاوی بــدون گل بــه پایــان 
رســید کــه از یــک طــرف ســپاهان بعــد از بــرد 
ارزشــمند هفته گذشــته در برابــر خیبر خرم 
آبــاد بــه امیــد کســب دومیــن بــرد متوالــی و 
ــدان  ــه می ــینان ب ــه صدرنش ــدن ب ــک ش نزدی
ــر ذوب‌آهن که بازی  آمده بود و از طرف دیگ
ــوم باخته بود با  قبلی خودش را به آلومینی
انگیزه کســب امتیاز از حریف همشهری به 
نقش جهــان آمــده بود کــه البتــه موفق هم 
شد و یک امتیاز حساس را از طلایی‌پوشان 
گرفت. البته شاید روی کاغذ مقایسه اسم 
و رســم بازیکنــان دو تیــم معیــار مناســبی 
ــم  ــون تی ــد چ ــازی نباش ــن ب ــل ای ــرای تحلی ب
یــازده نفــره و هــزار میلیــاردی ســپاهان 
مهره‌‌‌هــای سرشــناس‌تری نســبت بــه 
ذوب‌آهــن در ترکیــب خــودش داشــت، بــا 
ایــن وجــود شــاگردان قاســم حــدادی فــر در 
روزی کــه کمــک داور ویدئویی دو بــار هم به 
کمکشــان آمد در نهایت توانستند با امتیاز 
زمیــن بازی را تــرک کننــد. البته در ایــن میان 
یــک امتیــاز از در شــهرآورد اصفهــان به ســود 
ــن  ــا ای ــا ب ــا اصفهانی‌ه ــوخت ت ــا س ــه رقب بقی
اندوختــه امتیــازی چشــم بــه آینــده لیــگ 

داشــته باشــند.

در ادامـــه مـــروری بـــر عملکـــرد بازیکنـــان دو تیـــم 
ســـپاهان و ذوب‌آهـــن در دربـــی نصف‌جهـــان 

خواهیـــم داشـــت.
محمدرضـــا اخبـــاری 8 از 10: اینکـــه دروازه 
ســـپاهان در طـــول نـــود دقیقـــه بـــا تهدیـــد آنچنانـــی 
کنـــش اخبـــاری در مقابل  روبرو نشـــد یکطـــرف، امـــا وا

کارآمد، دست‌کم  کن در بافت‌های نا 19 میلیون نفر سا
10 میلیون نفر در خانه‌های ناپایدار زندگی می‌کنند، 
بیان داشت: اولویت نوسازی این بافت‌ها ضروری 
است، اما هم‌زمان باید تبعات اعیان‌سازی، به‌ویژه 
پدیده طرد و افزایش فشار بر حومه‌ها، مدیریت شود.

توجه به مسکن استطاعت‌پذیر
علی فرنام با اشــاره بــه‌ضــرورت بررسی تجربه چین 
،  بر ضرورت  در سیاست‌های حمایتی محله‌محور
هدف‌گیری تسهیلات نه فقط بــرای مالکان، بلکه 
کید کــرد.  کنان شامل مالک و مستأجر تأ بــرای سا
وی جابه‌جایی اجــبــاری به دلیل عــدم استطاعت 
را بــزرگ‌تــریــن نــارضــایــتــی شــهــرونــدان از شــهــرداری 
دانست که تبعات گسترده‌ای ازجمله شکل‌گیری 
سکونتگاه‌های غیررسمی و هزینه‌های مضاعف برای 
دولت در حوزه‌هایی مانند آموزش و امنیت رابه دنبال 
دارد. مدیرگروه عمران و شهرسازی مرکز پژوهش‌های 
مجلس شورای اسلامی، تجربه کره جنوبی در بازنگری 
کنان،  مستمر قوانین بازآفرینی شهری و مشارکت سا
مستأجران و مهاجران را الگویی ارزشمند برای ایران 
کید کرد: نشانه‌هایی از رکوردشکنی اجاره‌بها  دانست تأ
گر برای  و گسترش حومه‌نشینی مشاهده می‌شود که ا
کنترل تبعات منفی اعیانی‌سازی فکری نشود، فشار بر 
مستأجران افزایش خواهد یافت.او راهکار پیشگیری 
از اعیانی‌سازی و کنترل تبعات آن را در توجه به 
محله‌محوری و اجتماع‌محوری در سیاست‌های 
نوسازی، تخصیص بخشی از پروانه‌های ساختمانی 
به مسکن استطاعت‌پذیر و استیجاری، صدور پروانه 
استیجار برای مدیریت بهتر بازار اجاره، بازنگری در 
ضوابط پارکینگ، به‌رسمیت‌شناختن واحدهای 
خرد و میان متراژ در کلان‌شهرها و انتقال بخشی از 

مشوق‌های ساخت‌وساز به نفع مستأجران دانست.

بی‌خانمان شدن برخی و تغییر در ارائه الگو خدمات 
در محله را به دنبال دارد .

در بازآفرینی شهری محور با ساکنان است
او در ادامه با اشاره به این نکته که توجه به بازآفرینی 
کارآمد از  شهری، اعیان‌سازی و مداخله در بافت نا
دهه 1980 جنبه اقتصادی پیدا کرد و بازآفرینی برای 
کارآمد به شهرها معرفی شد، گفت:  مداخله در بافت نا
کارآمد  سابقه اعیانی‌سازی و مداخله در بافت‌های نا
شهری در ایران به دهه 40 و پروژه عملیات ساختمانی 
آپارتمان‌های بهجت‌آباد تهران بازمی‎گردد. از برنامه 
سوم و اواسط دهه 80 تغییر رویکرد در مداخلات بافت 
کارآمد شهری رخ داده است و ساکنان  محدوده بافت  نا
کارآمد، به نوسازی و بهسازی مسکن پرداختند  نا
که در نتیجه آن پروژه‌های خودمالکی و پروژه‌های 
تجمع‌سازی اتفاق افتاد. ایــن سیاست متفاوت از 
کنان است  سیاست‌های دیگر است، چون محور با سا
کنان بومی انتفاق نیفتاده است.او با  و جابه‌جایی سا
کید بر اینکه وقتی در خصوص اعیان‌سازی در بافت  تأ
کارآمد در کشور خودمان صحبت می‌کنیم باید تمرکز  نا
بر مستأجران باشد، افزود: در یک دهه گذشته سیاست 

کـــه هفتـــه گذشـــته وارد دروازه خیبـــر کـــرد اعتمـــاد از 
ـــی  ـــه کم ـــت آورده و البت ـــودش را بدس ـــه خ ـــت رفت دس
بدشـــانس هـــم بـــود کـــه کمـــک داور ویدئویـــی ضربـــه 
ـــا حـــاج صفـــی نتوانـــد از  پنالتـــی ســـپاهان را لغـــو کـــرد ت
روی نقطـــه پنالتـــی دومیـــن گل متوالـــی خـــودش را 
بـــه ثمـــر برســـاند. حـــاج صفـــی یـــک بـــار هـــم در همـــان 
دقیقـــه اول یـــک تـــک بـــه تـــک را در موقعیت آفســـاید 
بـــه بیـــرون زد کـــه از بازیکنـــی مثـــل او بعیـــد بـــود. در 
طـــرف مقابل هـــم بازیکنـــی بنـــام شـــاهین طاهرخانی 
در ســـمت چـــپ دفـــاع ذوب‌آهـــن بـــازی می‌کـــرد کـــه 
خـــوش شـــانس بـــود کـــه هنـــد پنالتـــی‌اش منجـــر بـــه 
ـــا ایـــن حـــال مدافـــع چـــپ  ـــی ب ثبـــت یـــک گل نشـــد ول
پـــا و بلنـــد قامـــت ذوب‌آهـــن در ایـــن بـــازی بـــه خوبـــی 
در کنـــار بقیـــه بازیکنـــان از دروازه تیمـــش دفـــاع کـــرد 

تا نمـــره 8 دریافت کند.
آریا یوسفی 7/5 از 10: مدافع راست سپاهان 
نفوذهــای زیــادی بــه زمیــن بــازی ذوب‌آهــن انجــام 
داد، ولــی پاس‌هــای او تاثیرگــذار نبــود. البتــه آریــا بــه 
ــازی پیــدا  ــرای ب ــه نفــس بیشــتری ب تازگــی اعتمــاد ب
کرده و روی به سبک بازی فانتزی و حرکات تکنیکی 
آورده اســت کــه البتــه ایــن حــرکات بیشــتر در قالــب 

بیان کرد و ادامه داد: در اعیان‌سازی  شرایط محله به 
کارآمد بهتر می‌شود، اما بخشی که  لحاظ تغییر بافت نا
کم‌درآمد هستند مجبور به جابه‌جایی می‌شوند. این 
جابه‌جایی شاید در ظاهر رسمی و آشکار نباشد و حتی 
داوطلبانه باشد؛ اما به نظرم این جابه‌جایی در پشتش 
کنان بومی و مستأجران به دلیل  اجباری وجود دارد و سا
افزایش قیمت زمین و مسکن در این محلات مجبور به 

جابه‌جایی می‌شوند.

جابه‌جایی ساکنان بومی محلات به 
حومه شهر از تبعات منفی اعیان‌سازی

شاید تغییر چهره محلات در شهرها و بهبود بافت 
کارآمد شهری به‌ظاهر در جهت توسعه شهری قلمداد  نا
شود؛ اما این پژوهشگر توسعه شهری و محله‌ای، با 
بیان این نکته که اعیان‌سازی در محلات و بافت 
کارآمد فرایند افت و فرسودگی را متوقف می‌کند و  نا
ارزش دارایــی مــردم را افزایش می‌دهد، گفت: این 
تغییر باعث سرمایه‌گذاری در مناطق می‌شود؛ اما در 
کنان به دلیل  مقابل هم پیامد منفی جابه‌جایی سا
افزایش مسکن و افزایش هزینه روانی جابه‌جایی، 
گری در بازار مسکن،  افزایش منازعات محلی، سودا

تـــک بـــه تـــک زایموویـــچ بـــه انـــدازه یـــک بـــرد بـــرای 
ســـپاهان ارزش داشـــت چـــون آن تـــوپ می‌توانســـت 
سرنوشـــت بـــازی را عـــوض کنـــد و بـــه همیـــن خاطـــر 
اخبـــاری بـــا ثبـــت یـــک کلیـــن شـــیت نمـــره قبولـــی 
ــاند. در ســـمت مقابـــل  ــه ثبـــت رسـ ــرای خـــودش بـ بـ
داود نوشـــی صوفیانـــی در یـــک روز ســـخت بـــه همراه 
مدافعـــان تیمـــش بـــه خوبـــی جنگیـــد و بهتریـــن 
کنشـــش هـــم بـــر روی ضربـــه لطفـــی در اوایـــل نیمـــه  وا
دوم شـــکل گرفـــت تـــا ذوب‌آهـــن در روزهایـــی کـــه 
ــاری و کـــم روحیـــه  ــر بیمـ ــا جعفـــری را بـــه خاطـ پارسـ
بـــودن در اختیـــار نـــدارد بتوانـــد در برابـــر ســـپاهان 
عملکـــرد خوبـــی داشـــته باشـــد و نمـــره 9 دریافـــت 

کند.
محمــد دانشــگر 7/5 از 10: امیــد لطیفــی و 
محمد جواد محمدی زور لازم برای ایجاد موقعیت 
بر روی دروازه سپاهان را نداشــتند و همین موضوع 
باعث شد تا دانشــگر روز آنچنان پرفشــاری نداشته 
ــه  ــی‌رود ک ــار م ــل او انتظ ــی مث ــه از مدافع ــد. البت باش
بــه هنــگام حملــه بــر روی دروازه رقبــا هنــر خــودش 
را بــر روی زدن ضربــا ت ســر نشــان دهد کــه در بازی 

مقابل ذوب‌آهن این اتفــاق نیفتاد.
 یکبــار هــم شــوت عجیــب دانشــگر از میانــه میــدان 
ســوژه گزارشــگر بــازی شــد تــا دانشــگر بــا روبرتــو 
کارلــوس مقایســه شــود. در ســمت مقابــل زمیــن هــم 
نادر محمدی بازوبند کاپیتانی ذوب‌آهن را بر روی 
ــد اوت  ــر پرتاب‌هــای بلن ــا عــاوه ب ــود ت ــازو بســته ب ب
که وظیفه ذاتــی او در بازی ذوب‌آهن اســت، بتواند 
خــط دفــاع تیمــش را ه مبــه خوبــی رهبری کنــد. اوج 
کار محمــدی هــم در اوایــل نیمــه دوم رقــم خــورد بــا 
منحــرف کــردن مســیر تــوپ از مقابــل دروازه تیمش 
را نجــات داد تــا او هــم نمــره بــالای 9 دریافــت کنــد.

امیـــن حزبـــاوی 8 از 10: بـــه نظـــر می‌رســـد کـــه 
بـــا پشـــت ســـر گذاشـــتن آن مصدومیـــت بدموقـــع 
کم‌کـــم توانســـته خـــودش را بـــه تفکـــرات محـــرم و 
ـــان  ـــتباه آنچن ـــد و اش ـــل کن ـــم تحمی ـــی تی ـــب اصل ترکی
ـــازی  ـــاوی در ب تاثیرگـــذاری هـــم نداشـــته باشـــد. حزب
مقابـــل ذوب‌آهن به خوبی ســـرعت لطیفـــی را کنترل 
کـــرد و فقـــط یکبـــار در اواخـــر مســـابقه دچـــار اشـــتباه 
شـــد. در ترکیـــب ذوب‌آهـــن هـــم آرش قـــادری بـــه 
عنوان مدافع میانـــی به خوبـــی وظیفه زدن ضربات 
ســـر اول را انجـــام داد و نگذاشـــت کـــه ضربـــات 
ـــه  ک شـــود و ب ـــا ـــوز و حـــاج صفـــی خطرن ایســـتگاهی ال
همیـــن خاطـــر نمـــره 8/5 بـــه مدافـــع بلنـــد قامـــت 

ذوب‌آهـــن تعلق می‌گیرد.
احســـان حـــاج صفـــی 7/5 از 10: بعـــد از گلـــی 

اعیان‌سازی یا مهاجرت به حومه شهر!

همه چیز به صفر خلاصه شد!

اعیان‌سازی در کنار تغییر بافت ناکارآمد شهری، تبعات منفی مثل گسترش حومه‌نشینی دارد

گزارش فنی اصفهان زیبا از عملکرد سپاهان و ذوب‌آهن  در دربی نصف‌جهان

ملی و شهری بر بحث بازآفرینی اســت. نوسازی  در 
محلات  از توانمندسازی و ظرفیت‌سازی  مالکان  
خبرمی‌دهد و تمرکز عمده بازآفرینی بر مالکان است و 
متأسفانه سیاست روشنی برای حمایت از مستأجران 
نداریم.او در ادامــه مداخلات از پایین‌به‌بالا، تمرکز 
سرمایه‌گذاری بر زیرساخت‌های اجتماعی، پیش‎بینی 
مسکن استطاعت‌پذیر در توسعه‌های جدید، حفاظت از 
مستأجر، تثبیت اجاره و تضمین تصرف برای جلوگیری 
از جابه‌جایی، حفاظت از فضاهای استطاعت‌پذیر و 
در دسترس گروه‌های کم‌درآمد،  پرهیز از تخریب‌های 
بزرگ‌مقیاس، به‌رسمیت‌شناختن راهکارهای مختلف 
مداخله، استفاده انعطاف‌پذیر از فضاهای رهاشده، 
کنان  برنامه‎ریزی مشارکتی و تشویق مشارکت سا
را راهکارهایی بــرای جلوگیری از پیامدهای منفی 

اعیان‌سازی بیان کرد.

بازآفرینی فرایند برنامه‌ریزی‌شده، 
اعیانی‌سازی پدیده‌ای بازارمحور 

در ایــن نشست مجید روســتــا عــضــو هیئت‌مدیره 
شرکت بازآفرینی شهری ایران نوسازی را یک فرایند 
ــاب‌آوری، کیفیت  برنامه‌ریزی‌شده بــرای ارتقای تـ

نمایش بوده و تاثیری در عملکرد آریا نداشــته است. 
در ترکیــب ذوب‌آهن هــم امیر حســین جــدی در برابر 
ــا شــفیع دوســت و احســان حــاج صفــی بــه خوبــی  آری

مقاومت کرد تا بتواند نمره 8 دریافت کند.
آریا شفیع دوست 8 از 10: با اختلاف همچنان 
یکی از بهترین بازیکنان سپاهان است و در خدمت 
تیـــم بـــازی می‌کنـــد، ولـــی بـــرای پیـــروزی ســـپاهان 
بـــه تنهایـــی نمی‌تـــوان بـــه عملکردآریا شـــفیع دوســـت 
اعتمـــاد کـــرد و بقیـــه بازیکنـــان هـــم بایـــد مثـــل ایـــن 
بازیکـــن جـــوان در خدمـــت تیـــم بـــازی کننـــد. بـــا ایـــن 
حـــال شـــفیع دوســـت یکـــی از بهتریـــن بازیکنـــان 
ــی  ــن نمایـــش خوبـ ــر ذوب‌آهـ ــود و در برابـ تیمـــش بـ
داشـــت. در طرف مقابـــل زمین هـــم پـــدرام قاضی‌پور 
در ســـمت چـــپ زمیـــن ذوب‌آهـــن نمایـــش خوبـــی در 
برابر آریا یوســـفی داشـــت تا ســـپاهان نتواند موقعیت 
آنچنانـــی ایجـــاد کنـــد قاضـــی پـــور بـــا دوندگـــی بـــالای 

خودش نمره 7/5 را به ثبت رســـاند
عـــارف حاجـــی عیـــدی 7 از 10: هرچقـــدر کـــه 
هافبـــک دفاعـــی ســـپاهان در فـــاز دفاعـــی توانمنـــد و 
جنگنـــده اســـت در مقابـــل بـــه هنـــگام حملـــه نقـــش 
آنچنانی ندارد و البته از شوت‌های راه دور خودش 

زندگی و حفظ هویت محله و اعیانی‌سازی را بیشتر 
پــدیــده‌ای بــازارمــحــور کــه بــا افــزایــش ارزش زمــیــن و 
کنان کم‌درآمد همراه است، دانست. جابه‌جایی سا
روستا اهداف اصلی نوسازی را در چهار بعد ایمنی، 
اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و زیست‌محیطی بیان 
کرد و گفت: اعیان‌سازی از چرخه معمول حرکت از بافت 
کارآمد به سمت نوسازی حرکت می‌کند. چرخه‌ای  نا
که از فرسودگی و کمبود خدمات آغاز و با مداخلات 
نوسازی و ورود سرمایه ادامه می‌یابد و در نهایت با 
افزایش قیمت و جابه‌جایی اجتماعی به اوج می‌رسد. او 
سیاست‌گذاری درست، ازجمله توجه به شغل و فضای 
کیفیت را  کنان و خلق فضاهای شهری با معیشتی سا

مانع تبدیل‌شدن نوسازی به اعیانی‌سازی دانست.
این عضو هیئت‌مدیره شرکت بازآفرینی شهری ایران 
با بیان اینکه باید سیاست‌های مسکن حمایتی، توجه 
ویژه به مستأجران، برقراری تعادل اجتماعی، اقتصادی 
در مدیریت فضا و برنامه‌ریزی یکپارچه میان دولت، 
شهرداری، بخش خصوصی و جامعه محلی باید در 
دستور کار قرار گیرد تا نوسازی به ابزاری برای عدالت 
فضایی و ارتقای کیفیت زندگی همه اقشار تبدیل شود، 
افزود: درصورتی‌که نوسازی به شکل تدریجی و همگام 
با نوسازی مسکن و توجه به ساختارهای اقتصادی و 
گزیر اثرات منفی اعیانی‌سازی در  خ ندهد، نا فرهنگی ر

نظام جابه‌جایی مسکن نمایان خواهد شد.

بیشترین آسیب در نوسازی بافت 
ناکارآمد به سمت مستأجران است

ــرگــروه عــمــران و شــهــرســازی مرکز  ــام مــدی ــرن عــلــی ف
پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، نیز به‌عنوان 
کید بر اصل 31  یکی دیگر از کارشناسان این برنامه با تأ
قانون اساسی، داشتن مسکن متناسب را حق هر فرد 
و خانواده ایرانی دانست و گفت: در دو دهه گذشته 
سهم هزینه‌های اساسی خانوار مانند خوراک، پوشاک 
و درمان در برابر هزینه مسکن کاهش یافته است و 
کارآمد در کلان‌شهرها و فشار تقاضا در بازار  بافت‌های نا
استیجار، موجب شده مستأجران بیشترین آسیب را 
متحمل شوند.فرنام با اشاره به اینکه در سال 1402 
در حدود 100 هزار پروانه ساختمان صادر شده گفت: 
در همان سال اوج حضور اتباع را در شهرها داشتیم 
و با اینکه تخریب در بافت فرسوده بالاست، عمده 
تقاضای اتباع حضور در بافت فرسوده و استیجار در 
این مناطق بود. افزایش قیمت در محلات نوسازی 
شده با افزایش تقاضا برای اسکان در محلات پایین و 
حومه شهر همراه بود.فرنام در ادامه به بیان اینکه از 

هـــم اســـتفاده نمی‌کنـــد. حاجـــی عیـــدی نقـــش 
بازیکـــن دفاعـــی بـــرای جلوگیـــری از ضدحمـــات 
ـــان  ـــوز زم ـــال هن ـــن ح ـــا ای ـــده دارد، ب ـــر عه ـــف را ب حری
زیادی لازم اســـت تا بتوانـــد نقـــش جانشـــین انزونزی 

را ایفا کند. 
در ترکیب ذوب‌آهن هم جلال‌الدین علی محمدی 
کـــه تـــا همیـــن ســـه ســـال قبـــل بازوبنـــد کاپیتانـــی 
ســـپاهان را بـــر روی بـــازو می‌بســـت در برابـــر تیـــم 
ســـابق خـــودش قـــرار گرفـــت تـــا حـــرکات نورافکـــن و 
آلـــوز را کنتـــرل کنـــد کـــه تـــا حـــد زیـــادی در ایـــن زمینـــه 

موفـــق عمـــل کـــرد و نمـــره 8 گرفـــت.
امیـــد نورافکـــن 7 از 10: هافبـــک باتجربـــه 
ســـپاهان به عنـــوان یـــک بازیکـــن شـــوتزن و جنگنده 
هنـــوز نتوانســـته انتظارات را بـــرآورده کنـــد و دوندگی 
او در میانـــه میـــدان آنچنـــان بـــه چشـــم نمی‌ایـــد. بـــه 
هـــر حـــال از نورافکـــن انتظـــار مـــی‌رود در مواقعـــی کـــه 
بـــازی گـــره خـــورده کار را بـــرای ســـپاهان تمـــام کنـــد 
ـــاد.  ـــن نیفت ـــل ذوب‌آه ـــازی مقاب ـــاق در ب ـــن اتف ـــه ای ک
در لیســـت ذوب‌آهـــن هـــم محمـــد مرتضـــوی جـــوان 
و بـــا انگیـــزه بـــازی کـــرد کـــه بـــه خوبـــی توانســـت کنـــاره 
ــکاری  ــا همـ ــد و بـ ــرل کنـ ــش کنتـ ــرای تیمـ ــن را بـ زمیـ
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ـــازی دریافت کند. جدی نمره قبولی 8 در این ب
لـــوز 7/5 از 10: همـــه فکـــر می‌کردنـــد  ریـــکاردو آ
که ایـــن بازیکن بـــه عنـــوان فرشـــته نجـــات در ترکیب 
تیمـــش بـــازی خواهـــد کـــرد، امـــا نمایـــش آلـــوز در ایـــن 
ســـه هفتـــه اخیـــر آنچنـــان قابـــل بررســـی نبـــوده و کنـــد 
بودن او در جریان بازی باعث شـــده تا ریتم حرکتی 
ســـپاهان از کار بیفتـــد. بـــه هـــر حـــال ســـپاهانی‌ها از 
ایـــن خریـــد جنجالـــی انتظـــار بیشـــتری دارنـــد و آلـــوز 
بایـــد ســـریع‌تر در ترکیـــب تیمـــش حـــل شـــود. در بیـــن 
بازیکنـــان ذوب‌آهـــن هـــم حســـن شوشـــتری بعـــد از 
یـــک فصـــل ناموفـــق در ســـپاهان دوبـــاره بـــه 
ــودش  ــام خـ ــا کار ناتمـ ــود تـ ــته بـ ــان بازگشـ نقش‌جهـ
را تمـــام کنـــد ولـــی شوشـــتری هـــم آنچنـــان بـــه چشـــم 

نیامـــد و نمره 7 دریافت کرد.
گـــر در نیمـــه  محمـــد مهـــدی لطفـــی 7 از 10: ا
دوم بـــا دقـــت بیشـــتر عمـــل کـــرده بـــود شـــاید بـــه مانند 
ــرای  ــور می‌توانســـت یـــک گل بـ کتـ ــازی مقابـــل ترا بـ
تیمـــش بـــه ثمـــر برســـاند، ولـــی ضربـــه لطفـــی توســـط 
نوشـــی صوفیانـــی دفـــع شـــد تـــا ســـرتوپ زدن لطفـــی 
منجـــر بـــه گل برتـــری ســـپاهان نشـــود. در ترکیـــب 
ذوب‌آهـــن هـــم امیـــد لطیفـــی مثـــل همیشـــه دونـــده 
ـــا او هـــم  ـــرار نگرفـــت ت ـــی در موقعیـــت ق ظاهـــر شـــد ول

به مانند لطفی نمـــره 7 دریافت کند.
مجیـــد علیـــاری 6 از 10: ایـــن مهاجـــم فصـــل 
گذشـــته پیراهـــن ذوب‌آهـــن را بـــر تـــن می‌کـــرد و همیـــن 
مســـئله باعـــث شـــد محـــرم او را بـــه عنـــوان مهاجـــم نـــوک 
به زمین بفرســـتد. علیـــاری در این بـــازی نمایش خوبی 
نداشـــت و فقـــط یکبـــار ضربه ســـری کـــه زد از کنـــار دروازه 
ذوب‌آهـــن بـــه بیـــرون رفـــت. در ترکیـــب ذوب‌آهـــن هـــم 
محمد جواد محمـــدی آن مهاجم زهردار دو ســـه فصل 
اخیـــر نیســـت و و یـــک روز بـــی اثـــر را پشـــت ســـر گذاشـــت 

تا با نمره 6 به کار خودش پایان دهد.
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 ــن  ــ ــفـ ــ ــلـ ــ تـ
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 ــرف مــــــردم  ــ حـ
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امـ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـــنـــدی مطبوعات 
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir

لحظه

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

ــب‌زاده  ــ  تــحــریــریــه فــرشــاد تــوســلــی،  فــاطــمــه رج
 الهه سادات بدیع‌زادگان و مریم نقیان)فرهنگ(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
ــن  ــی ــس ــدح ــم ــح )اقــــتــــصــــاد و ســــیــــاســــت(، م
اعتزازیان و لیلا مقیمی )روایــت شهر و جامعه(
احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن
عـــلـــی رئـــیـــســـی و مـــــریـــــم‌ســـــادات مـــوســـوی 
)هــــنــــر و ادبــــــــیــــــــات(، زیــــنــــب تــــاج‌الــــدیــــن 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
ــی، ســـــارا حــفــیــظــی ــوفــ ــ ــی، مـــائـــده رئ ــلـ ــوکـ ــراتـ زهـ
لیلا کهلانی،فاطمه توکلی  و حمیده محسنی

5 2 0 6   ه ر ــا ــمـ شـ

دوشـــــنـــــبـــــه
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ویراستار و دبیر صفحه 
احمد مهره‌کش

در طول تاریخ آمیخته‌اند. هر مکان مقدس، دارای 
»روح« و »جوهــر« خــاص خــود اســت کــه بر گردشــگر 
تأثیــر می‌گــذارد. این مکان‌هــا هویت‌بخش هســتند 
و بــه افــراد کمــک می‌کننــد تــا معنایــی عمیق‌تــر از 
وجــود خــود و جهــان اطرافشــان درک کننــد. مارتین 
هایدگــر از فلاســفه بــزرگ آلمانــی، دیــدگاه ســنتی بــه 
مــکان را کــه آن را صرفــاً یــک نقطــه هندســی یــا یــک 
ــرای اشــیاء می‌بینــد، رد می‌کنــد و تفســیری  ظــرف ب

وجــودی و پدیدارشــناختی از آن ارائــه می‌دهــد.
هایدگــر در مقالــه معــروف خــود »ســاختن، ســکونت 
کــردن، اندیشــیدن« توضیــح می‌دهــد کــه ســاختن، 
یــک فعالیــت اساســی انســانی اســت کــه بــه ســکونت 
منجر می‌شود. اما منظور او از ساختن فقط ساختن 
ســاختمان‌ها نیســت، بلکــه بــه معنــای شــکل دادن 
بــه جهــان و مهیــا کــردن فضایــی اســت کــه در آن 
بتــوان »ســکونت کــرد«. ســکونت کــردن بــه معنــای 
»مراقبــت کــردن« و »پــرورش دادن« از جهــان و از 

خــود در آن جهــان اســت.
هایدگر مکان را صرفاً یک گستره فیزیکی نمی‌بیند، 
بلکــه آن را »فضایــی وجــودی« می‌دانــد. یعنــی 
درســت اســت کــه مکان‌هــا بــا تجربیــات، خاطــرات، 
احساســات و معناهــای خاصــی گــره خورده‌انــد. امــا 
یک خانه یا یک مکان مقدس، مکان‌هایی هستند 

کــه در آنهــا تجربه‌هــای وجــودی پدیــد می‌آینــد. 
بنابرایــن آثــار تاریخــی اصفهــان نــه فقــط جاذبــه 
 گردشــگری، بلکه جایی برای بودن و هســتی اصیل

 است.
همچنین مساجد اصفهان، نمونه‌های بی‌بدیلی از 
تجلی امر قدســی در معماری هســتند. این مساجد، 
تنهــا کاربــری عبــادی ندارنــد، بلکــه خــود، تجلی‌گاه 
امــر الهی‌انــد. گنبدهــا و مناره‌هــا نمــادی از پیونــد 
بــا عالــم بــالا اســت. ایــن ســاختارها، چشــم را بــه 
ســمت ملکــوت رهنمــون می‌ســازند و حــس تعالــی 
را در بیننــده القــا می‌کننــد. اســتفاده از رنگ‌هــای 
فیــروزه‌ای، لاجــوردی و طلایــی در کنــار نقــوش 
اســلیمی و خطــوط کوفــی و ثلــث، فضــای مســاجد را 
بــه باغــی از بهشــت تبدیــل می‌کنــد. ایــن نقــوش، 
بــا تکــرار الگوهــای هندســی و گیاهــی، نظــم کیهانــی 
و بی‌کرانگــی آفرینــش الهــی را بازتــاب می‌دهنــد. 
کتیبه‌هــای قرآنــی، بــا خطــوط مــوزون و زیبــا، آیــات 
الهــی را بــر دیوارهــا حــک می‌کننــد و فضــای مســاجد 

را از کلام قدســی سرشــار می‌ســازند.
بازی نور و سایه در فضای داخلی مساجد اصفهان، 
بــه ویــژه از طریــق شــبکه‌ها و پنجره‌هــای مشــبک، 
 ، فضایــی اثیــری و معنــوی ایجــاد می‌کنــد. نــور
نمــادی از حقیقــت و هدایــت الهــی اســت کــه بــه 

تدریــج بــر تاریکــی جهــل و مادیــت غلبــه می‌کنــد. 
حیاط‌هــای وســیع و آب‌نماهــای آرام، نه‌تنهــا 
عنصری زیبایی‌شــناختی، بلکــه نمادی از طهارت، 

حیــات و آرامــش الهــی هســتند.
ــتن   این فضاها، محلی برای تأمل و خلوت با خویش
و خداوند فراهم می‌آورند. معماری مساجد اصفهان 
ــر پایــه تناســبات دقیــق هندســی و ریاضــی اســتوار  ب
اســت کــه خــود بازتابــی از نظــم و هارمونــی الهــی در 
آفرینــش اســت. ایــن دقــت در طراحــی، حــس کمــال 

و بی‌نقصــی را بــه ناظــر منتقــل می‌کنــد.
همــه ایــن مــوارد فــوق باعــث می‌شــود کــه گردشــگر 
نه‌تنهــا از زیبایی‌هــای بصــری حــظ ببــرد، بلکــه 
ســریان جوهــر و روح قدســی در مکان‌هــای تاریخــی 
ــی و  ــاد تعال ــگران ایج ــرای گردش ــاجد، ب ــژه مس به‌وی

ســکینه می‌کنــد.
 مکان‌هــای خــاص تاریخــی در اصفهــان، در 
شــکل‌دهی تجربه دینی و هویت‌بخشــی به پیروان 
ادیــان مختلــف مؤثــر اســت. ایــن مکان‌هــا، نقــاط 
کانونــی بــرای تجمــع جامعــه ایمانــی و تجدیــد عهــد 
بــا اصــول و آموزه‌هــای دینــی هســتند. ایــن مکان‌ها 
به مثابه دروازه‌هایی به ســوی جهان معنوی عمل 
می‌کننــد کــه در هــر گوشــه و کنارشــان، نشــانه‌ای از 

امــر قدســی هویــدا اســت.

شیما 
فتورچیان

پژوهشگر حوزه دین‌شناسی

گردشگری، پدیده‌ای جهانی است که از 
دیرباز با ابعاد مختلف زندگی بشر گره خورده 
است. در میان گونه‌های متنوع گردشگری، 
»گردشگری دینی« جایگاه ویژه‌ای دارد که 
نه‌تنها از منظر اقتصادی و اجتماعی، بلکه 
از دیدگاه الهیاتی و فلسفی نیز قابل‌تأمل 
است. این یادداشت بر آن است تا پیوند 
عمیق میان دین و گردشگری را از منظری 
الهیاتی فلسفی کـــاوش کــنــد. تمرکز بر 
امر قدسی در معماری مساجد اصفهان، 
فرصتی برای کاوش در یک قلمرو غنی از 

زیبایی‌شناسی و معنویت است.

گردشگری به مثابه جستجوی امر 
قدسی

آنچــه در اصفهان به عنــوان میراث‌دار بــزرگ تاریخ 
تمــدن ایــران و اســام بســیار بــه چشــم می‌خــورد 
کــن مذهبــی آن اســت کــه بــا زیبایــی  مســاجد و اما
شــگرف محــل تأمــل و بازاندیشــی بــرای گردشــگران 

شــده اســت.
کــن مقــدس،  ــه اما از منظــر هستی‌شــناختی، ســفر ب
بیــش از یــک حرکــت فیزیکــی، تلاشــی بــرای نزدیک 
شــدن بــه امــر قدســی و تجربــه حضــور الهــی اســت. 
بازدیدکننــده، بــا تــرک فضــای روزمــره و ورود بــه 
حریــم مــکان مقدس، خــود را در معــرض تابش انوار 
، می‌توانــد نمــادی از  الهــی قــرار می‌دهــد. ایــن ســفر
ســفر درونــی انســان بــه ســوی کمــال و خودشناســی 
باشــد؛ ســفری کــه در آن، فــرد بــه بازبینــی باورهــا، 
ارزش‌ها و معنای زندگی خود می‌پردازد. متفکرانی 
چــون میرچــا الیــاده، امــر قدســی را عنصــری بنیادی 
در تجربــه دینــی بشــر می‌داننــد و ایــن تجربــه 
را در قالــب »هیروفانی«)تجلــی امــر قدســی( در 
مکان‌هــا و زمان‌هــای خــاص مشــاهده می‌کننــد. 
گردشــگری دینــی، یکــی از بارزتریــن نمونه‌هــای 

ایــن هیروفانی‌هــا اســت.

معنای مکان در تجربه دینی و تجلی امر 
قدسی در معماری مساجد اصفهان

ــه مســاجد و کلیســاها در  مکان‌هــای مقــدس از جمل
شــهر اصفهــان، تنهــا ســنگ و آجــر نیســتند؛ آن‌هــا بــا 
روایت‌هــا، اســطوره‌ها و تجربیــات روحانــی مردمــان 

پیوند دین و گردشگری با رویکرد هستی‌شناختی
سفر و تحول درونی

بســیاری از ســنت‌های دینــی، ســفر و مهاجــرت را 
بــه عنــوان ابــزاری بــرای تزکیــه نفــس و دســتیابی 
بــه بصیــرت معنــوی معرفــی کرده‌انــد. از هجــرت 
پیامبــر اســام )ص( گرفتــه تــا آیــات متعــددی که در 
ــوان »قــل ســیروا فــی الارض ....«  ــا عن ــم ب قــرآن کری
بیــان شــده اســت؛ در متــون دینــی، نمــادی از گــذار 
از وضعیــت نقــص بــه کمــال و از جهــل بــه معرفــت 
اســت. گردشــگری دینــی، می‌توانــد چنیــن فرصتــی 
را بــرای تحــول درونــی فراهــم آورد. بــا دشــواری‌ها و 
چالش‌هــای خــاص خــود، می‌توانــد فــرد را بــه تفکــر 
عمیق‌تر درباره زندگی، مرگ و هستی وادارد. تجربه 
، اغلب با نوعی »گسست« از زندگی عادی  این سفر
و »پیوســتن« بــه یــک جامعــه معنــوی همــراه اســت 
کــه می‌توانــد بــه بازســازی هویــت و معنابخشــی بــه 

زندگــی فــرد منجــر شــود.
پیونــد دیــن و گردشــگری، خالــی از چالش‌هــای 
بنیادیــن نیســت. ســؤالاتی نظیــر چگونگــی حفــظ 
کــن در مواجهــه بــا انبــوه گردشــگران،  قداســت اما
ــه ایــن  « از جمل ــر« و »گردشــگر ــان »زائ ــا تفــاوت می ی
چالش‌هــا هســتند. آیــا انگیزه‌هــای اقتصــادی، 
می‌تواند بــه تدریج از خلــوص تجربه دینــی بکاهد؟ 
ــگران  چگونه می‌توان میان نیازهای معنوی گردش
و الزامــات عملــی صنعــت گردشــگری تعــادل برقــرار 
کــرد؟ این‌هــا ســؤالاتی هســتند کــه نیازمنــد تأمــات 
عمیــق بنیــادی و اخلاقــی هســتند تا از تبدیل شــدن 
مقــدس بــه صرفــاً جاذبه‌هــای  کــن تاریخــی ِ اما
توریســتی جلوگیــری شــود. حفــظ اصالــت معنــوی 
و فرهنگــی مکان‌هــای مقــدس، در کنــار فراهــم 
آوردن تســهیلات لازم بــرای گردشــگران، یکــی از 

دغدغه‌هــای اصلــی در ایــن حــوزه اســت.
گردشــگری دینــی، فراتــر از یــک فعالیــت تفریحــی 
یــا اقتصــادی، پدیــده‌ای پیچیــده بــا ابعــاد عمیــق 
الهیاتی و فلســفی اســت. این پدیده، نه‌تنها فرصتی 
بــرای تجربــه امــر قدســی و تحــول درونــی فراهــم 
ــظ  ــیر حف ــز در مس ــی را نی ــه چالش‌های ــی‌آورد، بلک م
ح می‌کنــد.  کــن مقــدس مطــر قداســت و اصالــت اما
درک عمیق‌تــر ایــن پیونــد، نیازمنــد رویکــردی 
ــم  ــوی و ه ــاد معن ــه ابع ــم ب ــه ه ــت ک ــی اس چندوجه
بــه ابعــاد عملــی ایــن پدیــده توجــه داشــته باشــد تــا 
بتــوان از ظرفیت‌هــای والای آن بــرای رشــد و تعالــی 
کــن تاریخــی  انســان بهره‌بــرداری کــرد. مســاجد و اما
اصفهــان، بــه عنــوان تجلی‌گاه‌هــای امــر قدســی در 
کالبــد معمــاری، نمونه‌هــای درخشــانی هســتند کــه 
ایــن پیونــد را بــه زیباتریــن شــکل ممکــن بــه نمایش 
می‌گذارنــد و هــر بازدیدکننــده را بــه تأملــی عمیــق در 

معنــای هســتی و آفرینــش فــرا می‌خواننــد.

گهی دعوت مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده آ
  شرکت فارمد پژوه سینای شرق )سهامی خاص( 

ثبت شده به شماره 63482 و شناسه ملی 14008752920
بدینوســیله از کلیه ســهامداران شــرکت مذکــور دعوت می شــود تا در 
جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده که در ساعت 9:00 صبح 
مورخ 1404/07/26 در محل هشــت بهشــت غربی مابین ملک گلزار 
جنب هتل زنده رود ساختمان جام جم واحد 21 طبقه دوم کدپستی  

8154753669 تشکیل می گردد حضور بهم رسانند.
) در صورت حضور وکیل ســهامدار در جلســه ارائه کپی برابر اصل 

وکالتنامه رسمی الزامی است (
دستور جلسه:

- تمدید مدیر تصفیه
- سایر مواردی که در صلاحدید مجمع عمومی  عادی بطور فوق العاده 
مدیر تصفیه

گهی تغییرات شرکت سهامی خاص جامع تشخیص و سلامت  آ
چهلستون به شناسه ملی 14005893540 به شماره ثبت 56313 
بــه اســتناد صورتجلســه مجمــع عمومــی عــادی بطــور فــوق العــاده مــورخ 
1404.06.12 همایــون گلســتانی به شــماره ملــی 1091459746 - مینــا معمار 
اردستانی به شماره ملی 1189347512 - مهری ملک پور تهرانی به شماره ملی 
1282230050 - بهزاد مدرس به شماره ملی 1287900445 - میثم صرامی به 
ملــی  شــماره  بــه  بقائــی  حســن  محمــد   -  1292917997 ملــی  شــماره 
5529824854 - مجتبــی بزرگــی بــه شــماره ملــی 6209630510 بــه عنــوان 
اعضــای اصلــی هیئــت مدیــره - نســرین ایلچــی قزاانــی بــه شــماره ملــی 
1262628547 به سمت عضو علی البدل هیئت مدیره تا تاریخ 1406.06.12 
انتخــاب گردیدنــد . موسســه حسابرســی امیــن تدبیر بصیــر به شناســه ملی 
10103512680 بــه ســمت بــازرس اصلــی - زهــرا زرکــوب بــه شــماره ملــی 
1280340444 بــه ســمت بــازرس علــی البــدل تــا پایــان ســال مالــی انتخاب 
گهی های شــرکت برگزیده شــد .  گردیدنــد. روزنامه اصفهــان زیبا برای چــاپ آ

صورت های مالی سال مالی منتهی به 30 اسفند ماه 1403 تصویب شد. 
اداره ثبــت شــرکت هــا و  ک اســتان اصفهــان  امــلا کل ثبــت اســناد و  اداره 

)2018214( اصفهــان  غیرتجــاری  موسســات 

ک و مستغلات  )شماره  2004094325000011( گهی مزایده عمومی فروش املا آ
شهرداری اصفهان در نظر دارد تعدادی واحدهای مجتمع مولوی واقع در خیابان مولوی، نبش کوچه سیمین، کوچه 21 را از طریق مزایده عمومی و با 

جزئیات مندرج در اسناد مزایده، با بهره گیری ازسامانه تدارکات الکترونیکی دولت )setadiran.ir( و به صورت الکترونیکی به فروش برساند.
مهلت دریافت اسناد مزایده: 24   /07   /1404 تاریخ انتشار:                                                        15   /07   /1404    
مهلت ارسال پیشنهاد:                     05   /08   /1404 تاریخ بازدید:                       15   /07   /1404  لغایت  05   /08   /1404   
تاریخ اعلام به برنده:                                  11   /08   /1404 تاریخ بازگشایی:                                        07 /08   /1404    

شرایط عمومی و توضیحات برگزاری مزایده دستگاه اجرایی
ضمناً رعایت موارد ذیل الزامی است:

1-برگزاری مزایده صرفاً  از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت می باشد و کلیه مراحل فرآیند مزایده شامل خرید و دریافت اسناد مزایده، پرداخت 
تضمین شرکت در مزایده  )ودیعه(، ارسال پیشنهاد قیمت و اطلاع از وضعیت برنده بودن مزایده گران از این طریق امکانپذیر می باشد.

ک ومستغلات شامل مشخصات، شرایط و نحوه فروش در برد اعلان عمومی ســامانه مزایده قابل مشاهده، بررسی و انتخاب  2-کلیه اطلاعات املا
می باشد.

3-متقاضیان شرکت در مزایده می باید جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )توکن( با شماره های ذیل تماس حاصل نمایند:
مرکز پشتیبانی و راهبری سامانه:    1456

اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استان ها در سایت سامانه www.setadiran.ir بخش »ثبت نام   /پروفایل مزایده گر« موجود است.

مناقصه عمومی یک مرحله ای
فراخوان  مناقصه

لایــزر پایش ذرات معلق جهــت مانیتورینگ  شــهرداری اصفهان  در نظر دارد نســبت به انتخاب تأمین کننده ی ذیصــلاح جهت ، خرید آنا
همزمان PM2.5 و PM10 )دارای اســتاندارد EPA   و رعایت الزامات مربوط  بــه  تائیدیه های  Tuv و یــا  Mcert(  به همراه قطعات مصرفی 
دوساله نسبت به برگزاری مناقصه عمومی و انتخاب تأمین کنندگان ذیصلاح از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت جهت  مناقصه 

ذیل را اقدام نماید:  
مبلغ سپرده شرکت در مناقصه )ریال(عنوان مناقصهردیف

1 PM10 و PM2.5 3/000/000/000خرید آنالایزر پایش ذرات معلق جهت مانیتورینگ همزمان
کت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت  کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشــایی پا

)ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
متقاضیان شــرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نســبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )به صورت 

برخط( برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.
مواعد زمانی:

-تاریخ انتشار فراخوان:  1404/07/12 
1404/07/26 -مهلت دریافت اسناد فراخوان: 
-مهلت ارسال پیشنهادات:  1404/08/10
1404/08/14 کت ها:  -زمان بازگشایی پا

اطلاعات تماس و آدرس دستگاه : اصفهان، بزرگراه شهید چمران، ابتدای خیابان اشراق شمالی، جنب ساختمان نظام مهندسی، مقابل 
)شهرداری منطقه 7(، معاونت حمل و نقل و ترافیک، کد پستی: 8193614873

شماره تماس: 4478850-031 ، داخلی: 112-113
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